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Danes bo delno jasno. 
Jutri bo deloma sončno. 
Popoldne ni izključena 
kakšna ploha. V nedeljo 
bo večinoma sončno.

jutri: deloma sončno
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Kranj – Gorenjski kriminali-
sti so v nekaj dneh razrešili 
skrivnost izginotja 58-letne-
ga Milana Seršena iz Straži-
šča pri Kranju. Za umor v so-
storilstvu so kazensko ovadi-
li 33-letnega moškega iz oko-
lice Bleda in 26-letnega mo-
škega iz okolice Kranja, ki 
sta bila znanca pokojnega. 
Po neuradnih podatkih naj 
bi šlo za nekdanja sodelavca 
v kranjskem podjetju, kjer je 
bil Milan do pred nekaj me-
seci zaposlen. V sostorilstvu 
naj bi ga umorila na grozo-
vit in zahrbten način, kar naj 
bi storila iz koristoljubnosti.

Izsledke kriminalistične preiskave domnevnega umora od minulega petka pogrešanega 
58-letnega Milana Seršena iz Stražišča je v sredo predstavil Primož Donoša, vodja sektorja 
kriminalistične policije Policijske uprave Kranj. / Foto: Gorazd Kavčič

Simon Šubic

Karlinini skriti zakladi

Do 26. julija poteka javna obravnava predloga državnega prostorskega 
načrta za nadgradnjo železniške proge Ljubljana–Kranj/Naklo.

Kranj – Leto dni po tem, ko 
so na Direkciji RS za infra-
strukturo odločili, da bo tra-
sa drugega tira železniške 
proge Ljubljana–Kranj/Nak-
lo na jugovzhodnem obmo-
čju Kranja potekala po razli-
čici Labore s predorom pod 
Ljubljansko cesto, in ne skozi 
Orehek, čemur so močno na-
sprotovali krajani, je ministr-
stvo za naravne vire in pros-
tor vendarle javno objavilo 
predlog državnega prostor-
skega načrta za nadgradnjo 
železniške proge Ljubljana–
Kranj/Naklo z okoljskim po-
ročilom. Javna obravnava 
predloga poteka do 26. julija, 

gradivo pa je objavljeno na 
spletnem portalu gov.si, Dr-
žavno prostorsko načrtova-
nje, v rubriki Javne objave, 
razgrnitve in seznanitve, in 
tudi v prostorih Mestne obči-
ne Kranj ter občin Medvode, 
Škofja Loka in Naklo.

Direkcija za infrastruktu-
ro kot investitor priprave dr-
žavnega prostorskega načr-
ta in vseh strokovnih pod-
lag skupaj s pobudnikom, 
pripravljavcem in izdeloval-
ci dokumentacije pripravlja 
tudi celovite javne predsta-
vitve načrtovane prostorske 
ureditve. V Škofji Loki oziro-
ma pri Svetem Duhu je pote-
kala že včeraj, na Mestni ob-
čini Kranj (sejna soba 15) jo 

bodo izvedli v ponedeljek, v 
Kulturnem domu Medvode 
pa v torek, obakrat ob 17. uri.

Za nadgradnjo gorenjske 
proge so se najprej lotili pripra-
ve državnega prostorskega 
načrta Ljubljana–Kranj/Nak-
lo, ločeno pa ga bodo pripra-
vili še za traso Kranj–Jeseni-
ce–državna meja. Med osnov-
nimi cilji nadgradnje proge 
je predvsem povečanje nje-
ne zmogljivosti z dograditvi-
jo drugega tira. Pri načrtova-
nju so upoštevane ciljne hi-
trosti 160 km/h za potniške 
vlake ter 120 km/h za tovor-
ne vlake, zato so na posame-
znih pododsekih predvidene 
spremembe trase oz. odmiki 
od obstoječe proge.

Pri nadgradnji gorenjske proge so upoštevane ciljne hitrosti 160 km/h za potniške vlake in 
120 km/h za tovorne vlake, zato so ponekod predvidene tudi spremembe trase oz. odmiki 
od obstoječe proge. / Foto: Tina Dokl

Objavili predlog nadgradnje proge
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Kriminalisti so 33-letnika iz okolice Kranja in 26-letnika iz okolice Bleda ovadili za umor Milana Seršena 
iz Stražišča. Dejanje naj bi storila iz koristoljubja. Truplo umorjenega so našli na Jelovici.

Milana umorila in skrila na Jelovici

AKTUALNO

V Bruselj kar  
pet Gorenjcev
Med devetimi prihodnjimi evrop-
skimi poslanci je kar pet Gorenj-
cev: Kranjčan Branko Grims, 
Škofjeločanka Zala Tomašič, Jese-
ničanka Irena Joveva ter Kamniča-
na Marjan Šarec in Matej Tonin.

2

AKTUALNO

Partizanske pesmi  
so kulturna dediščina
Petje partizanskih pesmi, kot so 
Na juriš, Bratje, le k soncu, svobo-
di, Šivala je deklica zvezdo, Vstaje-
nje Primorske in še mnoge druge, 
je vpisano v register nesnovne kul-
turne dediščine.

3

GG+

Vodi ga želja  
po pomoči ljudem
Kamničan Matej Bizjak je za izje-
mne dosežke pri opravljanju pro-
stovoljskega dela na področju 
civilne zaščite, reševanja in vzgoje 
prejel državno priznanje za prosto-
voljstvo za leto 2023.

13

GG+

Bolj terapevtka  
kot cvetličarka
Tisti, ki obiskujemo pokopališče v 
Lipici pri Škofji Loki, večkrat že na 
daleč zaslišimo smeh, ki se razle-
ga iz cvetličarne. Redki so, ki gredo 
mimo, ne da bi cvetličarko Tino 
Demšar vsaj pozdravili ...

14

Simon Šubic

Prilogi: Karavanke
Glas občine Naklo
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Karlina Gašperin iz Begunj je diplomirana vzgojiteljica 
predšolskih otrok, zaposlena v Vrtcu Radovljica, in od 
nedavnega tudi »zlata inovatorka«. / Foto: Tina Dokl
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kranj – Tudi po preštetih 
glasovnicah, ki so prispele 
iz Slovenije po pošti, se izidi 
nedeljskih evropskih volitev 
niso spremenili. Zmagoval-
ka volitev je SDS s 30,64 od-
stotka prejetih glasov, kar ji 
prinaša štiri poslanska mes-
ta v novem Evropskem par-
lamentu. Gibanje Svoboda 
je prejelo 22,16 odstotka gla-
sov in dva poslanska manda-
ta, volilni prag pa so prese-
gle še Vesna – zelena stran-
ka z 10,52 odstotka glasov, 
SD s 7,74 odstotka in NSi 
s 7,66 odstotka glasov. Vse 
tri stranke imajo po enega 
evropskega poslanca. Deve-
terico novih evropskih po-
slancev iz Slovenije ob upo-
števanju preferenčnih gla-
sov tako sestavljajo: Romana 
Tomc, dr. Milan Zver, mag. 
Branko Grims, Zala Toma-
šič (vsi SDS), Irena Joveva 
in Marjan Šarec (oba Giba-
nje Svoboda), Vladimir Pre-
bilič (Vesna), Matjaž Nemec 
(SDS) in Matej Tonin (NSi).

Tomc, Zver, Joveva in Ne-
mec bodo podaljšali svoje 
poslanske mandate v Evrop-
skem parlamentu, preo-
stalih pet izvoljencev pa se 
prvič podaja v Bruselj. Zara-
di izvolitve ministra Marja-
na Šarca in kočevskega žu-
pana Vladimirja Prebiliča za 
evropska poslanca bo priš-
lo do menjave na čelu mini-
strstva za obrambo, v Kočev-
ju pa bodo dobili novega žu-
pana. Spremembe se obeta-
jo tudi v sestavi državnega 
zbora, kjer bosta dosedanja 
poslanca Branka Grimsa in 
Mateja Tonina glede na izid 
državnozborskih volitev 
leta 2022 do konca manda-
ta najverjetneje nadomesti-
la Andrej Poglajen in Franc 
(Francisco Estanislao) Me-
dic, ki sta oba kandidirala v 
volilnem okraju Idrija.

V Bruselj pet Gorenjcev
V novem sklicu Evrop-

skega parlamenta bo sedelo 
kar pet Gorenjcev. Kranjčan 
Branko Grims (SDS), rojen 
leta 1962, je dolgoletni dr-
žavni poslanec in mestni 
svetnik v Kranju. Je magi-
ster politoloških znanosti in 
univerzitetni diplomirani 

inženir geologije. Kot usta-
novni član in poslanec SDS 
je bil član prve demokratič-
no izvoljene skupščine Re-
publike Slovenije. Med leto-
ma 1993 in 1995 je bil glavni 
tajnik stranke, od leta 1997 
do leta 2002 član državne-
ga sveta, nato je bil strokov-
ni sodelavec poslanske sku-
pine stranke SDS do leta 
2004, ko je bil izvoljen za 
poslanca, na to funkcijo pa 
je bil izvoljen tudi na vseh 
naslednjih volitvah v držav-
ni zbor.

Zala Tomašič (SDS), ro-
jena leta 1995, bo najmlajša 
slovenska poslanka v Evrop-
skem parlamentu. Po kon-
čani Škofijski gimnaziji v 
Šentvidu je odšla na študij v 
Iowo v ZDA, kjer je na koli-
džu Grinnell študirala poli-
tologijo in ekonomijo. Med 
študijem je opravljala pri-
pravništvo v ameriškem se-
natu v Washingtonu. Po kon-
čanem dodiplomskem štu-
diju je opravljala pripravni-
štvo Evropski ljudski stran-
ki v Bruslju, kasneje je šti-
ri mesece delala pri projek-
tu Evropske komisije Evrop-
ski razvojni dnevi (European 
Development Days). Decem-
bra 2020 je magistrirala na 
oddelku za vojne študije na 
Kraljevem kolidžu (King's 
College) v Londonu, v začet-
ku leta 2021 pa se je zaposli-
la pri projektu predsedovanja 
Slovenije Svetu EU v Bruslju, 
kjer je delala v ekipi za odno-
se z Evropskim parlamen-
tom. Leta 2022 se je zaposlila 
v poslanski skupini SDS v dr-
žavnem zboru. V začetku leta 
2023 je postala tudi medna-
rodna sekretarka SDS in za-
čela voditi pogovorno oddajo 
Signal na Nova24TV.

Jeseničanka Irena Jove-
va (Svoboda), ki zdaj živi v 
Ljubljani, je bila rojena leta 
1989 v Kranju. Po končani 
ekonomski gimnaziji v Ra-
dovljici je šolanje nadaljeva-
la na Fakulteti za družbene 
vede v Ljubljani, kjer je di-
plomirala iz mednarodnih 
odnosov, leta 2017 pa je za-
ključila še magistrski študij, 
smer svetovne študije. Od 
leta 2011 je delala v notranje-
političnem uredništvu STA, 
od leta 2015 pa kot novinarka 
na Pop TV. Leta 2019 je bila 
na Listi Marjana Šarca (zdaj 
Gibanje Svoboda) izvoljena 
za evropsko poslanko.

Kamničan Marjan Šarec 
(Svoboda), rojen leta 1977, 
je po izobrazbi univerzitetni 
diplomirani igralec. Po za-
ključku študija na AGRFT 
se je leta 2005 na RTV Slo-
venija zaposlil kot novinar
-urednik. Leta 2010 je bil iz-
voljen za župana Občine Ka-

mnik in je župansko funk-
cijo opravljal dva mandata 
do leta 2018, ko je bil na Li-
sti Marjana Šarca izvoljen za 
državnega poslanca. 17. av-
gusta 2018 je postal predse-
dnik vlade, ki jo je vodil do 
odstopa 13. marca 2020. V 
sedanji vladi Roberta Golo-
ba je minister za obrambo.

Prav tako Kamničan Ma-
tej Tonin (NSi), rojen leta 
1983, je leta 2010 je magi-
striral na Fakulteti za druž-
bene vede v Ljubljani, kjer 
je študiral politologijo. Na 
lokalnih volitvah leta 2006 
in 2010 je bil izvoljen v ob-
činski svet Občine Kamnik. 
Leta 2007 je začel sodelovati 
s poslansko skupino NSi kot 
svetovalec za področje odno-
sov z javnostmi, nato je no-
vembra 2008 ustanovil pod-
jetje Vizija, ki se je ukvarjalo 
z videoprodukcijo in ustvar-
janjem lokalnega spletnega 
medija Kamničan.si. Podje-
tje je vodil do leta 2011, ko je 

bil na predčasnih parlamen-
tarnih volitvah izvoljen za 
državnega poslanca, kar se 
je ponovilo tudi na volitvah 
leta 2014. V obeh mandatih 
je bil tudi vodja poslanske 
skupine NSi. Leta 2018 je 
bil izvoljen za predsednika 
stranke NSi, junija 2018 je 

bil izvoljen za predsednika 
državnega zbora, ki ga je vo-
dil do oblikovanja manjšin-
ske vlade Marjana Šarca av-
gusta tega leta. Po menjavi 
vlade marca 2020 je postal 
minister za obrambo v tret-
ji vladi pod vodstvom Jane-
za Janše, od leta 2022 pa je 
znova državni poslanec NSi.

Simon Šubic

Irena Joveva (Svoboda)  
/ Foto: Nik Bertoncelj

ljubljana – Ministrstvo za 
zunanje in evropske zadeve 
je med evropskim nogome-
tnim prvenstvom vzposta-
vilo začasni klicni center, 
na katerem so uslužbenci 
zunanjega ministrstva do-
segljivi 24 ur na dan. De-
luje od danes do zaključka 
tekem slovenske reprezen-
tance. Uslužbenci zunanje-
ga ministrstva bodo doseg-
ljivi za državljane, ki bodo 
v Nemčiji v času prvenstva 
potrebovali informacije o 
konzularnih postopkih ter 
konzularno pomoč, kot je 

na primer izguba/kraja do-
kumentov in navezovanje 
stikov s pristojnim diplo-
matskim in konzularnim 
predstavništvom. Telefon-
ska številka klicnega centra 
je 00386 1 478 23 66, elek-
tronski naslov pa euro2024.
mzez@gov.si. Svetujejo, 
da državljani pred potova-
njem v Nemčijo poskrbi-
jo, da imajo s seboj veljaven 
osebni dokument, sprem-
ljajo varnostna in druga pri-
poročila lokalnih oblasti in 
izpolnijo spletni obrazec s 
podatki o potovanju v tuji-
no, na pot pa naj se odpravi-
jo pravočasno.

Klara Mrak

Med devetimi prihodnjimi slovenskimi poslanci v Evropskem parlamentu je kar pet Gorenjcev: Kranjčan 
Branko Grims, Škofjeločanka Zala Tomašič, Jeseničanka Irena Joveva ter Kamničana Marjan Šarec in 
Matej Tonin.

V Bruselj kar pet Gorenjcev

Začasni klicni center
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Knjigo prejme JANKO KALAN iz Selc.

ljubljana – Na ministrstvu 
za kulturo so prvič po skoraj 
dvajsetih letih prenovili Za-
kon o javni rabi slovenščine, 
ki je zajel tudi sodobne di-
gitalne naprave. V procesu 
priprave novele zakona so se 
v Bruslju srečali tudi s pred-
stavniki družbe Apple in jim 
predstavili zahteve novega 
zakona. Na sestanku je mi-

nistrica Asta Vrečko pouda-
rila, da podpora slovenščini 
ne bo več samo želja, tem-
več zakonska zahteva. Slo-
venščina bo tako na voljo na 
vseh Applovih napravah, ki 
bodo podpirale iOS 18. Za 
splošno javnost bo dosto-
pen predvidoma septembra. 
»Družba Apple je prva več-
ja korporacija, ki sledi zah-
tevi prenovljenega Zakona o 
javni rabi slovenščine. Priča-
kujemo, da jim bodo kmalu 
sledili tudi ostali proizvajalci 
in bodo tako končno vse na-
prave spregovorile v sloven-
skem jeziku,« so še navedli 
na kulturnem ministrstvu.

Za uvedbo slovenšči-
ne kot enega od jezikov 

uporabniškega vmesni-
ka mobilnega operacijske-
ga sistema Apple iOS si je 
prizadevala tudi evropska 
poslanka Irena Joveva. De-
jala je, da novica predstavlja 
pomemben korak v digitali-
zaciji in dostopnosti tehno-
logije za slovenske uporab-
nike. Obenem pa opozarja, 
da delo še ni končano. »Čaka 
nas še 'bitka' z Netflixom in 
njemu podobnimi multina-
cionalkami. To, da bodo tudi 
ponudniki t. i. pretočnih vi-
deo vsebin morali spoštovati 
tudi slovenski jezik, bo pred-
vidoma rešeno z naslednjo 
revizijo direktive o avdiovi-
zualnih medijskih storitvah, 
ki je predvidena v času nove-
ga mandata Evropskega par-
lamenta,« je dodala.

Nekatere videostoritve na 
zahtevo, med katerimi sta 
najbolj znana Netflix in Di-
sney+, so na voljo sloven-
skim uporabnikom, vendar 
ne ponujajo izbire sloven-
skega jezika, kar že dolgo 
omogočajo nekateri drugi 
tuji ponudniki. Računalni-
ški operacijski sistem Win-
dows je bil poslovenjen že 
pred skoraj tridesetimi leti, 
podjetje Apple pa kljub vse 
večjemu številu uporabni-
kov zlasti med mobilniki 
iPhone do zdaj ni omogočal 
izbire slovenskega jezika.

Dva meseca po potrditvi sprememb zakona o 
javni rabi slovenščine je Apple sporočil, da bo 
poslovenil uporabniški vmesnik novega mobilnega 
operacijskega sistema iOS 18.

Slovenščina tudi na 
Applovih napravah

Maša Likosar

Apple iOS 18 bo za 
splošno javnost dostopen 
predvidoma septembra.

Branko Grims (SDS)  
/ Foto: Tina Dokl

Zala Tomašič (SDS)  
/ Foto: Tina Dokl

Marjan Šarec (Svoboda)  
/ Foto: Gorazd Kavčič

Matej Tonin (NSi)  
/ Foto: Boštjan Podlogar/STA

Po preštetih glasovih po pošti so izidi posvetovalnih 
referendumov naslednji: evtanazija – 54,83 % za, 
45,17 % proti; preferenčni glas – 70,85 % za, 29,15 % 
proti; konoplja (medicina) – 66,66 % za, 33,34 % proti; 
konoplja (osebna raba) – 51,53 % za, 48,47 % proti.

V Državni volilni komisiji zavračajo očitke in kritike 
glede dolgotrajnega preštevanja glasov oziroma 
pozne objave izidov glasovanj nedeljskih volitev in 
referendumov. Kot so opozorili, so morali volilni 
odbori na petih glasovanjih prešteti kar 3,5 milijona 
glasovnic, pri čemer so na evropskih volitvah šteli še 
preferenčne glasove. Nekateri volilni odbori so tako 
štetje končali šele v ponedeljek ob 4. uri zjutraj.
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ljubljana – Pobudo za vpis 
petja partizanskih pesmi v 
register nesnovne kulturne 
dediščine je ob svoji 80-le-
tnici dal Partizanski pevski 
zbor iz Ljubljane, kot nosil-
ca vpisa v register pa sta vpi-
sana še Ženski pevski zbor 
Kombinat in Moški pevski 
zbor Slava Klavora Maribor.

Naloge nacionalnega Ko-
ordinatorja varstva nesnov-
ne kulturne dediščine od 
leta 2011 dalje opravlja Slo-
venski etnografski muzej, 
Petje partizanskih pesmi pa 
je bilo konec maja 118. vpisa-
na enota v register nesnov-
ne kulturne dediščine, od 
leta 2012 naprej je bilo sicer 
pripravljenih tudi 361 pre-
dlogov za evidentiranje no-
silcev dediščine. Enote v re-
gister nesnovne kulturne 
dediščine vpisuje ministr-
stvo za kulturo, ki register 
tudi vodi.

»Slovenske partizanske 
pesmi in druge pesmi upora 
izvajajo pevski zbori in pev-
ske skupine različnih spo-
lov in starosti, največkrat na 
koncertih (Praznik partizan-
skih pesmi), ob spominskih 
slovesnostih ob posame-
znih dogodkih iz narodnoo-
svobodilnega boja (Dražgo-
ška bitka, Pohod ob žici ...), 
ob posebnih praznovanjih 
in na pogrebih ter shodih, 
postajajo pa tudi del ženske-
ga aktivizma (Ženski pev-
ski zbor Kombinat, Femini-
stični pevski zbor Z'borke). 
Pevskim zborom in skupi-
nam je skupno, da zajema-
jo repertoar iz partizanske 
in uporniške glasbene tradi-
cije. Ohranilo se je a cappel-
la zborovsko izvajanje par-
tizanskih pesmi, lahko tudi 
ob spremljavi harmonike, 
nekaterih drugih inštru-
mentov, redkeje večjih in-
štrumentalnih zasedb,« je 
zapisano v opisu enote Pet-
je partizanskih pesmi, ob 
tem pa je uveljavljeno tudi, 
da poleg avtorskih besedil in 
glasbe, ustvarjene med dru-
go svetovno vojno, zbori in 
skupine v svoj repertoar po-
gosto vključujejo tudi dru-
ge revolucionarne in upor-
niške pesmi različnih naro-
dov iz različnih časovnih ob-
dobij. »Nekateri jih izvajajo 
po izvirnih zapisih, drugi jih 
poustvarjajo v prirejenih ob-
likah; postale so tudi del pro-
dukcije, na primer rokovske 
in pank-rokovske glasbe. 
Vsem izvajalcem je skupen 

repertoar iz partizanske in 
uporniške pevske in glasbe-
ne tradicije.«

Veliko zanimanje za vpis
»Vpis v register nosilcem 

nesnovne kulturne dedišči-
ne, ki so evidentirani ob po-
sameznih enotah nesnovne 
kulturne dediščine, ne pri-
naša nobenih formalnoprav-
nih ali finančnih posledic,« 
pojasni mag. Anja Jerin, ku-
stosinja za nesnovno kultur-
no dediščino na istoimen-
skem oddelku Slovenskega 
etnološkega muzeja. »V prvi 
vrsti gre za strokovno pre-
poznavo posameznih ele-
mentov nesnovne kulturne 
dediščine na območju Repu-
blike Slovenije, ki imajo ak-
tivne nosilce, ki na različne 
načine skrbijo za prenos de-
diščine. Vpis pomeni pred-
vsem priznanje nosilcem za 
njihove aktivnosti, prinaša 
jim večje možnosti medse-
bojnega povezovanja na ra-
čun večje prepoznavnosti de-
diščine, s katero se ukvarjajo, 
kar ima za posledico zagoto-
vo tudi večje možnosti preži-
vetja dediščine.«

Na vprašanje o dosedanjih 
vpisih v register nesnovne 
kulturne dediščine, ki so po-
vezani s pesmijo ali glasbo, 
sogovornica našteje nekaj 
vpisov pod zvrstjo uprizori-
tve in predstavitve vpisane 
tudi naslednje enote pove-
zane z glasbo: Petje na tret-
ko, Petje na četrtko, Godbe-
ništvo, Tamburaštvo, Na-
rodnozabavna glasba, Pri-
trkavanje. Glasba je tudi del 

drugih enot, na primer po-
vezanih s šegami in navada-
mi v koledarskem letu in ži-
vljenjskem ciklu.

»Register nesnovne kul-
turne dediščine je stalno do-
polnjujoč se seznam, ki na-
staja v sodelovanju z nosilci 
nesnovne kulturne dedišči-
ne in strokovnjaki, ki pokri-
vajo posamezna področja ne-
snovne kulturne dediščine. 
Zanimanje za vpis med no-
silci nesnovne kulturne de-
diščine se iz leta v leto pove-
čuje,« še dodaja Anja Jerin.

Partizanske pesmi so 
pesmi upora

»Članice Ženskega pev-
skega zbora Kombinat smo 
neizmerno ponosne na vpis 
v register nesnovne kulturne 
dediščine in na ohranjanje 
izročila borcev proti nacizmu 
in fašizmu. Prebrale smo, da 
smo zapisane v slovensko 
večnost, me pa lahko doda-
mo le, da smo hvaležne Par-
tizanskemu pevskemu zbo-
ru za pobudo in da bomo še 
naprej s ponosom ohranja-
le uglasbena sporočila parti-
zanstva,« o vpisu petja par-

tizanskih pesmi v register 
nesnovne kulturne dedišči-
ne svoje in razmišljanje so-
pevk v Ženskem pevskem 
zboru Kombinat, katerega 
članica je, pove Kranjčanka 
Suzana Oroz.

Partizanskih pesmi so jo 
naučili že starši, bolj pa so jih 
ji približali v osnovni šoli, kjer 
so zazvenele na vsaki prosla-
vi. »Kot zborovski pevki so mi 
ostale melodije in besedila za 

vedno v spominu. V devetde-
setih letih se niti nisem zave-
dala, da jih pogrešam, potem 
pa sem jih leta 2012 zasliša-
la na protivladnem protestu 
v Ljubljani. Peli so jih prote-
stniki, med katerimi je izsto-
pala skupina deklet, za katera 
sem pozneje izvedela, da so 
Ženski pevski zbor Kombi-
nat. Kmalu za tem sem se jim 
pridružila,« se spominja pev-
ka in dolgoletna članica Aka-
demskega pevskega zbora 
France Prešeren Kranj, kjer 
so prepevali tudi znane par-
tizanske pesmi, kot so Bile-
čanka, Nabrusimo kose, Jut-
ri gremo v napad, Hej, briga-
de in tudi Vstajenje Primor-
ske. Pove, da so pesmi v de-
vetdesetih letih večinoma iz-
ginile iz repertoarja oziroma 
so jih zapeli le občasno kot 
gostje na kakšni proslavi ali 
ob Prazniku partizanske pe-
smi v Ljubljani.

»Čeprav je ugleden zbor, 
pa pri 'prešernovcih' niko-
li nisem začutila te vznese-
nosti občinstva, kot jo 'kom-
binatke' občutimo na vsa-
kem koncertu. Mravljin-
ce na koži najbolj začutimo 
ob petju Vstajenja Primor-
ske, ki jo, na željo občin-
stva, pojemo povsod, tudi na 
Dolenjskem ali v Prekmur-
ju. Tudi tam ob primorski 
himni obiskovalci spoštljivo 
vstanejo, vzneseno pojejo z 
nami, marsikateri od nas pa 
se orosi oko,« poudarja Su-
zana Oroz in dodaja, da so 
partizanske pesmi predstav-
ljale upor, so bodrile v boju 
in tolažile v bolečini. Zbor 
Kombinat ob predstavitvah 
pesmi na koncertih vselej 
poudari tudi njihovo pove-
zavo z današnjimi razmera-
mi in aktualnost besedil ter 
potrebe po uporu.

Partizanski pevski zbor iz Ljubljane je s sopranistko Gajo Sorč leta 2022 nastopil na 
proslavi v Dražgošah. / Foto: Tina Dokl

T ako kot v večini občin po 
državi tudi v Kamniku 
v tem času pripravlja-

jo celostno prometno strategi-
jo, s katero želijo postaviti ci-
lje razvoja na tem področju. 
Kako zmanjšati prometne za-
stoje, umakniti pločevino iz 
mestnega središča in hkrati oh-
raniti dostopnost srednjeveške-
ga jedra tudi za starejše in gi-
balno ovirane? Kako zagotoviti 
več prostora in mesto narediti 
prijaznejše pešcem in kolesar-
jem? To so le nekatera izmed 
vprašanj, s katerimi se srečuje-
jo v Kamniku in verjetno še v 
marsikaterem drugem manj-
šem mestu.

Če se ozremo nekaj let v pre-
teklost, hitro ugotovimo, da se 
je spremenilo marsikaj. Še v 
devetdesetih letih je skozi naj-
bolj emblematično kamniško 
ulico Šutno potekal promet, 
nekoliko starejši se spomni-
jo tudi avtobusne postaje sredi 
Glavnega trga. To je nesporno 
preteklost, in čeprav v Kamni-
ku vsake toliko časa potekajo 
polemike, ali bi bilo morda tre-
ba Šutno vsaj deloma odpre-
ti za promet, se verjetno veči-
na Kamničanov strinja, da 
je mestno središče prijaznejše 
brez hrupa jeklenih konjičkov.

Vse bolj so v ospredju trajno-
stne teme in oblike mobilnosti. 
Drugi tir kamniške železnice 
bo verjetno še nekaj časa zgolj 
ideja. A tudi za pešačenje in 
kolesarjenje je potrebna infra-
struktura. V zadnjih letih se 
je na tem področju precej do-
gajalo. Kamnik je bogatejši 

za sistem izposoje električnih 
koles, zgradili so tudi dve po-
membni kolesarski povezavi 
ob Kamniški Bistrici in proti 
sosednji občini Mengeš, zdaj 
se z državo usklajujejo tudi za 
umestitev nove trase v Tuhinj-
ski dolini.

A ko spreminjamo prome-
tne navade, se spreminjajo 
tudi načini uporabe mesta. 
Šutna je brez avtomobilov res 
tišja, a se je izgubil tudi vrvež, 
ugasnile so trgovinice, ki so ji 
nekoč dajale značilno noto. 
Vse odtlej želijo Šutno »obudi-
ti«. V zadnjih letih jo je res po-
živilo nekaj ponudnikov, a se 
naključnemu sprehajalcu vse-
eno utegne zdeti pretiha.

Izzive povzroča tudi miru-
joč promet. Smo pripravljeni 
za parkiranje v središču mesta 
plačati dodatnih nekaj centov 
ali pa v zameno za brezplač-
no parkiranje na robu mesta 
prehoditi nekaj korakov več? 
Morda bi lahko zagato reši-
li s parkirno hišo ob zdravstve-
nem domu, a kot je slišati, bi 
ta lahko zakrivala pogled na 
znamenito malograjsko kapeli-
co, pa čeprav bi jo zgradili več 
sto metrov zračne razdalje zu-
naj mestnega jedra in močno 
dvomim, da je ta točka ravno 
najprimernejša za občudova-
nje vedute malograjskega hriba.

Ko govorimo o prometni 
strategiji, torej govorimo tudi o 
prioritetah. Kaj je pomembno 
za lokalno skupnost, za posa-
meznika in kaj smo za te ci-
lje pripravljeni storiti, čemu se 
morda tudi odreči?

Prometni izzivi

Petje partizanskih pesmi, kot so Na juriš, Bratje, le k soncu, svobodi, Šivala je deklica zvezdo, Vstajenje 
Primorske in še mnoge druge, je vpisano v register nesnovne kulturne dediščine. Vpis je priznanje 
zborom in posameznikom, ki pesmi s prepevanjem ohranjajo žive za današnje in prihodnje rodove.

Partizanske pesmi so naša 
kulturna dediščina

»Partizanske pesmi so predstavljale upor, so bodrile v 
boju in tolažile v bolečini,« poudarja članica Ženskega 
pevskega zbora Kombinat Suzana Oroz.
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Sveče – V soboto je koroška 
dvojezična vas Sveče v Rožu 
povezala Slovence v Slove-
niji in zamejstvu. V Einspi-
elerjevem centru, ki ga je 
uredil domačin, mednaro-
dno uveljavljeni diplomat 
in potomec slavne Einspi-
elerjeve rodbine dr. Valen-
tin Inzko, je Gibanje za oh-
ranitev slovenske naravne 
in kulturne dediščine Kultu-
ra-Natura, ki ga vodi Slavko 
Mežek, že dvanajstič pode-
lilo priznanja naša Sloveni-
ja. V Sveče so prišli gostje iz 
vse Slovenije in zamejstva: 
iz domače Koroške, iz Itali-
je in Hrvaške, le Slovenci iz 
Porabja so bili zadržani. Pri 
organizaciji so poleg Giba-
nja Kultura-Natura združi-
li moči Krščanska kulturna 
zveza iz Celovca in domače 
sveško Slovensko prosvet-
no društvo Kočna, ki delu-
je že 166 let. Gostitelji ko-
roški Slovenci so poskrbe-
li tudi za kulturni program. 

Pel je pred dobrim letom 
ustanovljeni domači ženski 
pevski zbor Kočna pod vod-
stvom zborovodkinje Kristi-
ne Kragelj, zaigrali so tam-
buraši iz sosednjega Šen-
tjanža. Številne goste, med 

njimi je bil tudi konzul Re-
publike Slovenije v Celov-
cu Matej Kramberger, sta v 
imenu domačinov nagovo-
rila predsednica SPD Koč-
na Alenka Weber in »gos-
podar« Einspielerjevega 

centra dr. Valentin Inzko, 
ki je povedal, da je vsak gos-
podar srečen, če je hiša pol-
na. Zbranim je namenila 
pozdravno sporočilo tudi 
županja Občine Bistrica v 
Rožu Sonia Feinig.

Prejemniki letošnjih pri-
znanj, podelila sta jih Slav-
ko Mežek in predsednica ži-
rije etnologinja in slavistka 
dr. Herta Maurer-Lauseg-
ger, so z vseh koncev Slove-
nije. Kar pet priznanj je iz 
Sveč odšlo na Gorenjsko. 
Za raziskovanje in ohranja-
nje dediščine ga je preje-
lo Kulturno društvo Josipi-
ne Turnograjske Preddvor, 
ki ga od ustanovitve naprej 
vodi dddr. Mira Delavec To-
uhami. Ta že od leta 2011 
naprej neumorno razisku-
je življenjsko in ustvarjal-
no pot prve slovenske pe-
snice, pisateljice in sklada-
teljice Josipine Urbančič 
Turnograjske. Med preje-
mniki priznanj za zasluge 
posameznikov in organiza-
cij je Jernej Jeglič iz Podbre-
zij, ki je skupaj s podbreški-
mi gospodinjami in dru-
gimi somišljeniki nare-
dil vse za »ponovno rojstvo 
in zgledno uveljavitev te 
žlahtne sladice – Podbreške 
potice v hudi konkurenci 

raznovrstnih slovenskih 
potic«. Iz Podhoma pri Gor-
jah pa prihaja umetnica, pe-
snica, slikarka, čebelarka in 
varstvenica naravne in kul-
turne dediščine Anja Bun-
derla, ki je prav tako preje-
la priznanje naša Sloveni-
ja. Je vsestransko angažira-
na umetnica in zagovornica 
ohranjanja naravne in kul-
turne dediščine, ki jo vklju-
čuje v svoja literarna in li-
kovna dela.

Na Gorenjsko sta šli tudi 
dve nagradi za izobraževa-
nje in usposabljanje. Preje-
li sta jih čipkarski šoli v Že-
leznikih in Žireh. (Tretja to-
vrstna nagrada je bila pode-
ljena tudi Čipkarski šoli Idri-
ja). Tako v Železnikih kot v 
Žireh uspešno prenašajo to 
tradicijo rokodelskega zna-
nja in veščin na mlade. V 
imenu Železnikarjev je pri-
znanje sprejela dolgoletna 
učiteljica na šoli Irena Bene-
dičič, za Žirovce pa učitelj na 
tamkajšnji osnovni šoli Rok 
Klemenčič.

Na podelitvi priznanj naša Slovenija: Rok Miklavčič (Čipkarska šola Žiri), Jernej Jeglič, Mira 
Delavec Touhami, Anja Bunderla, Herta Maurer-Lausegger (predsednica žirije), Slavko 
Mežek (predsednik Gibanja Kultura-Natura) in Irena Benedičič (Čipkarska šola Železniki)  
/ Foto: Jože Košnjek

Jože Košnjek

V dvojezični koroški vasi Sveče v Rožu so v soboto podelili priznanja naša Slovenija. Kar pet priznanj je bilo podeljenih posameznikom in društvom iz Gorenjske.

V Svečah priznanja tudi za Gorenjce

Urbana 
stanovanjska 
soseska

prodaja@kranjska-iskrica.si
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Še vedno 

najugodnejša 

stanovanja 

v Kranju!

V podjetju Emeco nepremičnine, d. o. o, na območju nekdanje mlekarske 
šole ob Delavskem mostu gradimo bodočo sosesko Kranjska iskrica. 
Soseska bo nudila različne segmente udobja za vse generacije: lepa, svetla 
stanovanja, izdelana po sodobnih smernicah razvoja, navdihujoče umirjeno 
in zeleno okolje z bogato paleto priložnosti in obilo možnosti za rekreacijo 
in sprostitev. Bližnji nakupovalni centri in obilo zabave tako v okoliški naravi 

kot  v bližnjih kinodvoranah, gledališču in centru za bowling bodo še dodatno 
dvignili vrednost in ugodje bivanja v Kranjski iskrici. Trdno smo prepričani, da 
bo novozgrajena soseska, ki bo obsegala 269 stanovanj in živilsko trgovino, 
zgrajenih v prvi fazi, in 127 stanovanj, zgrajenih v drugi fazi, dobrodošla 
popestritev mesta Kranj in njegovih prebivalcev. Za dodatne informacije vas 
prijazno vabimo na ogled spletne strani soseske: www.kranjska-iskrica.si.

Kranjska iskrica – sodobno bivalno okolje
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Ljubljana, Naklo – Novi za-
kon o urejanju prostora je v 
veljavo stopil 1. januarja le-
tos, kot pa poudarjajo v sku-
pini Očistimo Slovenijo re-
klamnih panojev, ta zakon v 
35. členu določa, da je na ob-
močjih, ki so po namenski 
rabi prostora kmetijska, goz-
dna, vodna ali druga zemljiš-
ča in niso v poselitvenih ob-
močjih, prepovedano posta-
vljanje trajnih ali začasnih 
objektov ali predmetov za 
oglaševanje.

V Skupini so opozori-
li tudi na gradnjo novega 
»giga jumbo« panoja v na-
kelski občini. »Omenjeni 
'giga' oglasni pano nasta-
ja na kmetijskem zemljiš-
ču in gre za gradbeni poseg 
dimenzij, ki že presega eno-
stavni objekt.« Prepričani so 
tudi, da se v tem primeru po-
leg zakona o urejanju pros-
tora krši še kmetijski zakon, 
ker oglaševanje ni v skladu 
z namembnostjo prostora. 
Sprašujejo se tudi, ali ima 
objekt ustrezna dovoljenja 
skladno z gradbenim zako-
nom. V skupini Očistimo 

Slovenijo reklamnih pano-
jev so že podali prijavo na 
medobčinsko redarstvo in 
o tem obvestili tudi Občino 
Naklo.

Občina ne sme vstopati 
na zasebno zemljišče

Nakelski župan Ivan 
Meglič je v zvezi s tem po-
vedal: »Tudi na občini nas 
moti postavljanje oglasov 
na kmetijskih zemljiščih, in 
kot nam je znano, v tej zade-

vi ukrepa kmetijska inšpek-
torica v skladu s svojimi po-
oblastili. Prav tako v zade-
vi ukrepa tudi medobčin-
ski inšpektorat. Inšpekcijski 
postopek zahteva določen 
čas in verjetno tudi čas za 

ukrepanje, v katerem mora 
kršitelj odpraviti neskla-
dnost oziroma odstrani-
ti neskladen pano. Obči-
na seveda ne more ukrepa-
ti po svoje. Občina ne sme 
vstopati na zasebno zemlji-
šče in ne sme posegati v za-
sebno premoženje – panoje. 
Kot nam je znano, je vsaj en 

pano zaradi ukrepov inšpek-
cij že bil odstranjen.«

Iz Medobčinskega inšpek-
torata in redarstva občin Ra-
dovljica, Škofja Loka, Med-
vode in Naklo so sporoči-
li, da trenutno ne obravna-
vajo zadev v zvezi s posta-
vitvijo reklamnih panojev 
na kmetijskih zemljiščih na 

območju občine Naklo, ker: 
»... smo bili s strani Občine 
Naklo obveščeni, da se s tem 
trenutno ukvarja Inšpekto-
rat za kmetijstvo, gozdar-
stvo, lovstvo in ribištvo – OE 
Kranj. Če bo po zaključe-
nem inšpekcijskem postop-
ku omenjenega inšpektora-
ta ostalo še kaj nerešenega in 

v naši pristojnosti, bomo to 
seveda obravnavali.«

Številne nepravilnosti
Odgovorili so nam iz re-

publiškega inšpektorata za 
kmetijstvo, gozdarstvo, lo-
vstvo in ribištvo, ki izvaja 
nadzor nad legalnostjo po-
stavitve oglasnih panjev na 
kmetijskih zemljiščih na 
podlagi zakona o kmetijskih 
zemljiščih. Kot so povedali, 
so v začetku aprila po elek-
tronski pošti prejeli prija-
vo, v kateri je bilo prijavlje-
nih 123 različnih lokacij, kjer 
so postavljeni oglasni pano-
ji na kmetijskih zemljiščih 
po celotnem ozemlju drža-
ve, med navedenimi prijava-
mi je bilo tudi območje Go-
renjske. »Inšpektorat je od 1. 
januarja do 6. junija letos na 
podlagi zakona o kmetijskih 
zemljiščih zaradi postavitve 
oglasnih panojev na kmetij-
skih zemljiščih opravil 122 
nadzorov na terenu, ugoto-
vil 114 nepravilnosti in do se-
daj izdal 18 ureditvenih od-
ločb ter 12 sklepov o izvršbi. 
Med navedenimi nadzori ter 
ukrepi je vključeno tudi ob-
močje Gorenjske.«

Med nadzori in ukrepi inšpektorata je vključeno tudi območje Gorenjske. Slika je 
simbolična. / Foto: Tina Dokl

Žirovnica – Na zadnji redni 
seji so žirovniški svetniki po-
trdili povišanje turistične ta-
kse, ki je doslej znašala 1,20 
evra in je bila med najnižji-
mi na območju zgornjego-
renjskih občin ter občin v 
Skupnosti Julijske Alpe. Tu-
ristična taksa za prenočitev 
na osebo na dan bo po no-
vem višja za 40 centov in je 
določena v višini 1,60 evra. 
Na to osnovo se bo obraču-
nala še promocijska taksa v 
višini 25 odstotkov turistič-
ne takse, kar je dodatnih 
0,40 evra. Skupna taksa bo 
tako dva evra.

V lanskem letu je priho-
dek proračuna iz naslova tu-
ristične takse znašal dobrih 
30.200 evrov. S povišanjem 

takse in ob predpostavki, da 
bo število nočitev ostalo na 
ravni preteklega leta, se bo 
priliv v občinski proračun 
povečal za približno 33 od-
stotkov na dobrih 40.300 
evrov.

Kot je povedal žirovniški 
župan Leopold Pogačar, 
imajo nastanitveni ponu-
dniki na njihovem območju 
skupno 330 postelj. »Verja-
mem, da na število obisko-
valcev višja taksa ne bo ime-
la vpliva, bo pa imela pozitiv-
ne učinke na občinski prora-
čun. S tem denarjem bomo 
zagotovili še lepše okolje,« je 
dodal župan.

Maša Likosar

Suzana P. Kovačič

Skupina Očistimo Slovenijo reklamnih panojev opozarja, da število reklamnih panojev na kmetijskih zemljiščih ob avtocestah še kar raste, čeprav tudi 
novi zakon o urejanju prostora to prepoveduje.

Veliki plakati na kmetijski zemlji

Zvišali turistično takso

Republiški inšpektorat je 
od 1. januarja do 6. junija 
letos zaradi postavitve 
oglasnih panjev na 
kmetijskih zemljiščih 
opravil 122 nadzorov na 
terenu in ugotovil 114 
nepravilnosti, nadzore in 
ukrepe so izvršili tudi na 
Gorenjskem.
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ZBIRAJTE KARTICE IN NAPOLNITE ZBIRATELJSKO MAPO
Zagotovite si komplet Play-time z večnamensko vrečko in zbirateljsko mapo za nogometne kartice. 
Za vsakih 10 € in za vsak nakup izdelka z oznako Play-time prejmete eno nogometno kartico Play-time. 
Aktivnost poteka od 16. 5. do 17. 7. 2024 oziroma do razdelitve vse zaloge nogometnih kartic Play-time.

V MERCATORJU JE ČAS ZA IGRO

Več na mercator.si

Nadzorni svet podjetja Komunala Tržič d. o. o.  
obvešča, da je na spletnih straneh podjetja  
Komunala Tržič d. o. o. in Občine Tržič objavljen 
razpis za delovno mesto 

DIREKTOR (m/ž) 
podjetja Komunala Tržič d. o. o.

Rok za prijavo je do vključno 2. julija 2024.

Skupna taksa bo znašala 
dva evra.
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Danes se začenja evropsko prvenstvo v nogometu v Nemčiji. Slovenska 
reprezentanca bo svojo prvo tekmo odigrala v nedeljo ob 18. uri, ko se bo v 
Stuttgartu pomerila z Dansko. Selektor Kek je optimističen.

Wuppertal – Slovenska 
nogometna reprezentanca 
je v Nemčijo pripotovala v 

torek in v sredo prvič treni-
rala v Wuppertalu. Uvodni 
trening izbrancev Matjaža 
Keka pred začetkom evrop-
skega prvenstva v Nemčiji 
si je ogledalo nekaj tisoč 
lokalnih nogometnih pri-
vržencev, kar je razveselilo 

slovenski tabor. »Že prej 
sem rekel, da ne vidim sebe 
kot turista, ampak kot se-
lektorja, ki tekmuje. Priš-
li smo tekmovat in tako se 

bomo postavili. Zanima 
me le, kako ekipo pripravi-
ti za pozitiven izid ne glede 
na tekmece – na čelu z An-
glijo. Veseli me, da je Slo-
venija s svojo specifično 
prepoznavnostjo del tega 
velešportnega dogodka,« 

je po prvem treningu po-
vedal selektor Matjaž Kek. 
Kot je dodal, je prepričan, 
da so naši fantje sposobni 
narediti marsikaj, da pa je 

seveda nekaj odvisno tudi 
od tekmeca. Prvi bo Dan-
ska v nedeljo v Stuttgar-
tu, v skupini C pa Slove-
nijo nato čakata še dvobo-
ja s Srbijo v Münchnu 20. 
junija in z Anglijo v Kölnu 
25. junija.

Klara Mrak

Selektor slovenske nogometne reprezentance Matjaž Kek se zaveda, da so naši fantje na 
evropskem prvenstvu sposobni narediti marsikaj. / Foto: Primož Pičulin

Bled – Na veslaški zvezi 
Slovenije so potrdili, da bo 
v Parizu poleti v enojcu na-
stopil 23-letni  Isak Žvegelj. 
Letos je pod taktirko Milo-
ša Janše naredil velik kako-
vostni preskok in se prebil 
skozi slovenske, evropske 
in svetovne kvalifikacije za 
olimpijske igre. Lani je prvič 
nastopal v članski kategoriji, 
letos pa v internih kvalifikaci-
jah premagal Filipa Pfeiferja 
in si tako pridobil možnost 
olimpijskih kvalifikacij. Po za-
ključenih svetovnih olimpij-
skih kvalifikacijah v Luzernu 
so imele nacionalne zveze 14 
dni časa, da potrdijo ali vrne-
jo pridobljene kvote. Ker je v 
moškem enojcu dejansko 
prišlo do vračila ene kvote, 
je ta pripadla najboljšemu 
naslednjemu skifistu, ki je 
nastopal tudi na predhodnih 
kontinentalnih kvalifikacijah. 
To je bil Žvegelj, ki s tem po 
Londonu 2012 slovensko 
veslanje vrača na olimpijske 
igre. Isak sicer izhaja iz zna-
ne veslaške družine z Bleda 
– njegov oče Denis je dvak-
ratni udeleženec olimpijskih 
iger in nosilec ene od prvih 
dveh slovenskih olimpijskih 
medalj iz Barcelone leta 
1992, ki jo je osvojil v dvojcu 
z Iztokom Čopom.

V Pariz tudi veslač 
Isak Žvegelj

Škofja Loka – Jutrišnji dan 
dirke Po Sloveniji se bo za-
čel na Škofljici, ki je prvič 
partner te kolesarske dirke. 
Že v prvem delu kolesarje 
čakajo trije vzponi, ki dajejo 
priložnost za pobeg, če si bo 
kakšna skupina privozila ne-
kaj prednosti pred zaključ-
nim vzponom na Krvavec. 

Etapa ni dolga (147 kilome-
trov), bo pa dinamična. Tek-
movalci, ki ciljajo na visoko 
uvrstitev, bodo aktivni in po 
predvidevanjih bo zaključ-
ni vzpon odločil letošnjo dir-
ko Po Sloveniji. Na Krvavcu 
je bil cilj etape že nekajkrat, 
še nikoli pa tako visoko ka-
kor letos. Časovnica etape je 
dostopna na tourofslovenia.
si/sl/etapa/4.

Na dan škofjeloškega Teka štirih mostov bodo 
srednjeveško lepotico v predzadnji etapi prevozili 
tudi kolesarji dirke Po Sloveniji. Cilj etape bo 
visoko, na Krvavcu.

Dirka Po Sloveniji

Klara Mrak

Na vseh etapah dirke Po Sloveniji se vedno zbere množica 
navijačev. / Foto: Gorazd Kavčič

Danes se začenja zares

TEK ŠTIRIH 
MOSTOV
še 1 dan
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Kronanje podobe  
Marije Pomagaj
Katoliška cerkev ima navado, da krona podo-
be, ki so pri ljudeh posebno v časteh. Želja, da 
bi kronali Marijo in Jezuščka na milostni 
podobi Marije Pomagaj, je bila v Zgodnji dani-
ci zapisana že leta 1889, tj. tik pred začetkom 
gradnje nove večje romarske cerkve: »… ko bi 
kedaj, kar je serčno želeti, slika Marije-pomagaj 
in milega Deteta Jezusa bila slovesno in cerkve-
no-liturgično kronana. To menim, se v Ljubljan-
ski škofiji še z nijedno podobo Device Marije ni 
zgodilo. Naj bi se to vendar vsaj jedenkrat posre-
čilo.« Željo so sprožili frančiškani, velik Marijin 
častilec škof dr. Anton Bonaventura Jeglič je 
16. marca 1907 prosil papeža Pija X. za dovol-
jenje za slovesno kronanje milostne podobe. 
Knezoškof Jeglič je 24. junija 1907 prejel prit-
rdilen odgovor apostolskega sedeža v Rimu. 
Papež Pij X. ga je s posebnim pismom poob-
lastil, da krona milostno podobo na Brezjah. 
Za to slovesnost so izbrali angelsko nedeljo,  
1. septembra 1907.
Marijino kronanje je slavnostno in liturgično 
dejanje katoliškega češčenja Device Marije. 
Izraža zaupanje v njeno priprošnjo, varstvo 
in pomoč, prepričanje o njenem kraljevskem 
dostojanstvu in njeni prisotnosti v milostni 
podobi. Slovesno kronanje Marijinih podob 
je redko. Kronanje milostne podobe na Bre-
zjah naj bi bilo peto kronanje Marijine podo-

be v slovenskih krajih in bližnji okolici. Bre-
zjanska Marija Pomagaj je bila kronana 
okrog sto let po svojem nastanku, kar je so-
razmerno zgodaj, saj je bila podoba na Sveti 
Gori kronana 173 let in podoba na Trsatu 348 
let po nastanku.
Za slovesnost 1. septembra 1907 so potekale 
obsežne priprave. Že na predvečer se je zbralo 
veliko ljudi, cele množice pa so prihajale na 
Brezje še v nedeljo zjutraj z vlaki, vozovi, kolesi, 
peš. V cerkvi so se navsezgodaj začele maše in 
se vrstile druga za drugo, spovednice so bile 
oblegane, tisoči so prejeli sveto obhajilo.
Ob devetih se je zbralo na Brezjah nad 
30.000 vernikov, ki jih je privabila ljubezen 
do Matere Marije. Škof Jeglič je, obdan z več 
kot sto duhovniki, z zlatima kronama okrasil 
Marijo in Božje Dete v njenem naročju. Kroni 
je izdelal znani zlatar Ivan Kregar v Ljubljani. 
Angelska nedelja je od takrat poseben praz-
nik za Brezje.
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Slovensko  
Marijino  

narodno svetišče  
na Brezjah

ROMARSKI URAD
T: 04 53 70 700
I: www.marija.si
Romarski urad je odprt  
vsak dan od 8. do 19. ure.

HUDELJA D.O.O. 
PODJETJE  

ZA ZAKLJUČNA  
GRADBENA DELA

ZAPOSLIMO 
· slikopleskar (m/ž) 
· monter suhomontažnih sistemov (m/ž) 
· gradbenik (m/ž)

HUDELJA, d. o. o., Belska cesta 23, 4205 Preddvor
E: hudelja@siol.net  ·  T: 041 625 481

Ljubljana – Ameriška alpska 
smučarka Lila Lapanja bo v 
novi sezoni lahko nastopala 
za Slovenijo. Dovoljenje za 
prestop je vodstvo Mednaro-
dne smučarske zveze potrdilo 
ob robu kongresa v Reykjavi-
ku. 29-letnica je hčerka nek-
danjega slovenskega alpske-
ga smučarja Vojka Lapanje. 
Ta se je iz domačega Tržiča 
v ZDA preselil kot študent, 
nato pa si ob jezeru Tahoe v 
Sierri Nevadi z Američanko 
Margaret Beiser ustvaril dru-
žino. Po dobrih rezultatih 
v mlajših kategorijah se je 
Lapanja uvrstila tudi v ame-
riško člansko reprezentanco 
in se v karieri štirikrat prebila 
do točk svetovnega pokala, 
štirikrat je slavila zmago v 
slalomskem seštevku sever-
noameriškega pokala in se 
veselila štirih naslovov ame-
riške prvakinje. Zdaj je jasno, 
da se bo v zaključek kariere, 
tudi z upanjem na nastop na 
olimpijskih igrah, podala kot 
slovenska reprezentantka, so 
zapisali na spletnem porta-
lu Sportklub. Lila Lapanja je 
pred tem pridobila ustrezno 
soglasje ameriške zveze.

Lila Lapanja bo 
nastopala za Slovenijo
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Žirovnica – Počasi jim 
zmanjkuje prostora, je po-
vedal ustanovitelj in direk-
tor žirovniškega podjetja 
Ngen Roman Bernard. Na-
deja se, da bo že sredi pri-
hodnjega leta zgrajen še en 

poslovni objekt, v katerem 
bo lahko delo dobilo 80 lju-
di. Za svoje kadre, s kateri-
mi želijo ustvarjati najbolj-
šo dodano vrednost pri re-
šitvah za energetske izzive, 
bodo v bližini zgradili tudi 
40 stanovanj; s tem name-
nom so kupili nekdanji po-
slovni objekt Elektra Gorenj-
ska, je pojasnil Bernard.

Trenutno je v njihove pro-
jekte vpetih 120 zaposle-
nih. V Kidričevem, na loka-
ciji Taluma, začenjajo pos-
tavljanje še enega hranilni-
ka, največjega doslej, z moč-
jo 70 megavatov in zmoglji-
vostjo hranjenja 140 mega-
vatnih ur električne energi-

je, ki bo namenjen zlasti od-
prtemu trgu, lastnikom veli-
kih sončnih ali vetrnih elek-
trarn. Ob tem je poudaril, da 
bo Slovenija kmalu vodilna 
v Evropi po hranilnikih na 
prebivalca.

V Avstriji, Nemčiji, 
Italiji …

V Avstriji so že lani poleti 
nagovorili trg. Kot je pojas-
nil Bernard, je ta zelo dob-
ro razvit, ni nobenih zameji-
tev cen … V Wagenhamu bli-
zu Salzburga zdaj postavlja-
jo hranilnik z zmogljivostjo 
hranjenja 160 megavatnih 
ur električne energije.

Posebno jih veseli, da sto-
pajo tudi na nemška tla. Mi-
nuli mesec so namreč pod-
pisali pogodbo z državnim 
plinskim velikanom Uniper, 
ki zaposluje okoli osem tisoč 
ljudi. »Delati s takim podje-
tjem je velika odgovornost in 

hkrati priložnost,« meni di-
rektor Roman Bernard. Nov 
korak je po oceni Ngena po-
memben ne le zanje, temveč 
slovensko gospodarstvo na-
sploh ter za razvoj celotne-
ga energetskega sistema, ki 
počasi povezuje Evropo. Na 
podlagi sklenjene pogodbe v 

vrednosti blizu 50 milijonov 
evrov bodo na območju elek-
trarne Heyden v Petershag-
nu zgradili baterijski sis-
tem z zmogljivostjo hranje-
nja sto megavatnih ur elek-
trične energije, ki naj bi za-
čel delovati prihodnje leto. 
Z Uniperjem načrtujejo še 
nekaj poslov, je povedal Ber-
nard, pogovarjajo pa se tudi 
z drugimi nemškimi podje-
tji, ki se ukvarjajo z energeti-
ko. Med državami, v katerih 
so še aktivni, je omenil Ita-
lijo, Poljsko, Portugalsko in 
Hrvaško.

Poleg velikih projektov jih 
zaposluje potencial razprše-
nih oziroma malih hranilni-
kov pri končnih uporabni-
kih. Kot je pojasnil, se v Slo-
veniji zadnja leta hitro pove-
čuje moč sončnih elektrarn, 
kar prinaša izziv, kako polno 
izkoristiti na ta način prido-
bljeno energijo.

Ana Jagodic Dolžan

O aktualnih projektih je spregovoril direktor podjetja  Bernard (na sredini). / Foto: Gorazd Kavčič

maribor – Agencija za ener-
gijo je prestavila začetek 
novega sistema obračuna 
omrežnine za električno 
energijo s 1. julija na 1. okto-
ber. Kot so pojasnili, je bila 
odločitev sprejeta na podla-
gi izčrpnega poročila o prip-
ravljenosti informacijskih 

sistemov za izdajanje raču-
nov odjemalcem. »Da bi se 
izognili morebitnim napa-
kam pri izdaji računov in 
za odpravo zadnjih težav, 
je vodstvo svetu agencije 
predlagalo trimesečno pre-
stavitev.« Po prvotnih na-
črtih naj bi nov sistem sicer 
začeli uporabljati januar-
ja, a so ga najprej zamaknili 

v marec in nato v julij. Mi-
nistrstvo za okolje, podne-
bje in energijo je predlaga-
lo dveletni zamik, podane 
pa so bile tudi pobude za 
spremembo metodologije. 
»Svet agencije je vse pobude 
obravnaval in ugotovil, da ni 
strokovnih argumentov ozi-
roma razlogov za vsebinsko 
spremembo metodologi-
je,« odgovarjajo na agenci-
ji. Na Gospodarski zbornici 
Slovenije so pozdravili od-
log novega sistema obraču-
na, opozarjajo pa, da ni za-
dosten. Agencijo so pozvali 
k prilagoditvi metodologije.

 Ana Jagodic Dolžan

Medtem ko v (nekaterih) 
bankah in hranilnicah že 
znižujejo obresti za dolgo-
ročne depozite, jih hkrati 
znižujejo tudi za posojila. V 
Zvezi potrošnikov Slovenije 
ugotavljajo, da je v zadnjem 
času osem bank in hranil-
nic nekoliko znižalo fiksne 
obrestne mere za stanovanj-
ska posojila, ena od bank pa 
tudi spremenljive obrestne 
mere. Po izračunih zveze 
povprečna fiksna obrestna 
mera za kredit v višini 80 ti-
soč evrov in z ročnostjo 20 
let zdaj znaša 3,76 odstot-
ka, še maja letos pa je znaša-
la 3,91 odstotka. »Nekoliko 
ugodnejši so zdaj tudi kre-
diti s spremenljivo obrestno 
mero, in sicer zaradi zni-
žanja euriborja, ki ga ban-
ke in hranilnice uporablja-
jo pri spremenljivi oziroma 
sestavljeni obrestni meri. 
Šestmesečni euribor je 6. 
junija znašal 3,44 odstot-
ka, 3-mesečni pa 3,755 od-
stotka,« ugotavljajo v zvezi 

potrošnikov in dodajajo, da 
so trenutno vsaj v izhodi-
šču krediti s fiksno obrestno 
mero bistveno ugodnejši od 
tistih s spremenljivo obre-
stno mero, vendar pa se si-
tuacija lahko hitro spremeni 
v primeru dodatnega zniža-
nja euriborja.

Med bankami so glede 
obrestne mere za stanovanj-
ska posojila razlike, vendar 
ne tako zelo velike. Primer-
jalnik zveze potrošnikov gle-
de ponudbe stanovanjskih 
kreditov, v katerem so po-
datke nazadnje posodobili 
7. junija, kaže, da se pri na-
jetju 80 tisoč evrov posojila 
s fiksno obrestno mero efek-
tivna obrestna mera (EOM) 
giblje od 3,76 do 4,07 od-
stotka, tako da razlika med 
najmanj ugodno in najbolj 
ugodno banko znaša 2700 
evrov. Pri posojilih s spre-
menljivo obrestno mero so 
razlike večje, efektivna obre-
stna mera se giblje od 4,86 
do 5,67 odstotka, kar pri stro-
ških kredita pomeni približ-
no osem tisoč evrov razlike.

Zniževanje obrestnih mer 
za stanovanjska posojila
Cveto Zaplotnik

DOBRO JE VEDETI

Podjetje Ngen bo v Žirovnici zgradilo še eno poslovno stavbo in stanovanja. 
S projekti na področju energetike je trenutno prisotno v desetih državah.

Aktivni v desetih državah

Nov obračun 
omrežnine zamaknili

Posebno jih veseli, da 
stopajo tudi na nemška 
tla. Minuli mesec 
so namreč podpisali 
pogodbo z državnim 
plinskim velikanom 
Uniper, ki zaposluje okoli 
osem tisoč ljudi. »Delati 
s takim podjetjem je 
velika odgovornost in 
hkrati priložnost,« meni 
direktor Roman Bernard.

Vse bo v redu.
triglav.si

V digitalni poslovalnici i.triglav lahko zdaj preverite 
izpostavljenost svojega doma različnim tveganjem 
naravnih nesreč in ustrezno prilagodite zavarovanje.

Ali tveganje 
živi na vašem 
naslovu?

Ljubljana – Družba T-2 je 
podpisala novo pogodbo za 
nacionalno mobilno gostova-
nje – z družbo A1. Menjavo 
ponudnika, doslej so gosto-
vali v Telekomovem omrežju, 
so pospremili z napovedjo, 
da bo prehod, ki bo izveden 
v prihodnjih dveh mesecih, za 
naročnike potekal nemoteno 
in bo izboljšal kakovost mo-
bilnih storitev, s tem pa upo-
rabniško izkušnjo. Pojasnili 
so tudi, da so se za spremem-
bo odločili zaradi omejevanja 
razvoja s strani dosedanje-
ga ponudnika. Predsednik 
poslovodstva T-2 Robert Er-
zin ocenjuje, da bodo z no-
vim partnerjem močnejši in 
konkurenčnejši. »Saj želimo 
našim naročnikom čim prej 
zagotoviti izboljšane storitve 
in vsebinsko bogatejše mobil-
ne pakete.« Nadejajo se dol-
goročnega in uspešnega so-
delovanja, je dejal ob podpisu 
petletne pogodbe. Da gre za 
nov mejnik, menijo tudi v A1. 
»Gre za pomemben strateški 
korak pri upravljanju omrež-
ja, ki ob visokih investicijah in 
rednem nadgrajevanju omo-
goča uporabo tehnologije 5G 
že več kot 81 odstotkov prebi-
valcem,« je povedal predse-
dnik uprave A1 Slovenija in A1 
Hrvaška Dejan Turk.

T-2 bo gostoval 
v omrežju A1
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Na dvorišču kmetije pri 
Grebenar v Stražišču pri 
Kranju je minuli petek sa-
meval avtomobil 58-letnega 
domačina Milana Seršena. 
Čeprav je živel na drugem 
koncu vasi, se je Milan na tej 
kmetiji pogosto zadrževal, 
saj je bila v lasti njegovega 
strica, ki je tam živel skupaj 
s sestro, po stričevi smrti pa 
je Milan postal eden od dedi-
čev kmetije. Ker ga ni bilo na 
spregled, je sredi dneva bliž-
nji sosed šel preverit, kaj se 
dogaja. Na tleh delavnice je 
uzrl lužo krvi, telefon in če-
velj, o Milanu pa ni bilo ne 
duha ne sluha.

Gorenjske policiste so o 
Milanovem izginotju obves-
tili minuli petek nekaj po 15. 
uri, je povedal vodja sektor-
ja kriminalistične policije 
Policijske uprave Kranj Pri-
mož Donoša. Policisti so ta-

koj posumili, da bi bil po-
grešani lahko žrtev kaznive-
ga dejanja, in se lotili njego-
vega iskanja. V iskanje so se 
še isti dan poleg policistov in 
kriminalistov vključili tudi 
vodniki psov za iskanje po-
grešanih oseb, ki so pregle-
dali širše območje kmetije 
in Stražišča, vendar brez us-
peha.

Osumljena prijeli v 
ponedeljek

V nadaljnje zbiranje ob-
vestil in intenzivno preiska-
vo so se že v petek vključili 
tudi gorenjski kriminalisti, 
ki so naslednje dni opravlja-
li ogled kraja, pri katerem so 
sodelovali tudi strokovnjaki 

Nacionalnega forenzičnega 
laboratorija in vodniki poli-
cijskih psov za iskanje biolo-
ških sledi. »Glede na ugoto-
vitve na kraju in zbrana ob-
vestila je bil podan sum, da je 
bil pogrešani dejansko žrtev 

nasilnega kaznivega deja-
nja, ki sta ga v petek, 7. juni-
ja, okoli 2. ure izvršila 33-le-
tni moški iz okolice Kranja 
in 26-letni moški iz okolice 
Bleda,« je pojasnil Donoša. 
Osumljenca, ki sta se po Do-
noševih besedah z umorje-
nim že dalj časa poznala, so 
v ponedeljek izsledili na ob-
močju Kranja in jima odvze-
li prostost. Naši viri navaja-
jo, da so policisti aretaciji iz-
vedli v prostorih enega od 
večjih podjetij v Kranju, v 
katerem je bil Milan do pred 
nekaj meseci zaposlen, pri-
jeta pa naj bi bila njegova 
nekdanja sodelavca. S par-
kirišča podjetja so odpeljali 
tudi njuna avtomobila.

Kot je razkril Donoša, so 
kriminalisti v preiskavi ugo-
tovili, da naj bi osumljena 
na kraju pogrešitve Milana 
Seršena, torej na kmetiji, 
izvršila umor z udarci s to-
pim predmetom, nato pa sta 
truplo odpeljala v prtljažni-
ku avtomobila enega od osu-
mljenih. Da je pokojni zago-
tovo umrl nasilne smrti, je 
potrdila sodna obdukcija, ki 
so jo v torek opravili na Inšti-
tutu za sodno medicino.

Truplo našli na težko 
dostopnem terenu

V ponedeljek popoldne so 
kriminalisti na območju Je-
lovice našli kraj, kamor sta 

osumljenca odvrgla trup-
lo. Bilo je na težko dostop-
nem terenu, zato so pri ogle-
du kraja, pri katerem sta bila 
navzoča tudi dežurni prei-
skovalni sodnik in državna 
tožilka, nudili pomoč poli-
cisti gorske policijske enote 
in pripadniki gorske reševal-
ne službe. Našli so tudi kraj, 
kjer sta osumljenca posku-
šala uničiti sledi in dokaze 
svojega dejanja.

Kriminalisti so v okvi-
ru predkazenskega postop-
ka, ki ga je usmerjalo kranj-
sko tožilstvo, na podlagi iz-
danih sodnih odredb izved-
li šest preiskav objektov in 
vozil obeh osumljenih. »V 

hišnih preiskavah so bili po-
leg elektronskih naprav naj-
deni in zaseženi tudi dokazi, 
ki so pomembni za nadaljnji 
kazenski postopek,« je pove-
dal Donoša. Osumljena so v 
torek zvečer privedli k de-
žurnemu preiskovalnemu 
sodniku Okrožnega sodišča 
v Kranju, ki je za oba odredil 
pripor. »Na podlagi zbranih 
obvestil in dokazov sta oba 
utemeljeno osumljena, da 
sta v sostorilstvu izvršila ka-
znivo dejanje umora na gro-
zovit in zahrbten način ter iz 
koristoljubnosti. Za navede-
no dejanje je predpisana ka-
zen zapora najmanj 15 let,« 
je povedal Donoša.

V iskanje pogrešanega Milana Seršena so se minuli petek vključili tudi vodniki psov za 
iskanje pogrešanih oseb. / Foto: Simon Šubic

Zgornji Brnik – Kot je na tor-
kovi novinarski konferen-
ci, ki je potekala na sede-
žu Letalske policijske eno-
te na Brniku, dejal minister 
za notranje zadeve Boštjan 
Poklukar, so skupaj s poli-
cijo že pristopili k aktivnos-
tim za celovito in dolgoroč-
no ureditev tega področja. 
Pojasnil je, da bo za izvaja-
nje helikopterske nujne me-
dicinske pomoči (HNMP) 
vzpostavljena ustrezna in-
frastruktura v dveh bazah, in 
sicer na Brniku in v Maribo-
ru. »Obstoječo bazo na Br-
niku bomo povečali in prila-
godili prostore za osebje, ki 
bo izvajalo HNMP, na leta-
lišču v Mariboru pa bo tre-
ba postaviti novo infrastruk-
turo, tako hangar kot prosto-
re za posadko,« je dejal. V ta 
namen bo slovenska policija 
zaposlila tudi nove pilote in 
letalske tehnike.

Za vzpostavitev HNMP 
je vlada notranjemu mi-
nistrstvu in policiji letos 

zagotovila pravico do pora-
be s splošne proračunske re-
zervacije v višini 7.960.000 
evrov. V to so vključeni stro-
ški za plačilo akontacije 
za nakup dveh helikopter-
jev, stroški za vzpostavitev 
ustrezne infrastrukture in 
sredstva za šolanje pilotov in 
letalskih tehnikov. Ocenje-
na vrednost celotnega pro-
jekta pa znaša 49.900.000 
evrov.

Izjema gorsko reševanje
Po besedah generalnega 

direktorja policije mag. Se-
nada Jušića so leta 2018 iz-
vajanje HNMP zaradi zasta-
rele helikopterske flote pre-
dali Slovenski vojski. Poli-
cija sicer še vedno izvaja to 
aktivnost, vendar kot pod-
porno dejavnost Slovenski 
vojski. Do vzpostavitve ce-
lovitih zmogljivosti polici-
je, kar je predvideno v letu 
2026, bo naloge HNMP še 
naprej izvajala Slovenska 
vojska s svojimi zrakoplovi.

Izjema bo reševanje v 
gorah, ki ga bosta tudi v 

prihodnje skupaj izvajali po-
licija in Slovenska vojska. 
Ob tem je minister Poklukar 
pozval k razmisleku o plači-
lu stroškov gorskih reševal-
nih akcij. »Moramo narediti 
razmislek, ali bomo to bre-
me še vedno nosili vsi dav-
koplačevalci in ga delili z 
osebami, ki gredo v gore ne-
opremljeni in jih potem re-
šujemo iz nemogočih situ-
acij, s čimer posadke sprav-
ljajo v smrtno nevarnost,« je 
opozoril.

Večje možnosti preživetja
Ministrica za zdravje dr. 

Valentina Prevolnik Rupel 
je sklep vlade označila kot 
prelomno za slovenski zdra-
vstveni sistem. Poudarila je, 
da bo država tako dobila na-
mensko floto helikopterjev, 
kar bo omogočilo hitrejše in 
učinkovitejše reševanje živ-
ljenj. »To pomeni nadgra-
dnjo nujne medicinske po-
moči in lahko skrajša čas 
prihoda pacientov v ustre-
zno bolnišnično oskrbo, kar 
bistveno izboljša možnost 

preživetja pri hudo bolnih 
in poškodovanih,« je prepri-
čana.

Povedala je, da bo HNMP 
delovala kot javna služba, 
opravljala pa se bo na enak 
način, kot se izvaja nujna 
medicinska pomoč. »Akti-
virana bo preko dispečer-
ske službe zdravstva na pod-
lagi izpolnjenih meril, ne le 
na podlagi zahteve zdravni-
ka na terenu,« je povedala in 
dodala, da se potrebe po re-
ševanju s pomočjo helikop-
terja pri nas povečujejo. Lani 
je bilo denimo izvedenih 585 
intervencij, poleg tega še 48 
nujnih sekundarnih tran-
sportov odraslih in pet pre-
vozov kritično bolnih otrok v 
inkubatorju.

Celostna mreža 
heliportov

Po oceni državnega se-
kretarja na ministrstvu za 
zdravje Denisa Kordeža 
sta dve bazi odličen zače-
tek, pa vendar ne smejo po-
zabiti tudi na jugozahodni 
del države. Helikopterji, 

ki izvajajo nujno medicin-
sko pomoč, morajo namreč 
po njegovih besedah kate-
ri koli del države doseči v 15 
do 20 minutah. »V pristoj-
nosti ministrstva za zdrav-
je je, da v sodelovanju s pri-
stojnimi resorji vzpostavi 
celostno mrežo heliportov 
v bolnišnicah, kjer ti še ne 
obstajajo. In da se tudi na 

oddaljenih točkah na loka-
cijah satelitskih urgentnih 
centrov vzpostavi možnost 
varnega in kvalitetnega pri-
stajanja. Treba je tudi cen-
tralizirati upravljanje medi-
cinskega dela sistema heli-
kopterskega reševanja ter 
uskladiti delovanja različ-
nih medicinskih aktivno-
sti.«

Vlada Republike Slovenije je prejšnji teden sprejela odločitev, da se helikopterska nujna medicinska pomoč ter medbolnišnični helikopterski prevozi in 
helikopterski prevozi otrok v inkubatorjih dolgoročno izvajajo kot državna aktivnost z zrakoplovi policije. Sprva bo reševanje potekalo iz prilagojene baze na 
brniškem letališču in nove baze na mariborskem letališču s pomočjo dveh namenskih helikopterjev.

Maša Likosar

Po predstavitvi aktivnosti za sistemsko ureditev področja 
HNMP so si govorniki ogledali obstoječo floto Letalske 
policijske enote na Brniku. / Foto: Tina Dokl

Helikoptersko nujno medicinsko pomoč prevzema policija

Primož Donoša: »Žrtev in 
storilca so bili znanci kar 
nekaj časa.« / Foto: Gorazd Kavčič

Milana umorila in skrila na Jelovici
1. stran

Kriminalisti so v preiskavi ugotovili, da naj bi 
osumljena Milana Seršena na kmetiji v Stražišču 
umorila z udarci s topim predmetom, nato pa sta 
truplo v prtljažniku avtomobila enega od osumljenih 
prepeljala na Jelovico, kjer sta ga odvrgla. Da je 
pokojni zagotovo umrl nasilne smrti, je potrdila sodna 
obdukcija, ki so jo v torek opravili na Inštitutu za 
sodno medicino.
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Na letošnjem izboru Go-
spodarske zbornice Slove-
nije – Regionalne zbornice 
Gorenjske je Karlina Gašpe-
rin prejela zlato priznanje za 
inovacijo za družabno didak-
tično igro skriti zaklad. Kot 
pravi zgovorna in človeško 
topla vzgojiteljica, ki je svo-
jo poklicno začela kot vrtnar-
ka, šele v zrelih letih pa svo-
je pravo poklicno poslanstvo 
našla v delu z otroki, se je na 
razpis za inovacije prijavila 
iz radovednosti. Če bi vede-
la, da se bo znašla v ugled-
ni družbi doktorjev znanosti 
in razvojnih ekip velikih go-
renjskih podjetij, ki že dese-
tletja razvijajo vrhunske ino-
vacije, bi jo verjetno prema-
gala strah in trema, prizna-
va. A hkrati jo prav zato njen 
dosežek navdaja s še toliko 
večjim ponosom. Vesela je 

zlasti, da je žirija, ki je oce-
njevala inovacije, prepozna-
la pomen njene družabne 
igre za razvoj otrok, ki ob 
igranju skritega zaklada na 
zabaven, nezaveden način 
razvijajo veščino štetja, obe-
nem pa urijo spomin in kon-
centracijo.

Otroci jo lahko igrajo 
sami

»Pirati so skrili svoje zak-
lade. Na otoku so označili 
več mest, da bi zmedli nepri-
diprave. Če imaš dober spo-
min, jim poskusi izmakni-
ti diamante. Zberi jih največ 
in zmagaj  ...« se glasi opis 
igre, ki je namenjena otro-
kom, starim od tri do šest 
let. Naenkrat jo lahko igra-
jo največ štirje igralci, igra 
pa traja največ deset minut, 
kar je prilagojeno zmožnos-
ti koncentracije predšolskih 
otrok. Po besedah Karline 

Gašperin so številne dru-
žabne igre prezahtevne, ot-
roci predolgo čakajo na svo-
jo potezo in zato izgubijo 
koncentracijo, pogosto se 
igranja še pred koncem na-
veličajo. Poleg tega je iz svo-
jih izkušenj pri delu v vrtcu 
ugotovila, da so navodila po-
gosto nejasna ali celo izgub-
ljena, kartonska embalaža 
igre pa obrabljena in strga-
na. Sama je pri igri skri-
ti zaklad želela, da jo otroci 
lahko igrajo sami, brez po-
moči vzgojitelja, ob njej pa 
vztrajajo do konca. Ob igra-
nju se nezavedno učijo šte-
tja do pet, prirejanja, odči-
tavanja prikaza in štetja ter 
razumevanja matematičnih 
pojmov več, manj in enako. 
Poleg tega razvijajo social-
ne veščine; včasih zmaga-
jo, včasih izgubijo. So sa-
mostojni, vložijo svoj trud, 
zato je občutek zadovoljstva 

toliko večji, kar krepi njiho-
vo samopodobo.

Družabna igra je izdelana 
iz lesa, ki je trajnostni mate-
rial; za razliko od družabnih 
iger iz kartona so sicer tovr-
stne igre dražje, a so tudi bolj 
trpežne, zlasti za uporabo v 

vrtcih, kjer se ohranijo za 
več generacij vrtčevskih ot-
rok. Zanimivo je, da jih so-
govornica skoraj v celoti iz-
deluje kar sama, uporablja 
les bora in topola ter zaščitne 
premaze iz olj in voska. Igra, 

za katero je pridobila ozna-
ko varnosti CE, nima emba-
laže, lesena škatla je pros-
tor za shranjevanje in hkrati 
igralna ploskev.

Pri razvoju so pomagali 
otroci v vrtcu

Prvi so igro preizkusili ot-
roci v »njenem« vrtcu, prav-
zaprav že več generacij ot-
rok. V resnici je igro raz-
vijala prav v sodelovanju z 
malčki, jo glede na njihov 
odziv tudi spreminjala in 
nadgrajevala. Kot pravi, ot-
roci s svojo iskrenostjo hit-
ro pokažejo, kaj jim je všeč 
in kaj ne, zato je hitro izloči-
la igre, ki jih niso pritegnile. 
»Že cel kup iger sem si za-
mislila. Zdele so se mi ime-
nitne, a se je izkazalo, da ot-
rokom sploh niso zanimi-
ve,« v smehu pove sobese-
dnica. Kot pravi, pa je imela 
tudi podporo sodelavk, ki so 

ji povedale svoje mnenje in 
predlagale izboljšave.

Želodova dirka, skriti 
snežaki ...

Skriti zaklad pa ni edina 
didaktična družabna igra, ki 
je nastala pod okriljem Kar-
linine blagovne znamke Pet
-pedi. Zelo prikupni sta tudi 
igri želodova dirka in skriti 
snežaki, sogovornica pa ima 
še polno glavo novih idej, pri 
uresničevanju katerih ji ob 
strani stojijo tudi mož (ker je 
on v družini glas razuma, jo 
včasih mora tudi malo upo-
časniti pri njenih zamislih, 
v smehu prizna Karlina) in 
oba otroka. Želi si, da bi nje-
ne igre našle prostor v čim 
več vrtčevskih igralnicah, pa 
tudi v domovih družin, ki 
cenijo trajnostne lesene iz-
delke in uživajo v preživlja-
nju prostega časa ob igranju 
družabnih iger.

Urška Peternel

Karlina Gašperin je vzgojiteljica v Vrtcu Radovljica v skupini Žabice in avtorica nagrajene 
družabne igre skriti zaklad. / Foto: Tina Dokl

»Pri svojem delu s predšolskimi otroki sem pogrešala družabne igre. Take, ki krepijo socialne veščine in pozitivno samopodobo. Pogrešala sem veselje in 
spontanost ob igranju, ki se ju spominjam iz svojega otroštva. Ker nisem našla primernih iger, sem jih izdelala sama,« pravi Karlina Gašperin iz Begunj, 
diplomirana vzgojiteljica predšolskih otrok, zaposlena v Vrtcu Radovljica, in od nedavnega tudi »zlata inovatorka«.

Kultura
Glasbeno društvo Crescendo 
z gosti navdušilo občinstvo na 
koncertu Ta nora 80-ta Stran 12

To je članek za najave v GG +
tekste za najave vpisuješ kot podpis k sliki !!!

Pogovor
Gorski reševalec Matej Bizjak, 
prejemnik državnega priznanja 
za prostovoljstvo Stran 13

Zanimivosti
Tina Demšar, srčna cvetličarka 
iz cvetličarne na Pokopališču 
Lipica Stran 14

Karlinini skriti zakladi

Karlina z otroki v vrtcu 
deli tudi svojo ljubezen 
do vrtnarjenja, narave, 
plesa, gledališča, knjig 
… Že od otroštva pa je 
ena njenih najljubših 
dejavnosti prav igranje 
družabnih iger.

Ob igranju se otroci nezavedno učijo štetja do pet, prirejanja, odčitavanja prikaza in štetja 
ter razumevanja matematičnih pojmov več, manj in enako. Poleg tega razvijajo socialne 
veščine. / Foto: Tina Dokl
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Od petka do petka
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V sredo se je konstituira-
la preiskovalna komisija o 
ugotavljanju politične od-
govornosti nosilcev javnih 
funkcij zaradi domnevnih 
zlorab pri poslovanju družb 
Gen-I in Star Solar ter fi-
nanciranju Gibanja Svobo-
da. Kot je znano, je družbo 
Gen-I dolga leta vodil pred-
sednik vlade in stranke Gi-
banje Svoboda Robert Go-
lob. Takoj po konstituiranju 
komisije je prišlo do zapleta, 
ker so člani iz vrst SDS vlo-
žili zahtevo za uvedbo prip-
ravljalnih preiskovalnih de-
janj in določitev 70 prič, 
med katerimi so tudi pred-
sednik komisije Tomaž Lah 
ter člani Andreja Kert, Lena 
Grgurevič, Andreja Rajben-
šu in Jernej Žnidaršič iz pos-
lanske skupine Gibanja Svo-
boda. Kot je kasneje povedal 
Žan Mahnič (SDS), so člani 
SDS delo komisije v nadalje-
vanju obstruirali, ker po za-
konu o parlamentarni prei-
skavi v njej ne sme sodelo-
vati poslanec, če je preisko-
vanec ali priča, v poslovni-
ku parlamentarne preiska-
ve pa piše, da mora komi-
sija sprejeti dokazno gradi-
vo ali seznam prič, če to zah-
teva najmanj tretjina njenih 
članov. S trenutkom vložitve 
zahteve torej člani iz Svobo-
de ne bi smeli sedeti v dvora-
ni in sodelovati pri delu, kaj 
šele voditi komisije, česar pa 

predsednik komisije Lah ni 
upošteval in je napovedal, 
da bodo o zahtevi SDS raz-
pravljali na naslednji seji. 
Vsi sklepi, sprejeti po usta-
novitvi, so neveljavni, komi-
sija pa bi morala dobiti novo 
vodstvo in člane, je poudaril 
Mahnič. V SDS zdaj razmiš-
ljajo o kazenski ovadbi zoper 
Laha. Slednji je pojasnil, da 
omenjene zahteve ni mogel 
ne potrditi ne zavrniti, ker ni 
bila vložena dan pred sejo, 
ampak na sami seji takoj po 
ustanovitvi komisije, zahte-
va pa tudi nima obrazloži-
tve, zakaj so posamezne pri-
če predlagane. Predlagatelje 
bo zato pozval k ustreznim 
dopolnitvam, z zahtevo pa 
naj bi se seznanili na nas-
lednji seji. Lah sicer mane-
ver SDS vidi kot poskus zlo-
rabe oz. omejevanja dela ko-
misije in kot političen šov.

Dodatna sredstva za 
operacije otrok

Na ljubljanski pediatrič-
ni kliniki imajo na podlagi 
prejšnji teden sprejete ured-
be zagotovljena dodatna 
sredstva za operacije otrok 
s prirojenimi srčnimi na-
pakami. Kot je ta teden po-
jasnil poslovni direktor kli-
nike Teodor Žepič, so imeli 
doslej zagotovljena sredstva 
za 25 takih operacij na leto, 
zaradi potreb otrok pa so 
jih izvedli več (približno 
90 na leto) in s tem ustvar-
jali izgubo. Z novo uredbo 

o programih storitev obve-
znega zdravstvenega zava-
rovanja pa je vlada upošteva-
la njihovo prošnjo in zagoto-
vila dodatna sredstva za pro-
gram kirurškega zdravljenja 
otrok s prirojeno srčno na-
pako. Po novem bodo imeli 
skupaj plačanih 70 takšnih 
posegov.

Letno poročilo 
ustavnega sodišča

Predsednik ustavnega so-
dišča Matej Accetto je v sre-
do predstavil letno poroči-
lo za leto 2023. Kot je oce-
nil, so bili relativno uspešni, 
saj so rešili več zadev, kot so 
jih prejeli. Znova pa je opo-
zoril tudi na neuresničeva-
nje odločb ustavnega sodi-
šča rekoč, da je vsaka neu-
resničena odločba črna pika 
pri spoštovanju načela prav-
ne države. »Če najvišje so-
dišče v državi ugotovi, da je 
treba neko zakonsko uredi-
tev spremeniti, in za to za-
konodajalcu postavi rok, je 
nepredstavljivo, da bi nosi-
lec oblasti rekel, če mi bo us-
pelo, bom, če ne pa ob prvi 
priliki,« je poudaril. Ob kon-
cu leta 2023 je bilo sicer neu-
resničenih odločb 25, pri os-
mih od njih pa ustavno so-
dišče ni samo določilo nači-
na izvršitve. Na ustavnem 
sodišču si tudi prizadevajo, 
da bi še letos rešili vse ne-
rešene zadeve, starejše od 
dveh let. Teh je bilo konec 
lanskega leta 150.

Letno poročilo predstavil 
tudi Lobnik

Letno poročilo za leto 
2023 je ministrici za pravo-
sodje Andreji Katič predsta-
vil tudi zagovornik nače-
la enakosti Miha Lobnik, ki 
je lani nudil svetovanje več 
kot 600 osebam, ki so me-
nile, da so diskriminirane. 
Diskriminacijo je ugotovil 
v devetih primerih na pod-
ročjih dela in zaposlovanja, 
dostopa do dobrin, storitev 
in stanovanj, zdravstvenega 
varstva ter izobraževanja. Na 
ministrstva je naslovil tudi 
več deset priporočil za izbolj-
šanje predlogov zakonov in 
predpisov, so danes sporoči-
li iz urada zagovornika.

Zmanjševali količino 
odpadne hrane

V okviru projekta Hrana 
ni za tjavendan so iz vrtcev 
in osnovnih šol ter srednje-
šolci količino odpadne hra-
ne letos v povprečju zmanj-
šali za 32 odstotkov, nekate-
ri pa tudi za več kot 90 od-
stotkov, so sporočili po kon-
cu skupnega projekta pro-
grama Ekošola in podjetja 
Lidl Slovenija. V projektu je 
letos sodelovalo rekordnih 
16.464 otrok iz 293 vzgojno
-izobraževalnih ustanov. Pri 
zmanjševanju količin odpa-
dne hrane so bili letos naju-
spešnejši v vrtcu pri OŠ Pu-
conci, OŠ Drska, OŠ France-
ta Bevka Tolmin in Srednji 
zdravstveni šoli Ljubljana.

Simon Šubic

Zaplet po ustanovitvi 
preiskovalne komisije

Poslanec SDS Žan Mahnič pravi, da bi se morali iz 
parlamentarne komisije za preiskavo domnevnih zlorab 
pri poslovanju družb Gen-I in Star Solar ter financiranju 
Gibanja Svoboda izločiti tisti člani iz vrst Svobode, ki so 
predlagani za priče. / Foto: Gorazd Kavčič

Na ljubljanski pediatrični kliniki so imeli doslej zagotovljena 
sredstva za 25 operacij otrok s prirojenimi srčnimi napakami, 
po novem pa za 70. Slika je simbolična. / Foto: Gorazd Kavčič

V okviru projekta Hrana ni za tjavendan so v 293 vrtcih 
ter osnovnih in srednjih šolah količino odpadne hrane v 
povprečju zmanjšali za 32 odstotkov. / Foto: Gorazd Kavčič

med sosedi

Jože Košnjek Kjerkoli teče zadnja leta 
beseda o ohranjanju sloven-
skega jezika in kulture v so-
sednjih državah, kjer živi-
jo Slovenci, se najpogosteje 
kot ključna dejavnika ome-
njata raba slovenskega jezi-
ka v javnosti in vzgoja in iz-
obraževanje v slovenščini 
na vseh ravneh, od predšol-
ske vzgoje do visokih šol. Po-
membne so seveda tudi dru-
ge oblike ohranjevanja slo-
venstva v sosednjih deželah, 
tudi s pomočjo čezmejne-
ga sodelovanja na različnih 
področjih vključno z gospo-
darskim, vendar sta vzgoja 
in izobraževanje v sloven-
ščini ključna. To je bilo sli-
šati tudi na ponedeljkovi seji 
Sveta vlade za Slovence v za-
mejstvu, ki jo je vodil pred-
sednik vlade dr. Robert Glob 
in na kateri so bili tudi mi-
nistri, odgovorni za zunanje 

zadeve, gospodarstvo, šol-
stvo in kmetijstvo.

Dolga noč cerkva
Tudi župnije z dvojezič-

nega območja Koroške so 
bile vključene v tradicional-
no vsedržavno ekumensko 
prireditev z naslovom Dol-
ga noč cerkva, ki se je zače-

la v petek, 7. junija, zvečer. 
Različne cerkve, Katoliška, 
Evangeličanska, Starokatoli-
ška in Romunska pravoslav-
na, so na okrog devetdesetih 
lokacijah v državi predsta-
vile raznotero sliko cerkva. 
Okrog tristo dogodkov je 

vabilo k skupnemu doživlja-
nju duhovnosti, umetnosti 
in kulture ter odprlo svoja 
pogosto zaprta vrata. Največ 
se je dogajalo v mestni cerkvi 
v Pliberku in v farni cerkvi v 
Štebnu pri Bekštanju v zgor-
njem Rožu.

Na severni strani Kara-
vank se je zvrstila še vrsta 

drugih dogodkov. V Pliber-
ku v Podjuni je Mešani pev-
ski zbor Podjuna proslavil 
50-letnico delovanja. Sko-
raj 40-članski pevski zbor že 
dvajset let vodi Anja Kapun. 
Na slovesnem koncertu v 
polni dvorani Kulturnega 

doma v Pliberku je bil tudi 
prvi zborovodja Otto Wutte, 
ponosni pa so bili na udelež-
bo koroškega deželnega gla-
varja dr. Petra Kaiserja. Pol 
stoletja delovanja je slavil 
tudi Moški pevski zbor Ja-
nez Petjak iz Štebna pri Glo-
basnici. Zbor je bil ustano-
vljen na pobudo domačina, 
pevskega zanesenjaka in sa-
mouka Janeza Petjaka, po 

katerem se zdaj zbor tudi 
imenuje.

V Hodišah (Keutschach) 
– nad vasjo so pred leti zgra-
dili znameniti sto metrov vi-
soki stolp iz jekla in lesa – so 
v soboto slavili 120. obletni-
co ustanovitve Slovenskega 
prosvetnega društva Zvezda 
in 20-letnico delovanja tam-
buraške skupine Starabanda. 
Praznovali so v Grajski štali.

Slovenci v zamejstvu (959)

Od leve: članica italijanskega senata, Slovenka Tatjana Rojc, 
predsednica Slovenske kulturno-gospodarske zveze iz Trsta 
Ksenija Dobrila, predsednik Sveta slovenskih organizacij iz 
Trsta Valter Bandelj, predsednik Narodnega sveta koroških 
Slovencev dr. Valentin Inzko, predsednik Skupnosti 
koroških Slovencev Bernard Sadovnik in predsednik Zveze 
slovenskih organizacij Manuel Jug na ponedeljkovi seji 
Sveta vlade za Slovence v zamejstvu / Foto: arhiv vlade

Za jezik in za šole gre

Slovenski praznik dan državnosti bodo počastili 
tudi na Koroškem. Generalni konzul Republike 
Slovenije v Celovcu dr. Anton Novak tudi letos vabi na 
praznični sprejem, ki bo v torek, 18. junija, ob 18. uri v 
Deželnem arhivu v Celovcu.
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Splošno o volitvah

Volitve v Evropski par-
lament (EP) 2024 so po-
tekale med 6. in 9. juni-
jem leta 2024 v vseh drža-
vah članicah Evropske uni-
je. To so bile hkrati prve vo-
litve v Evropski parlament 
po brexitu. Zaradi brexita 
je bilo januarja 2020 27 se-
dežev iz britanske delega-
cije razdeljenih drugim dr-
žavam. Preostalih 46 sede-
žev je bilo ukinjenih, skup-
no število evropskih poslan-
cev pa se je po tem zmanjša-
lo s 751 na 705, kolikor naj bi 
jih Evropska unija volila tudi 
na volitvah 2024. Na ple-
narnem zasedanju 13. sep-
tembra 2023 pa so poslan-
ci potrdili povečanje števila 
sedežev s 705 na 720. Novih 
15 sedežev so razdelili med 
12 držav članic, med njimi 
je enega dobila tudi Slove-
nija. Po novem ima Sloveni-
ja v Evropskem parlamentu 
9 predstavnikov oz. evropo-
slancev. (Vir: Wikipedija)

Sredina ohranja večino
Kljub pričakovanemu us-

pehu skrajno desnih strank 
se razmerje moči v EP ni bi-
stveno spremenilo. Evrop-
ska ljudska stranka (EPP) 
naj bi osvojila 186 sedežev 
od 720, medtem ko jih ima 
trenutno v 705-članskem 

parlamentu 176. Levosre-
dinski socialisti (S & D) naj 
bi glede na projekcijo sesta-
ve novega EP izgubil štiri 
mandate. Trenutno jih ima-
jo 139, po novem pa naj bi 
jih imeli 135. Sledi liberal-
na politična družina Renew, 
ki je utrpela največjo izgubo 
med vsemi sedmimi politič-
nimi skupinami – imela naj 
bi 19 evroposlancev manj. 
V tem sklicu ima 102, v no-
vem pa naj bi jih imela 79. 
Sledita skrajno desni skupi-
ni Evropski konservativci in 
reformisti (ECR) s 73 poslan-
ci (4 več kot do zdaj) in Iden-
titeta in demokracija (ID) z 
58 (8 več kot do zdaj). Na šes-
tem mestu so Zeleni, ki naj 
bi dobili 53 sedežev (18 manj 
kot do zdaj). 36 sedežev naj 
bi pripadlo Levici. Stranke, 
ki v trenutnem parlamentu 
niso del nobene skupine ali 
ki do zdaj niso imele evrop-
skih poslancev, naj bi skupaj 
osvojile sto poslanskih sede-
žev. Med temi je 45 deklari-
ranih samostojnih poslan-
cev, 55 pa je takih, ki ne pri-
padajo nobeni politični sku-
pini v parlamentu z iztekajo-
čim se mandatom.

Uspeh skrajno desnih
Že pred volitvami je bil na-

povedan uspešen volilni re-
zultat skrajno desnih strank. 
To se je tudi uresničilo, zlas-
ti v Franciji, Italiji, Nemčiji, 
na Nizozemskem in še kje. 

»V Franciji je prepričljivo 
zmago dosegel skrajno des-
ni Nacionalni zbor pod vod-
stvom Marine Le Pen, ki je 
prejel 31 odstotkov glasov (30 
evropskih poslancev). S tem 
je za 16 odstotnih točk prehi-
tel liberalno stranko Prepo-
rod predsednika Emmanue-
la Macrona, ki bo imela v no-
vem sklicu 13 evroposlancev, 
tako kot socialisti. Skrajno 
leva Nepokorna Francija bo 
imela devet evroposlancev, 
sledijo Republikanci s še-
stimi, skrajno desno Ponov-
no zavzetje in Zeleni pa s po 
petimi. Preporod je pred pe-
timi leti osvojil 22,4 odstot-
ka glasov. Nacionalni zbor 
je na evropskih volitvah leta 
2019 dobil 23,3 odstotka gla-
sov. Vodilni kandidat Nacio-
nalnega zbora, Jordan Bar-
della, je predsednika Ma-
crona pozval, naj zaradi po-
raza razpiše predčasne par-
lamentarne volitve. To se je 
tudi zgodilo, Francozi bodo 
na volišča znova odšli 30. ju-
nija.« Poglejmo še k našim 
sosedom. »V Italiji je glede 
na izide vzporednih volitev 
zmagala stranka Bratje Itali-
je premierke Giorgie Melo-
ni, ki naj bi osvojila od 26 do 
30 odstotkov glasov – pred 
petimi leti je ta stranka osvo-
jila 6,44 odstotka glasov. To 
ji bo v Evropskem parlamen-
tu prineslo 24 izmed 76 ita-
lijanskih sedežev. Sledi ji 
opozicijska levosredinska 

Demokratska stranka, ki naj 
bi dobila 20 poslancev. Levo 
populistično Gibanje petih 
zvezd bo imelo devet poslan-
cev, Naprej, Italija in Liga pa 
po osem. V Evropski parla-
ment bodo prišle še tri stran-
ke oziroma liste, med njimi 
levo zeleno zavezništvo Alle-
anza.« V Avstriji so po del-
nih izidih zmagali skrajno 
desni svobodnjaki (FPÖ) s 
27 odstotki glasov, s čimer 
naj bi prejeli šest izmed 20 
avstrijskih sedežev. Na Hr-
vaškem je zmagala vladajo-
ča stranka HDZ s šestimi 
mandati, sledi ji levosredin-
ski SDP s štirimi. V Evrop-
ski parlament sta se uvrstili 
še stranki Domovinsko giba-
nje in Zmoremo! s po enim 
evropskim poslancem. Na 
Madžarskem je zmagala Or-
banova stranka Fidesz (11), 
na drugem mestu je stran-
ka Spoštovanje in svoboda 
Petra Magyarja (7). V EP sta 
se uvrstili še zavezništvo so-
cialistov in zelenih z dvema 
ter Gibanje naša domovina z 
enim poslancem. (Vir: član-
ki na MMC RTV SLO) Spre-
membe v razmerjih politič-
ne moči v EP torej niso tako 
velike. Večji in bolj pretres-
ljiv je zasuk v desno v neka-
terih državah, zlasti v Fran-
ciji kot »jedrni« državi EU. 
Slej ko prej pa velja, da je tre-
ba povezovanje v EU okrepi-
ti, saj je to v interesu večine 
Evropejcev.

Miha Naglič

Po evropskih volitvah 2024 lahko poudarimo zlasti dvoje. Prvo je razmeroma velik uspeh, ki so 
ga doživele nekatere skrajno desne stranke. Drugo pa to, da se splošno razmerje sil v Evropskem 
parlamentu ni bistveno spremenilo …

Med največjimi zmagovalci evropskih volitev je Jordan 
Bardella (1995), evropski poslanec in vodilni kandidat 
Nacionalnega zbora. / Foto: Wikipedija

Francoski predsednik Emmanuel Macron med govorom 
v EP. Njegovo stranko je na evropskih volitvah premagala 
skrajna desnica. / Foto: Wikipedija

Velika dvorana Evropskega parlamenta v Strasbourgu med 
plenarnim zasedanjem februarja 2014. Zdaj čaka na nove 
poslance. / Foto: Wikipedija

Nove knjige (741)

Majakovski: O tem
»Vladimir Majakovski je 

14. aprila 1930 v Moskvi, 
kjer je bil ta dan nenavadno 
sončen, šestintridesetleten 
v svoji delovni sobi v stano-
vanju v Lubjanskem preho-
du, kjer je v nekonvencio-
nalni družinski skupnos-
ti živel skupaj s svojo muzo 
Lili Brik in njenim možem 
Osipom Brikom, z revol-
verjem mavzer ustrelil sa-
mega sebe. Meril je v svo-
je srce. Malo manj kot dva-
najst let prej je v svojem zna-
menitem Levem maršu dal 
besedo 'tovarišu mavzer-
ju'. To je bil spev revoluci-
onarnega zanosa. Kuharica, 
ki je Majakovskemu v času 
njegove samoizolacije leta 
1923, ko je pisal pesnitev O 
tem, prinašala hrano, je nje-
govemu prijatelju Romanu 

Jakobsonu pozneje pripo-
vedovala, da je, ko je izvede-
la za njegov samomor, ste-
kla v stanovanje Brikovih 
in ga videla, kako je ležal in 
umirajoč rjovel kot lev. Toda 
ne – Majakovski, ki je v pe-
smi Pogovor s fininšpek-
torjem /finančnim inšpek-
torjem/ o poeziji pisal o ri-
mah, ki ubijejo takoj, ko člo-
vek nameri, in v svoji pos-
lovilni pesmi, uvodu v poe-
mo Na ves glas, o naslovih 
lastnih pesnitev kot o puški-
nih ceveh, od katerih je vsa-
ka neizprosno uprta v cilj, je 
tudi s strelnim orožjem me-
ril precizno. Igralka Veroni-
ka Polonskaja, njegova zad-
nja ljubezen, ki je bila edi-
na priča njegovemu samo-
moru in ki jo je Majakovski 
v poslovilnem pismu ime-
noval za članico svoje dru-
žine, je povedala: potem ko 

je bila pri njem in je hote-
la oditi od njega na gledali-
ško vajo, čeprav jo je prosil, 
naj ostane z njim in ga niko-
li več ne zapusti, je v trenut-
ku, ko je bila na drugi strani 
vrat, zaslišala strel; stekla je 
nazaj k njemu; on jo je gle-
dal in poskušal je dvigniti 
glavo; bilo je videti, da hoče 
nekaj reči, toda njegove oči 

so bile že mrtve. In potem je 
glava omahnila. Ko je malo 
pozneje prišel Boris Paster-
nak, pa se mu je izraz na ob-
razu mrtvega Majakovskega 
zdel izraz, s katerim nekdo 
svoje življenje začne, ne pa 
konča.« (str. 147–148)

To je začetek spremnega 
eseja Miklavža Komelja, ki 

je pesmi Majakovskega v tej 
knjigi tudi izbral in prevedel. 
Iz gornjega navedka izvemo, 
kako je pesnik umrl. Vladi-
mir Vladimirovič Majako-
vski (1893–1930) je veljal za 
pesnika sovjetske revolucije, 
nad katero se je sprva navdu-
ševal, nato pa se je od doga-
janja kritično distanciral in 
postal njegova žrtev. Sicer 

pa nam tu ne gre za to, am-
pak za njegove pesmi. Pred 
sto leti je z njimi navduševal 
množice, zdaj se nad njimi 
navdušujejo samo še izbran-
ci, a vam zagotavljam, da so 
vredne ponovnega branja. O 
resničnosti te trditve pa se 
lahko prepričate prav z bra-
njem te knjige. Toliko o tem.

Vladimir Majakovski, O tem, izbral in prevedel 
Miklavž Komelj, Litera, Maribor, 2023, 236 strani

Miha Naglič

Evropa po volitvah
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Naslov koncerta Ta nora 
80-ta že povprečnemu radij-
skemu poslušalcu pove ve-
liko, mnogim izmed nas, v 
tistih letih mladostnikom, 
še toliko več. Seveda gre za 
popularno glasbo osemde-
setih let prejšnjega stoletja. 
Ko na koncertnem listu pre-
beremo, da nas bo v ta čas 
skozi glasbo popeljalo Glas-
beno društvo Crescendo – 
torej mešani pevski zbor 
in simfonični orkester tega 
imena – ter da bodo nasto-
pili tudi gosti, vemo še več, 
ko dodamo še dirigenta Žigo 
Kerta in prizorišče, dvorišče 
Škofjeloškega gradu, je jas-
no vse. To je že peti tematski 
koncertni projekt v zadnjih 
letih, s katerim Crescendo 
do zadnjega sedeža napolni 
grajski avditorij.

Od Whitney do Gunsov
Izbor skladb je obetal in je 

bil žanrsko pisan kot koncer-
tni listič v obliki knjižnega 
kazala. Narisana stara avdio 
kaseta, ki je »izumrla« nekje 

do konca 20. stoletja, je si-
cer pravo nasprotje iz neke-
ga drugega časa poleg natis-
njeni QR kodi, preko katere 
lahko na pametnih telefonih 
odpremo brošurico in izve-
mo več o nastopajočih, pro-
gram pa se je kljub različ-
nim zvrstem, od pop in di-
sko skladb do roka in ščep-
ca džeza, stikal v eni točki – 
osemdeseta.

Ob številčno morda manj-
šem simfoničnem orkestru, 
a prav zanj napisanih prired-
bah skladb, je ta zvenel suve-
reno in se je pod vodstvom 
dirigenta Žige Kerta znal 
prilagajati žanrskim dina-
mikam posameznih skladb. 
Priredbe zanje so v večini 
napisali domači avtorji Di-
ana Novak, Fedor Vrtačnik, 
Nejc Bečan, Jošt Juhant in 
Gašper Muženič.

V večini skladb, skupaj z 
dodatkom smo jih slišali 18, 
so se predstavili tudi pevski 
solisti, med njimi Nejc Pipp, 
ki je z melanholičnim gla-
som v znani Stingovi Engli-
shman In New York angle-
škega glasbenika, ki je konec 

maja napolnil Stožice, tako 
rekoč »snel v piko«. Podob-
no sta vrhunsko odpela zna-
menito Barcelona Freddieja 
Mercuryja Lenart Sušnik in 
Zala Hodnik; ali pa Ana Sku-
mvač, ki je navdušila v Sweet 
Child o'Mine skupine Guns 
N' Roses. Ne, Axla Rosa nis-
mo pogrešali. Prav tako so 
s posameznimi skladbami 

z značilnimi vokalisti tipa 
Mick Jagger ali pa Whitney 
Huston ter znanimi pesmi-
mi, ki so nam za vedno os-
tale v ušesih, zadovoljili raz-
lične okuse občinstva. Kot 
solisti so nastopili še Neja 
Bohinc, Črt Vodopivec, Mi-
tja Rozman, Manca Zupan 
ter tudi Urh Zupan, pevec 
in kitarist rokovske skupine 

Divji zahod, v katerem igra-
jo še Lin Zaletel (kitara), To-
maž Hribernik (bas kitara) 
in Žiga Štucin (bobni). Kot 
solistka je nastopila tudi sa-
ksofonistka Manca Krivec.

Kitarski rifi in ritem bob-
nov so se lepo zlivali z zvo-
kom orkestra, morda pa smo 
pogrešali nekoliko več anga-
žmaja zbora, katerega visok 

potencial je razen v nekaj 
skladbah ostal neizkoriščen. 
Bržkone pa bo veljalo, da 
osemdeseta preprosto niso 
bila preveč zborovska.

Koncert je bil vsekakor lep 
spomin na osemdeseta, ki 
bi ga v izvedbi Glasbenega 
društva Crescendo zagoto-
vo želeli obuditi še kje v Slo-
veniji.

Igor Kavčič

Osemdeseta so pričarali zbor in simfonični orkester Crescendo z glasbenimi gosti pod vodstvom Žige Kerta. / Foto: Iztok Zupan

Osemdeseta leta prejšnjega stoletja so mnogim ostala v spominu kot pisana in raznolika. Takšno je bilo tudi glasbeno doživetje tega časa, ki ga je na koncertu 
na Škofjeloškem gradu pričaralo Glasbeno društvo Crescendo z gosti. Zbor, simfonični orkester, rokovska skupina, dirigent Žiga Kert in obilo dobre glasbe.

Druga polovica avgusta je 
v Radovljici že tradicional-
no namenjena Festivalu Ra-
dovljica, ki je znan po pou-
darku na starejši glasbi, a 
že vrsto let v svoje sporede 
vključuje tudi redko izvaja-
no glasbo 19. in 20. stoletja, 
pogosto na ustreznih zgodo-
vinskih glasbilih. Festival le-
tos prinaša 11 koncertnih ve-
čerov na standardnih prizo-
riščih v Radovljiški graščini 
in cerkvi sv. Petra, kot vsako 
leto pa bo tudi tokrat en kon-
cert v cerkvi Marijinega oz-
nanjenja v Velesovem.

Na Linhartovem trgu bo 
že teden pred festivalom 
potekala srednjeveška tr-
žnica starih obrti v organi-
zaciji Turističnega društva 
Radovljica, 10. avgusta pa 
bo na sporedu že prvi kon-
cert. »Komisija za glasbeno 
umetnost pri ministrstvu 
za kulturo je ocenila, da fe-
stival izstopa po svoji idejni 
zasnovi in kakovosti, zato je 
že drugo leto zapored pod-
prt z nekaj manj kot 40.000 
evri. Še nekoliko več dodaja 

Občina Radovljica, kar nam 
vsako leto omogoča izvedbo 
festivala,« je na novinarski 
konferenci povedala pred-
sednica Društva ljubiteljev 
stare glasbe Radovljica Ma-
rija Kolar. Župan Ciril Glo-
bočnik je ob tem poudaril, 
da gre za festival na visoki 
umetniški ravni z odlično 
organizacijsko izvedbo in da 
je prepričan, da bo tako tudi 
v prihodnje.

Enajst koncertnih večerov
Program festivala že 18. 

leto pripravlja umetniški 
vodja Domen Marinčič. Le-
tos bomo prisluhnili glas-
bi od renesančnih šansonov 
do samospevov Ravela in Fa-
uréja, na radovljiški oder pa 
prihaja tudi tako imenovani 
dhrupad, ki velja za najsta-
rejšo obliko severnoindij-
ske klasične glasbe. Na uvo-
dnem koncertu bo nastopil 
mladi nizozemski ansambel 
Castello Consort z glasbo, ki 
so jo izvajali sredi 17. stole-
tja na dvoru Leopolda Vilje-
ma Avstrijskega v Bruslju. 
Največji letošnji projekt bo 
izvedba oratorija Sveti Janez 

Krstnik Alessandra Stradel-
le s petimi pevskimi solisti in 
15-članskim Festivalskim ba-
ročnim orkestrom pod vod-
stvom Domna Marinčiča.

Med festivalskimi dogod-
ki bo recital na klavikordu z 
Mennom van Delftom, ki ve-
lja za vodilnega izvajalca na 
tem glasbilu. Četrti koncert 
festivala bo posvečen indij-
ski glasbi dhrupad. Sledil bo 
koncert z znanim angleškim 
tenoristom Nicholasom 

Mulroyem. S samospevi Fa-
uréja, Ravela in Reynalda 
Hahna bo pričaral ozračje 
pariških salonov z začetka 
20. stoletja. Glasbo bodo do-
polnjevala besedila Marcela 
Prousta.

Drugo polovico festiva-
la bo odprl Ansambel Ad 
Fontes, ki ga vodi violinist-
ka Mojca Gal, nastopil pa bo 
s slovaško glasbo 17. stole-
tja, tudi madžarskimi in ha-
naškimi ljudskimi plesi, ki 

so bili priljubljeni že v ob-
dobju baroka. Cikel glas-
be Johanna Sebastiana Ba-
cha, ki na festivalu poteka že 
vrsto let, bo nadaljeval slavni 
francoski violončelist Chris-
tophe Coin s šestimi suitami 
za violončelo brez spremlja-
ve. Dva koncerta bosta pos-
večena doslej pretežno neiz-
vajani baročni glasbi iz Ko-
pra. Ansambel musica cubi-
cularis bo s sopranistko Ste-
fanie True oživil motete 

italijanskih mojstrov iz dru-
ge polovice 17. stoletja, ki jih 
hranijo v arhivu koprske stol-
nice in jih je večinoma prepi-
sal tamkajšnji organist An-
tonio Tarsia. Drugi koncert 
s koprskim repertoarjem bo 
v cerkvi Marijinega oznanje-
nja v Velesovem, kjer stoji-
jo sijajne orgle Orglarstva 
Močnik. Štiričlanski vokal-
ni ansambel bo prvič v no-
vejšem času izvajal koralne 
speve iz rokopisov, ki so v 
17. in 18. stoletju nastajali v 
frančiškanskih samostanih 
v Kopru in Piranu. Festival 
bo sklenil solistični recital 
Giovanne Baviera, ki je raz-
vila oseben pristop k oživlja-
nju zgodovinske prakse pe-
tja ob lastni spremljavi na vi-
oli da gamba.

V okviru festivala to tudi 
letos potekal mojstrski tečaj 
za kljunasto flavto, ki ga bo 
vodila Mateja Bajt, na spo-
redu pa bo tudi dvodnevna 
mednarodna delavnica Od 
zapisa do odra, ki bo na pri-
merih iz koprske glasbene 
dediščine predstavila proces 
od odkritja glasbenega vira 
do javne izvedbe.

Igor Kavčič

Radovljiški župan Ciril Globočnik, predsednica Društva ljubiteljev stare glasbe Radovljica 
Marija Kolar in umetniški vodja festivala Domen Marinčič / Foto: Igor Kavčič

Letošnji 42. Festival Radovljica, ki bo v Radovljici in Velesovem potekal od 10. do 27. avgusta, prinaša enajst koncertnih večerov, na katerih bo nastopilo več 
kot 50 glasbenikov iz 14 držav. Tudi letos mojstrski tečaj kljunaste flavte, v spremljevalnem programu še mednarodna delavnica Od zapisa do odra.

Od renesanse do indijske klasike

Osemdeseta štirideset let kasneje
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Pogovor

   petek, 14. junija 2024

Kdaj in zakaj ste se pridružili 
gorski reševalni službi?

Pridružil sem se leta 2001 
z željo pomagati ljudem v sti-
ski. Od tedaj sem aktiven v 
klasičnem, kasneje še v heli-
kopterskem reševanju. Moja 
pot se je začela pri tolmin-
skih gorskih reševalcih, kjer 
sem bil najprej pripravnik. 
Po treh letih sem uspešno 
opravil vse izpite za gorskega 
reševalca, torej izpit iz zim-
ske in letne reševalne tehni-
ke, osnovni tečaj vkrcavanja 
v helikopter in tečaj prve po-
moči. Ko sem se leta 2008 
preselil v Kamnik, sem se 
včlanil v tukajšnje društvo 
gorske reševalne službe. Leta 
2012 sem pridobil še licenco 
za gorskega reševalca letalca, 
ki skrbi za tehnični del heli-
kopterskega reševanja. Sko-
raj desetletje sem tudi in-
štruktor gorski reševalec in 
zadnja tri leta inštruktor gor-
ski reševalec letalec.

Med lanskimi poplavami ste 
bili eden izmed prostovolj-
cev, ki so v najzahtevnejših 
urah reševali življenja, za 
kar ste si tudi prislužili pri-
znanje. Kako se spominjate 
tistih dni?

Prve tri dni sem sodelo-
val kot reševalec letalec pri 
evakuacijah, nato pa sem 14 
dni kot pripadnik Slovenske 
vojske pomagal pri zagota-
vljanju osnovne oskrbe na 
Koroškem. Tisti petek sem bil 
v službi, vendar sem se zaradi 
pomanjkanja gorskih reševal-
cev letalcev nemudoma od-
zval na klic. Moja prva inter-
vencija je bila v Mengšu, kjer 
smo najprej pomagali starej-
ši gospe, nato pa še več dru-
gim ljudem. Nadaljevali smo 
z reševanjem po celotni obči-
ni Kamnik in v Savinjski do-
lini. Drugi dan smo iz Kam-
niške Bistrice na varno evaku-
irali skoraj sto turistov. Pog-
led na opustošeno območje je 
bil grozljiv, še posebno ob za-
vedanju, kako lepo je bilo to 
okolje pred vodno ujmo, ki je 
za seboj pustila res neopislji-
vo razdejanje. Priznanje je se-
veda potrditev, da delaš nekaj 
v korist skupnosti, in je ne na-
zadnje zahvala za ure, ki jih 
vložimo – ne zaradi denarja, 
temveč preprosto zato, da nu-
dimo pomoč.

V lanskih poplavah je tudi 
kamniško društvo gorskih 
reševalcev utrpelo veliko 
škodo. Si je že opomoglo?

Poplava je uničila prosto-
re društva, ki smo jih odprli 

le nekaj mesecev prej. Izgu-
bili smo celotno opremo in 
vsa tri vozila. Gorska reše-
valna zveza Slovenije nam 
je nemudoma priskočila na 
pomoč z novo opremo, kam-
niški gasilci pa so nam po-
nudili nadomestne prostore. 
Sami smo se lotili sanacije, 
prejeli smo številne donaci-
je, tako da imamo zdaj popol-
noma obnovljen vozni park. 
Sanacija notranjosti objekta 
je skoraj končana, manjka-
ta nam le še priklop vode in 
ureditev okolice. Nekaj dela 
nas še čaka, predvsem pa ča-
kamo na odločitev države gle-
de povračila stroškov škode, 
ki je brez vozil znašala prib-
ližno štiristo tisoč evrov.

V obrazložitvi je navedeno, 
da je vaše povprečje opra-
vljenih prostovoljskih ur v 
Gorski reševalni zvezi Slove-
nije med 200 in 250 letno. 
Imate zabeleženo, na koliko 
intervencijah ste sodelovali?

Koliko reševanj imam za 
sabo, ne bi mogel točno po-
vedati, saj jih je bilo preveč. 
Ko prejmeš klic, prepros-
to greš, če le lahko, saj ved-
no nisi na voljo. Če imam 
možnost, vedno grem. Ve-
čino intervencij sem opra-
vil na kamniškem območju, 
medtem ko sem pri helikop-
terskih reševanjih deloval po 
vsej Sloveniji. Sem član de-
žurne ekipe Gorske reševal-
ne zveze Slovenije na Brni-
ku, ki pokriva celotno drža-
vo. Reševanja potekajo prak-
tično vsakodnevno, najtež-
je pa so tiste akcije, ki traja-
jo ves dan ali celo noč. Zavze-
mamo se, da bi bila dežurna 
ekipa prisotna 365 dni v letu, 
da bi bila torej pomoč zago-
tovljena v vsakem trenutku, 
a trenutno o tem še poteka-
jo pogovori na Upravi RS za 

zaščito in reševanje. V zim-
skem času zagotavljamo de-
žurstvo v mesecu februarju, 
predvsem v obdobju zimskih 
počitnic, in od začetka maja 
do konca oktobra. Kamniško 
društvo pa je lani skupaj za-
beležilo 59 intervencij, pri če-
mer niso všteta posredovanja 
med poplavami.

Gorskih nesreč je vedno več. 
Zakaj je po vašem mnenju 
tako?

Vse več ljudi se odpravi v 
gore v popolnoma nemogo-
čih razmerah, zato ni nena-
vadno, da število nesreč in 
reševanj narašča. Čeprav so 
morda ustrezno opremlje-
ni, jim žal primanjkuje pot-
rebnega znanja. V preteklo-
sti so v gore hodili predvsem 
izkušeni gorniki, danes pa 
so gore polne turistov, med 
katerimi je vse manj pravih 
planincev. Kljub nenehne-
mu ozaveščanju je še vedno 
veliko takih, ki na vrhu gore 
iščejo kotiček za popolno fo-
tografijo, da jo bodo lahko 
ponosno delili na družbe-
nih omrežjih. S tem pa se iz-
postavijo raznoraznim ne-
varnostim, saj se zanašajo 
tudi na to, da bodo gorski re-
ševalci priskočili na pomoč, 
če se bo kaj zalomilo. Ta mi-
selnost postaja vse bolj raz-
širjena. Poleg tega opaža-
mo, da med tujimi pohodni-
ki krožijo informacije, da je 
reševanje, še posebno heli-
koptersko, v Sloveniji brez-
plačno. Posledično je v na-
ših gorah vedno več neizku-
šenih tujih obiskovalcev. Za-
radi lažnega občutka varnos-
ti, ki jim ga daje možnost re-
ševanja, se brezskrbno po-
dajo v tvegane situacije, saj 
vedo, da jih bo nekdo re-
šil. Vir težav je tudi neome-
jen dostop do nepreverjenih 

informacij na spletu, kjer 
pogosto opisujejo hribe kot 
izjemno lepe in primerne za 
vsakogar. Zato se ljudje tudi 
brez prave presoje podajajo 
tja, četudi niso ustrezno fi-
zično pripravljeni in nimajo 
tehničnega znanja.

Bi se ta lahkomiselnost lah-
ko spremenila, če bi bilo re-
ševanje plačljivo?

Moje osebno mnenje je, 
da bi morali kaznovati tis-
te, ki se zavestno podajajo v 
gore nepripravljeni in s po-
manjkljivo opremo. To po-
dročje bi morala urediti dr-
žava z zakonom, in ne mi, 
reševalci, saj ni naša naloga 
odločati, kdaj je kaznovanje 
primerno in kdaj ne.

Na katerem gorskem obmo-
čju se zgodi največ nesreč?

Največ reševanj je še ved-
no v Julijskih Alpah, kjer je 
večja koncentracija poho-
dnikov, zlasti na obljude-
nih poteh. V Kamniških Al-
pah pa se pogosto srečuje-
mo s tujimi pohodniki, zlas-
ti Francozi in Belgijci, ki 
podcenjujejo naše gore, ker 
so nižje kot njihove domače. 
Menijo, da jih bodo zlahka 
premagali, vendar se ne za-
vedajo, da so naše gore teh-
nično zahtevnejše zaradi 
strmih pobočij. V zadnjem 
času narašča tudi število re-
ševanj domačih ljubljenčk-
ov, vključno s psi, mačkami 
in celo papagaji, ki se znaj-
dejo na nedostopnem tere-
nu, do katerega ne morejo 
dostopati niti gasilci. Eden 
od primerov je bil, ko je ob-
čanka na pobočju opazila ži-
val, za katero je mislila, da je 
pes. Ko sva s kolegom pri-
spela na kraj, sva ugotovila, 
da gre za kozo, ki se mirno 
pase. Kadar prejmeš klic, se 

moraš v vsakem primeru od-
zvati, da ljudje ne bi sami po-
skušali reševati in s tem še 
sebe spravili v nevarnost.

Gorski reševalci ste pro-
stovoljci, ki delo opravljate 
brezplačno, v svojem pros-
tem času. Ali bi bilo smisel-
no prilagoditi ta sistem?

Morda bi nas lahko le nag-
radili z dodatnim prostim 
dnevom, ki bi ga namenili 
počitku. Sicer pa menim, da 
mora ta dejavnost ostati pro-
stovoljna, saj delujemo iz 
lastne pobude in želje po po-
moči, zahteva torej srčen pri-
stop brez težnje po zaslužku. 
Poleg tega imam sam srečo, 
da me v službi podpirajo. 
Sem inštruktor tečajev gor-
ništva in vodja helikopter-
ske reševalne skupine v Slo-
venski vojski, kjer prav tako 
delujemo kot reševalci letal-
ci. Med intervencijami sem 
lahko odsoten brez potrebe 
po koriščenju dopusta. Opa-
žam pa, da prostovoljstvo, 
predvsem med mladimi, ne-
kako zamira. Povprečna sta-
rost gorskih reševalcev se 
zvišuje, medtem ko je mla-
dih reševalcev, še posebno 
tistih z ustreznim znanjem 
ob vstopu v naše vrste, vse 
manj. V kamniškem dru-
štvu mora biti denimo vsak 
nov član najprej alpinist, 
medtem ko to v nekaterih 
drugih društvih ni več pogoj. 
Poleg tega se je način življe-
nja spremenil, tempo je hi-
trejši, prostega časa, ki bi ga 
namenili prostovoljstvu, pa 
vedno manj.

Tudi gorski reševalci ste iz-
postavljeni nevarnostim. Se 
morda kdaj vprašate, zakaj 
sploh to počnete?

Nikoli! Četudi so bili tre-
nutki, ko sem bil izpostav-
ljen neposredni nevarnos-
ti in sem zato moral stopi-
ti korak nazaj. Navsezadnje 
smo gorski reševalci le ljud-
je in nimamo nadnaravnih 
moči, da bi lahko reševali v 
nemogočih razmerah. Po-
membno je, da poskrbimo 
tudi za lastno varnost, saj 
brez nje ne bi mogli učin-
kovito pomagati ponesreče-
nim. Ko sem se odločil, da 
postanem gorski reševalec, 
sem to storil z jasnim raz-
logom. Poleg tega nikoli ne 
veš, kdaj boš sam potreboval 
pomoč, in v takem trenutku 
si želiš, da ti jo nekdo ponu-
di. Delo gorskega reševalca 
je častno, hkrati pa tistim, ki 
radi zahajate v gore, omogo-
ča pridobitev dodatnih izku-
šenj in znanj.

Maša Likosar

Matej Bizjak je izkušen in vrhunsko usposobljen gorski reševalec letalec. / Foto: Tina Dokl

Matej 
Bizjak

»Ko sem se 
odločil, da 
postanem gorski 
reševalec, sem to 
storil z jasnim 
razlogom. Poleg 
tega nikoli ne 
veš, kdaj boš 
sam potreboval 
pomoč, in v 
takem trenutku 
si želiš, da ti jo 
nekdo ponudi. 
Delo gorskega 
reševalca je 
častno, hkrati 
pa tistim, ki 
radi zahajate v 
gore, omogoča 
pridobitev 
dodatnih 
izkušenj in 
znanj.«

Kamničan Matej Bizjak je za izjemne dosežke pri opravljanju prostovoljskega dela na področju civilne zaščite, reševanja ter 
vzgoje in izobraževanja prejel državno priznanje za prostovoljstvo za leto 2023. Uveljavil se je kot izjemno izkušen in vrhunsko 
usposobljen gorski reševalec letalec, ki s svojim strokovnim ravnanjem in mirnostjo vzbuja pri ponesrečencih in ljudeh v stiski 
zaupanje ter občutek varnosti tudi v najzahtevnejših razmerah.

Vodi ga želja po pomoči ljudem
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Tudi jaz sem ena tistih, ki 
s Tino kdaj pa kdaj z vese-
ljem malce »rešujem svet.« 
Vedno znova me tudi nav-
duši, kako zna najti prijazno 
besedo za prav vsakega, ki 
zaide v lepo urejen prostor, 
v katerem buhti od pisanega 
cvetja za vse priložnosti, in 
malenkosti, s katerimi lahko 
polepšamo grobove. »A da-
nes boste pa oranžno?« pri-
jazno povpraša gospo, ki pri-
de po svečo. »Oranžno, za 

spremembo, naj bo enkrat 
sonce, zdaj ko je končno po-
sijalo,« ji navdušeno odgo-
vori. Takih pa tudi daljših 
pogovorov se v tem prostoru 
zgodi na stotine. Tina pove, 
da ljudje velikokrat pride-
jo samo na pogovor. »Tu so 
tudi po pol ure, se izpovedu-
jejo, včasih jokajo, povedo, 
kakšne težave imajo, kako 
nihče ne skrbi za grob, kaj 
jih boli, kako otroci nima-
jo časa zanje. Poslušam jih, 
jim vlivam upanje, da bo bo-
lje,« pove. »Če se jim ne bi 
nasmehnila in če se jim ne 
bi posvetila, bi samo kupi-
li in šli. Če se jim malo na-
smehnem, jih poslušam, ču-
tijo, da sem dostopna in da 
lahko govorijo.«

Po duši je cvetličarka
Po izobrazbi je cvetličarka, 

vrtnarka in diplomirana in-
ženirka agronomije in hor-
tikulture. Po duši, pravi, pa 
je cvetličarka. Od vedno je 

delala v tej panogi, saj izhaja 
s kmetije in ji je stik z naravo 
blizu že od otroštva. Zato je 
bilo šolanje v Biotehniškem 
centru Naklo prva in logična 
izbira. »V cvetličarni Stano-
nik sem opravljala študent-
sko delo in prakso, prej sem 
delala v Semenarni v Lju-
bljani.« Izhaja z velike kme-
tije pr' Dimšarji. »Pet otrok 
nas je, imam še dva brata in 
dve sestri. Jaz sem najstarej-
ša, ena sestra ima že druži-
no na Štajerskem, brat je šef 
kuhinje pri Jezeršku na Ble-

du, en brat dela v mesariji v 
Gorenji vasi, druga sestra pa 
je tako kot jaz cvetličarka,« 
mi razloži in doda, da vsako 
jutro pred službo po trgovi-
nah razvozi še kruh, potico, 
piškote in razne dobrote, ki 
jih izdeluje njena mama na 
domači kmetiji pr' Dimšarji.

Poskrbi za grobove
V cvetličarni zazvoni te-

lefon. »Seveda, ni proble-
ma, bom šla zalit, hvala za 
klic.« Skrbite tudi za grobo-
ve, povprašam? »Res je, to je 
v naši cvetličarni navada že 
od vedno. Skrbimo za kakih 
15 grobov. Nekateri pokliče-
jo iz tujine in poprosijo, če 
lahko poskrbimo za njihov 
grob, nekateri so starejši in 
ga težko pridejo sami ure-
dit. Vsako jutro naredim en 
krog po pokopališču in na 
prošnjo strank poskrbim, 
da so na njihovih grobovih 
rože, sveča prižgana. Preve-
rim, ali vse 'štima', potem 

pa čez dneve ali tedne pri-
dejo plačat, kar so naročili.« 
Tina Demšar dela prav vsak 
dan od ponedeljka do sobo-
te v vsem obratovalnem času 
cvetličarne. Iskreno mi pri-
poveduje, da opaža, da stran-
ke zelo težko 'prenesejo', če 
je ni, ko je denimo na dopu-
stu, in dela nekdo drug. »Se 
vsi razveselijo, ko se vrnem, 
rekoč: 'O, končno ste spet 
vi.' Vsi me sprašujejo, kje 
sem bila. Tudi če na parkiri-
šču avto ni parkiran na istem 
mestu kot običajno in misli-
jo, da me ni, se potem raz-
veselijo, ko me zagledajo,« 
se zasmeje. »Očitno imam 
eno tako energijo, da jih pri-
tegnem ali kaj …« se zamisli.

Smo običajna cvetličarna
»Prizadevamo si, da lju-

di ozaveščamo, da smo ne 
glede na to, da smo sredi 

pokopališča, čisto navadna 
cvetličarna. A veliko ljudi 
ima predsodke o tem, češ kaj 
bo pa rekla žena ali punca, če 
bo rekel, da je prinesel šopek 
ali pa darilo s pokopališča. 
Tudi z objavami na druž-
benih omrežjih, kjer Tina 
skrbi za pozitivne misli, se 
ta stigma malce blaži. »Za 
dan žensk in za materinski 
dan je tudi pred našo cvetli-
čarno že kar lepa vrsta. Prip-
ravimo lepe šopke, zavijemo 
darila, edino lončnic ne pro-
dajamo, ker je tu hladno in 
temno.« Vsekakor pa v vro-
čem poletnem dnevu zelo 
prijetno, da se človek ohladi 
in poklepeta s tako prijetno 
sogovornico, kot je Tina. Pri-
de gospa, ki ni videti najbolj-
še volje. Na Tinino vprašanje 
'A bo?' ne ravno prepričljivo 
odvrne: 'Ja, naj bi bilo ...' Še 
nekaj stavkov si izmenjata 
in gospa odide vidno bolj-
še volje, kot je prišla. Pore-
čem, da ima res neko po-
sebno energijo, da takole na 
hitro pomiri človeka. »Tudi 
meni se zdi, da sem velikok-
rat bolj terapevtka kot cvet-
ličarka, ampak to mi je v ve-
selje, da človek iz cvetličar-
ne odide boljše volje, kot je 
bil, ko je vstopil vanjo.« Pra-
vi, da tudi delo, ki ga mora 
postoriti, na račun pogovo-
rov s strankami velikokrat 
počaka. Se mi zdi, da tu do-
bijo neki mir, vsaj za nekaj 
časa. Velikokrat mi povedo, 
koga imajo v grobu, opiše-
jo, kakšen je bil, včasih mi 
prinesejo pokazat fotografi-
je. Neki gospe vedno uredim 
telefon, popravim nastavi-
tve. Neki gospod pride vsak 
dan in mi reče: 'Dolgo me že 
ni bilo pri vas.' A pride zares 

vsak dan in kupi po dve sve-
či. Pa vedno isto pove. Vča-
sih moraš biti potrpežljiv.«

Ni je strah
Na vprašanje, ali jo je kdaj 

kaj strah biti sama sredi po-
kopališča, brez pomišljanja 
odvrne, da ne. »Tudi pomis-
lim ne, da bi me bilo strah 
ali da bi se bala, da bo kdo 
vstal od mrtvih, da bi me kaj 
pričakalo, da bi kdo vlomil. 
Večkrat me kdo vpraša, kako 
je, ko so v isti zgradbi na dru-
gi strani pokojni, a tudi po-
mislim ne, da bi me kaj stra-
šilo,« pove Tina, ki sicer 
večkrat prebira o tem, kaj se 
zgodi s človekom po smrti. 
»Od vedno me zanima po-
smrtno življenje, ali obstaja, 

kam gre človeška duša, ko 
umremo.« Dnevno se sreču-
je tudi z razlagami in prepri-
čanji o tem, kam so odšli so-
rodniki, svojci. »Zdi se mi, 
da je treba verjeti v to, da 
nekje obstaja nekaj, kjer po-
kojni je. Občutek imam, da 
če verjameš, da je tako, laž-
je preboliš izgubo.« Opaža, 
da nekateri ljudje na poko-
pališče prihajajo skoraj vsak 
dan. »K meni ali pa ob grob, 
pa so lahko tam tudi po dve, 
tri ure. Hodijo okrog gro-
ba in se pogovarjajo. Nekoč 
je neka ženska igrala pred 

grobom kitaro, spet drugi 
je sedel na stolu in pil pivo. 
Na take dogodke se navadiš. 
Ne sme te pretresti. Če delaš 
na takem mestu, te stvari ne 
smejo preveč čustveno pret-
resati, ker sicer tu ne bi mo-
gel biti.«

Barva sveč
Ljudje še vedno radi kupu-

jejo sveče, a vendarle se v 
zadnjih letih pozna, da je 
ekološka ozaveščenost vse 
bolj prisotna. »Veliko jih 
v zadnjem času kupi elek-
tronske ali solarne sveče. Je 
pa res, da za večino tistih, 
ki kupujejo navadne sve-
če, vem, katero barvo bodo 
izbrali. Jih ne premakneš 
pri odločitvi. (smeh) Še ved-
no se največ proda rdečih in 
še vedno velja, da je bela na-
menjena spominu na mlaj-
še pokojne. Redki kupijo 
zeleno, oranžno ali kakšno 
bolj posebno barvo. Nekate-
ri na grob položijo samo vr-
tnico ali nagelj, za obletnice 
ali rojstne dneve pa prižge-
jo sveče.«

Išče ji moža
Tino imajo stranke zelo 

rade. Ena od starejših gospa 
tako zelo, da bi ji rada pris-
krbela moža. »Rada bi me 
omožila, daje mi nasvete, s 
kom naj se ne 'pentljam'. 'Ne 
vzemite pijanca, ženskarja, 
ločenca,' mi svetuje. Tako 
zagreta je, da mi prav pošlje 
kakšnega sem dol. Ko sreča 
kakega kmeta na travniku, 
ga vpraša, ali je sam, in mu 
pove, da sem jaz tu doli tudi 
sama. Potem pa me pokliče 
in mi napove, da bo prišel,« 

se smeji Tina. Ali je kdaj že 
kdo prišel, se pozanimam. 
»Ja, enkrat je. Ampak mi ni 
povedal, da je bil 'poslan' od 
nje. Ona mi je povedala, da je 
prišel, ampak se očitno nis-
va zagledala,« se smeji dogo-
divščini. Nadaljuje v resnej-
šem tonu: »Včasih prav za-
res pomislim nanjo, ko se 
kak par loči in se razide, pa si 
rečem: saj ima prav. Zelo ži-
vljenjska je. Ko se bom odlo-
čala za partnerja, se bom mo-
goče spomnila na njene nas-
vete. V življenju moraš biti 
pripravljen na vse.«

Klara Mrak

V svetu rož in različnih dodatkov za zaljšanje grobov se Tina nadvse dobro znajde. / Foto: Tina Dokl

»Nekateri ljudje na pokopališče prihajajo skoraj vsak 
dan. K meni ali pa ob grob, pa so lahko tam tudi po 
dve, tri ure. Hodijo okrog groba in se pogovarjajo. 
Nekoč je neka ženska igrala pred grobom kitaro, spet 
drugi je sedel na stolu in pil pivo. Na take dogodke se 
navadiš. Ne sme te pretresti. Če delaš na takem mestu, 
te stvari ne smejo preveč čustveno pretresati, ker sicer 
tu ne bi mogel biti.«

Tina Demšar, cvetličarka na pokopališču v Lipici, z obiskovalci cvetličarne vsak dan deli 
svojo prijetno energijo. / Foto: Tina Dokl

Tisti, ki obiskujemo pokopališče v Lipici pri Škofji Loki, večkrat že na daleč zaslišimo smeh, ki se razlega iz cvetličarne, ki stoji na tem pokopališču. Redki so, 
ki gredo mimo, ne da bi cvetličarko Tino Demšar vsaj pozdravili in z njo malce poklepetali. Prihaja iz Krnic pri Novakih, v Cvetličarni Lipica pa dela že pet let. 
»Mnogi mi povedo, da so kar razočarani, ko pridejo in me ni, ko imam recimo dopust,« pove vselej nasmejana 31-letnica.

Bolj terapevtka kot cvetličarka

»Včasih prav zares pomislim nanjo, ko se kak par loči 
in se razide, pa si rečem: saj ima prav. Zelo življenjska 
je. Ko se bom odločala za partnerja, se bom mogoče 
spomnila na njene nasvete. V življenju moraš biti 
pripravljen na vse.«
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Jaz, midva in mi

   petek, 14. junija 2024

K logopedu (1)
Logopedija je veda, ki za-

jema področja jezika, govo-
ra, sluha, glasu, požiranja in 
komunikacije v najširšem 
pomenu besede. Ukvarja se 
s preprečevanjem (preventi-
vo), ocenjevanjem težav, di-
agnostiko in terapijo (reha-
bilitacijo) na vseh omenje-
nih področjih. Komunika-
cija, govor in jezik so zelo 
pomembni, tudi na podro-
čju vzgoje in izobraževanja 
ter socialnega vključevanja 
v družbo.

Pogovarjali smo se s Tja-
šo Polutnik, novoizvolje-
no predsednico Društva lo-
gopedov Slovenije, ki je 
krovna organizacija sloven-
ske logopedske stroke in je 
pred kratkim zaznamovala 
dvajset let delovanja. Sreču-
jejo se tudi z izzivi, ki so jav-
nosti že dobro znani. »To so 
pomanjkanje logopedov na 
primarnem, sekundarnem 
in terciarnem nivoju in v šol-
skem sistemu ter socialnem 
varstvu, posledično dolge ča-
kalne dobe in pomanjkanje 
kadra za izobraževanje pri-
hodnjih logopedov,« pojasni 

Tjaša Polutnik. Kot logope-
dinja je zaposlena v Zdra-
vstvenem domu Trbovlje. 
Pravi, da je največ logope-
dov, kar dve tretjini, zapo-
slenih prav v zdravstvenem 
sistemu, drugi so v vzgoji in 
izobraževanju, zelo majhen 
delež jih je na področju so-
cialnega varstva. »Logoped 
v vzgoji in izobraževanju 
in socialnem varstvu nima 
sistematiziranega delovne-
ga mesta in zato se manj lo-
gopedov odloča za zaposli-
tev v teh dveh sektorjih. V 

zdravstvu je zaposlenih ok-
rog dvesto logopedov, za 
sektorja vzgoje in izobraže-
vanja in socialno varstvo pa 
nimamo podatkov, ker so lo-
gopedi zaposleni na različ-
nih delovnih mestih,« pove.

Dejstvo je, da logopedov 
primanjkuje. »Po podatku iz 
leta 2021 je v Sloveniji 7,5 lo-
gopeda na sto tisoč prebival-
cev. V primerjavi z nekateri-
mi evropskimi državami so 
je to občutno manj. Na pri-
mer Francija ima 39 logope-
dov na sto tisoč prebivalcev,« 
je povedala Tjaša Polutnik. 
Zanimanje za študij je. Za 
študijski program logopedi-
je in surdopedagogike na Pe-
dagoški fakulteti v Ljubljani 

je letos razpisanih 18 mest, 
prijav, upoštevajoč prvo že-
ljo, je 35. Lani je bila omeji-
tev pri 94 točkah, kar pome-
ni med najvišjimi. V Društvu 
logopedov Slovenije bi si se-
veda želeli, da bi bilo razpi-
sanih mest več, se pa zave-
dajo omejitev. »Trenutno za 
to žal ni pogojev, pri čemer 
imam v mislih predvsem ka-
drovske pogoje na fakulteti 
in nezmožnost zagotavljanja 
kliničnih vaj in prakse na te-
renu za večje število študen-
tov. Kljub temu pa se stanje 
izboljšuje, saj je zadnjih šest 
let študijski program razpi-
san vsako leto, pred tem je bil 
razpisan na dve leti in mno-
go let le na štiri leta.«

Na logopedsko obravnavo 
se čaka dolgo, predolgo – in 
ta čas je zamujen, se strinja 
sogovornica. »Osebe, ki pot-
rebujejo logopedsko obrav-
navo, si med čakanjem po-
gosto poiščejo druge oblike 
pomoči, kot so informacije 
s spleta, obravnave pri stro-
kovnjakih drugih strok  ... 
Te oblike pomoči niso ved-
no najustreznejše. Če bi lo-
gopedi imeli več možnosti 
za preventivno svetovanje, 
bi se marsikateri težavi izog-
nili ali jo preprečili. A je žal z 
obstoječim številom logope-
dov to nemogoče, zato se s 
preventivo in svetovanjem 
ukvarjamo v manjši meri 
kot s terapevtskim delom 
(kurativo). Po drugi strani pa 
je terapevtsko delo dolgotra-
jen proces, v katerem smo 
trenutno logopedi omejeni 
pri pogostosti obravnav po-
sameznika.«

Zaradi dolgih čakalnih 
vrst se starši odločijo tudi 
za obisk logopedov, ki delu-
jejo v zasebni praksi. »S sta-
lišča Društva logopedov Slo-
venije vidimo težavo v tem, 
da ni nadzora nad ponudbo 
in kakovostjo storitve zaseb-
nikov,« je še povedala Tjaša 
Polutnik. (Se nadaljuje)

Maja Bertoncelj

Večerja v temi

Doživela sem nenavadno 
večerjo, večerjo v temi. Po-
vabljena sem bila na ta edin-
stven dogodek, ki je bil res 
nekaj posebnega. Večerjo iz-
vaja Center Iris, ki usposab-
lja slepo in slabovidno mla-
dino. S slepimi sodelujem 
že dlje časa. Jeseni sem nji-
hove dijake sprejela na obisk 
posestva in jahanje konj, 
prejšnji teden so me isti di-
jaki stregli na večerji v temi. 
Zbrali smo se v šolski telo-
vadnici. Potem so nas razde-
lili v skupine in nam dodeli-
li skrbnika – natakarja. To je 
bil eden od dijakov njihove 

Mojca Logar

raznolikost  
in vključevanje

Tjaša Polutnik, predsednica Društva logopedov Slovenije  
/ Foto: Tina Dokl

šole. V koloni smo pristopi-
li na čisto zatemnjeno sto-
pnišče, od tam pa v jedil-
nico. Bila je popolna tema. 
S prijateljico sva sedeli za 
majhno kvadratno mizo. 
Bila je pogrnjena, dvojni pri-
bor, krožnik, na katerem je 
bil prtič iz blaga, kozarec, vrč 
z vodo in sok. Najprej so pri-
nesli kruh. Sledila je pred-
jed – nisem prepričana, kaj 
je bilo, okusili smo liste ru-
kole, paradižnik in neko ze-
lenjavno pito. Bila sem zelo 
žejna. Iz vrča sem natoči-
la cel liter vode v kozarec in 
nič nisem polila. Dijakinja, 
ki je skrbela za naju, nama 
je vestno prinašala krožnike 
in jedi ter nama prijazno vo-
ščila dober tek. Za glavno jed 
sva okusili zrezek, omako iz 
gob in neki sladek pire – ne 
znam povedati, kaj je bilo. S 
prijateljico sva se vmes vpra-
šali, ali katera uporablja nož. 

Najprej sem si pomagala kar 
s prsti, pri zrezku pa sem že 
uporabila nož. Na koncu je 
prišla še sladica. Panakota 
ali puding z gozdnimi sade-
ži, to smo prepoznali vsi. Ker 
bodo stavbo rušili in zgradi-
li novo, zdaj nekaj let ne bo 
večerje v temi. To je bila zad-
nja uradna skupina, zato 

so prosili, ali lahko snema-
jo. Tako so ob koncu priž-
gali luči. Prostor je bil pre-
cej majhen. Mize so bile 
postavljene ob stene – ena 
stranica kvadratne mize je 
bila ob steni, na sredini je bil 
prostor za hojo. Skupina je 
bila zelo glasna. Vodja pro-
jekta je čisto slepa uslužben-
ka Centa Iris. Večkrat nas je 
opozorila, da smo zelo gla-
sni, da pravzaprav kričimo. 
Slepi se v hrupu zelo težko 
orientirajo. Vse je zanima-
lo, kaj smo jedli. To je ostalo 
skrivnost. Le z okušanjem in 
tipanjem smo lahko ugibali, 
kaj je bilo na krožnikih, kaj 
točno so prinesli, pa ne. Ta 
izkušnja nas le za eno dob-
ro uro popelje v svet slepote, 
ki je drugačen. Človek mno-
go preveč stvari dojema z vi-
dom in razumom, vsi drugi 
čuti so precej zakrneli, če se 
primerjamo z drugimi se-
salci. Izkušnja je zelo drago-
cena. Postregli so me dija-
ki, slepi in slabovidni. S tem 
se zanimamo za drugačne v 
naši sredini, jim damo pri-
ložnost, da lahko ustvarja-
jo in delajo, da jih opazimo 
in podpremo. Drugačnost 
je lahko velika priložnost, 
da lahko razvijemo občutke 
in talente, ki jih sicer nikoli 
ne bi. Tako restavracijo lah-
ko obiščete tudi v Londonu, 
Parizu, New Yorku, Los An-
gelesu, Montrealu … in tudi 
v Ljubljani.

profesorica geografije 
in zgodovine

zakonski in  
družinski terapevt

Prelomna pot
Janez Logar

V zadnjih kolumnah se 
sprehajamo z mislimi pro-
ti svoji novi resničnosti. Za-
pisali smo, da imamo moč 
spremeniti svoje življenje, 
da je to zahtevna naloga, da 
nam vzame več časa, kot si 
predstavljamo, da so sta-
ri vzorci do podrobnosti za-
pisani v naših možganih, ki 
nas usmerjajo, da potrebu-
jemo čas in znanje za spre-
membe sebe. Večkrat smo že 
zapisali, da ima naša osebna 
zgodovina (vse, kar smo do-
živeli) zelo pomembno vlo-
go pri naši sedanjosti. Pravi-
mo, da nas zgodovina priv-
lači kot magnet. Kljub vse-
mu so to le spomini (omre-
ženi z neprijetnimi čustvi in 
vtisnjeni v telesne občutke), 
ki živijo v sedanjosti. Lahko 

jih ustavimo – tako da se jih 
nehamo izogibati. To je prvi 
korak, tako ustavimo moč 
preteklosti.

V drugem koraku pa si 
moramo jasno izoblikovati 
svojo lastno prihodnost. To 
deluje kot drugi magnet. Na 
žalost si veliko ljudi ne upa 
sanjati svoje lepše prihodno-
sti, ker so tako zelo zakore-
ninjeni v lastni preteklosti. 
Niti si ne upajo postaviti vi-
sokih ciljev. Pogosto pravijo, 
da jim kaj takega ne pripada. 
Preganjajo jih misli, da si ne 
zaslužijo boljšega življenja. 
Ne počutijo se vredne. Kata-
strofa – sami sebi ne morejo 
privoščiti najboljšega. Hkra-
ti jih je strah zapustiti stare 
modele mišljenja, vedenja, 
navad, ker ne vedo, kaj sledi. 
Dobro je vedeti, da si novo 
življenje lahko ustvarimo iz 
neznanega. To je velik, velik 
korak, da si upamo stopiti v 
neznano. Logično, da nas je 
strah, vendar če vemo, kam 
gremo in kako tja vstopiti, 
potrebujemo le še pogum, 
da gremo naprej.

Ko opuščamo nekaj stare-
ga, telo ni zadovoljno. To je 
zanj šok. Pripraviti se je tre-
ba na neprijetne občutke, ne-
gotovost, sploh ne bo doma-
če in prijetno, kajti podaja-
mo se v neznano. Spremem-
ba tako ni samo psihološka, 
ni samo odločitev uma, gre 
za biološko, kemično in 
nevrološko spremembo. 

Telo je zasvojeno z zgodovi-
no – zaradi svoje zgodovine 
imamo v možganih zveza-
ne celice na sebi edinstven 
način, zaradi lastne zgodo-
vine se v možganih in po 
celem telesu pretaka samo 
naš lastni »koktajl kemika-
lij« (hormoni, nevrotrans-
miterji). Zavestno se mora-
mo odločiti, da ne bomo več 
pogojeni z zgodovino, tem-
več s prihodnostjo.

Tokratni zapis je malo tež-
ji, vendar se je koristno pot-
ruditi razumeti ga. Želimo 
sporočiti bralkam in bral-
cem, da imamo v sebi neiz-
merno moč. Življenje, ki ga 
živimo, je le ena od milijo-
na verzij. Novo verzijo si lah-
ko izoblikujemo sami. Veli-
častvo našega stvarstva je 
težko opisati – vesolje je ne-
predstavljivo veliko, milijar-
de galaksij in še več zvezd, 
nekaj podobnega je v naših 
možganih. Nato pa še dej-
stvo, da je večina materije 
(atomi) prazen prostor. Tež-
ko razumeti. Tako tudi tež-
ko razumemo, da imamo 
na razpolago mnogo mno-
go verzij sebe. In predvsem 
da imamo moč spremeniti 
sebe. Nato se bo tudi okoli-
ca spremenila. Naslednjič 
konkretno.

Pogumno je stopiti 
v neznano.

Taka večerja je boljša 
izkušnja kot obisk 
petzvezdične restavracije.

»Če bi logopedi imeli 
več možnosti za 
preventivno svetovanje, 
bi se marsikateri 
težavi izognili ali jo 
preprečili. A je žal z 
obstoječim številom 
logopedov to nemogoče, 
zato se s preventivo in 
svetovanjem ukvarjamo 
v manjši meri kot s 
terapevtskim delom 
(kurativo).«
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Razgledi

   petek, 14. junija 2024

Devetdeset let 
revije Proteus

Revija Proteus, mesečnik 
za poljudno naravoslovje, je 
leta 2023 zaznamovala de-
vetdeset let od ustanovitve. 
Ob tem častitljivem jubile-
ju je predsednica republi-
ke Nataša Pirc Musar izda-
la ukaz o podelitvi odlikova-
nja reda zasluge Republike 
Slovenije tej najstarejši slo-
venski poljudnoznanstveni 
reviji, ki izhaja domala nep-
retrgano že od leta 1933, ob 
štiriletnem medvojnem kul-
turnem molku.

Zamisel o ustanovitvi take 
revije se je pojavila že po prvi 
svetovni vojni, vendar se je 
ta uresničila šele leta 1933, 
ko so se v Ljubljani zbrali 
naravoslovni strokovnjaki: 
zdravnik dr. Alija Košir, bi-
olog dr. Ljudevit Kuščar, an-
tropolog dr. Božo Škerlj in 
fizik dr. Lavo Čermelj. Ko 
so pritegnili še uglednega 
profesorja biologije dr. Pa-
vla Grošlja, se je rodila revija 
Proteus z znanstvenim ime-
nom našega svojevrstnega 
prebivalca podzemnih voda, 
človeške ribice – Proteus an-
guinus. Vseskozi se je nje-
govo izhajanje ujemalo s šol-
skim letom – od septembra 
do junija.

Opis njegovega pos-
lanstva je najlepše viden 
iz utemeljitve odlikovanja: 
»Revija Proteus na polju-
dnoznanstveni način pred-
stavlja dosežke slovenske 
znanosti in izpostavlja no-
vosti iz tujine ... Vsi članki 

zato stremijo k strokovnos-
ti, napisani pa so v izbrani, 
a razumljivi slovenščini, v 
kateri avtorji, med katerimi 
so najuglednejši slovenski 
strokovnjaki in znanstveni-
ki, skrbijo za uveljavljanje 
in ohranjanje slovenskih 
strokovnih izrazov. Ker so 
vsi dosedanji uredniki in av-
torji člankov v ospredje pos-
tavili radovedne bralce, ni 
presenetljivo, da so najšte-
vilnejši in najzvestejši bral-
ci učenci, dijaki in študen-
ti. Mnogim Proteus pome-
ni več od revije: predstavlja 
jim dodatno znanje in spod-
budo, da tudi sami stopijo 
na pot znanosti. Tako bralci 
postanejo avtorji, revija pa 
živi in ohranja svoje prvot-
no poslanstvo. Revija Prote-
us pa ima še eno, izjemno 
pomembno poslanstvo. Kot 
publikacija, osredinjena na 
naravo in človeka v njej, na 
poljuden in razumljiv način 
opozarja na pomen ohra-
njanja in krepitve biotske 
raznovrstnosti ter na posle-
dice podnebne in okoljske 
krize, s katero se sooča svet. 
S tem potrjuje dejavno vlo-
go znanosti v času, ko je 
človeštvo na usodnih pre-
lomnicah ...«

Kakšen je bil razvoj Pro-
teusa v njegovih devetih de-
setletjih, bomo najlepše vi-
deli, če primerjamo vsebino 
njegove prve številke prvega 
letnika in prve številke 86. 
letnika. V prvi številki, ki jo 
je izdalo Prirodoslovno dru-
štvo v Ljubljani, je bil na 

vodilnem mestu članek ure-
dnika Pavla Grošlja: Kako 
so odkrili človeško ribico?, 
v katerem najdemo opis od-
krivanja te naše podzemne 
dvoživke, za katero je celo 
slavni naravoslovni siste-
matik Karl Linée domneval, 
da je ličinka, ne pa odrasla 
žival, kakor mu jo je predo-
čil naš idrijski zdravnik in 
naravoslovec Giovanni An-
tonio Scopoli. V botanič-
nem članku s številnimi čr-
no-belimi ilustracijami piše 
Ivan Pintar o kaktejah. Sem 
sodi tudi prispevek Viktor-
ja Petkovška ob osemdese-
tlenici nestorja slovenskih 
botanikov Alfonza Pauli-
na. Lavo Čermelj se je pog-
lobil v sodobno alkimijo, 
pri čemer misli na pretvar-
janje prvin ob obstreljeva-
nju atomov z elektroni. Sle-
dijo knjižne novosti, v kate-
rih nameravajo »registrirati 
vse domače prirodoznanske 
publikacije, ki bodo izšle kot 
samostojna dela in v kolikor 
ne bodo namenjena izključ-
no strokovnjakom speciali-
stom«. (Za danes ob poplavi 
tovrstne literature, če sploh 
ne upoštevamo interneta, 
kaj nemogoča naloga!). V 
Drobnih vesteh je bilo ob-
javljeno tudi v naslednji le-
tnikih revije na stotine kraj-
ših poročil z različnih pod-
ročij naravoslovja. Ta zelo 
zanimiva rubrika je v priho-
dnosti po malem omagala, 
še posebno ko je uredniško 
pero odložil Lavo Čermelj. 

(Se nadaljuje)

Jurij Kurillo

V srednjem veku v primor-
skih urbarjih, ki jih je popi-
sal in proučil zgodovinar dr. 
Milko Kos, priimka Pirc v da-
našnji obliki ne najdemo. Je 
pa v urbarju za Vipavo leta 

1499 v župi Kopriva na Kra-
su omenjen Agresst Percz. 
Kako je bilo temu kraške-
mu Pircu ime, ni jasno, oči-
tno je pisar nekaj narobe za-
pisal in je nastal Agresst. V 
bližnji vasi Godnje pa urbar 
za Devin leta 1494 omenja 

priimek Peretz. V ohranje-
nih urbarjih sicer ni popisa-
na večina ljudi, marveč samo 
davčni obvezniki, torej pre-
možnejši kmetje.

Najpomembnejši vir za 
imena in priimke pred pol 
tisočletja na Goriškem je 
goriški urbar iz leta 1507, 
ki priimek omenja večkrat. 
Urbar, ki je bil javnosti dol-
go časa nedostopen, je bil do 
leta 1957 v Šempetru v Co-
roninijevi knjižnici, potem 
je izginil in se leta 1990 po-
javil v Državnem arhivu v 
Gorici. Bržkone je delil uso-
do ugledne plemiške rodbi-
ne Coronini, ki se je zaradi 
groženj po izbruhu svobode 
kljub priljubljenosti v Šem-
petru morala umakniti na 
varno čez mejo (1947). Prii-
mek je v urbarju zapisan kot 
Perats (Kozana v Goriških 

brdih), Pereczinn (Travnik, 
danes del Gorice) in Perecz 
(Podgora pri Gorici, Grgar, 
Travnik, Prvačina).

V registru nesnovne kul-
turne dediščine sta dve hiši, 
pri katerih se je po domače 

reklo pri Pircu. V obeh pri-
merih, v Cerkljah in Tržiču, 
je domače hišno ime nastalo 
iz priimka Pirc, navajajo na 
portalu hisnaimena.si.

Najbolj znana osebnost 
s priimkom Pirc, ki sicer 

nima mesta s svojim ime-
nom, je predsednica drža-
ve Nataša Pirc Musar. Roje-
na je bila v Ljubljani (1968), 
kot večina ljudi iz osrednje 
Slovenije, a njen rodni kraj 
je Kamnik.

Priimek Pirc je dal ime mestu v ZDA, 2. del

Poroka Lovrenca Pirca (Laurentius Pierz) in Marije Ane Marenik v Kranju leta 1754. Priča je 
bil Jakob Pirc (Jacopo Pierz). Knjigo hrani Nadškofijski arhiv Ljubljana (P 1715–1771, Kranj, 
zv. 2, str. 139). / Foto: Tino Mamić

V goriškem urbarju iz leta 1507 je priimek Pirec omenjen 
kar šestkrat. / Foto: Tino Mamić

Vaš razgled

Grozote, ki so potekale v taboriščih po svetu, tudi v senci Karavank, nas opominjajo na 
temne in boleče čase naše skupne zgodovine. Ostanki stavb in pretresljive zgodbe danes 
pričajo o nepredstavljivem trpljenju, ki ga ne smemo nikoli pozabiti. Le upamo lahko, 
da bodo nove generacije rasle v modrosti in sočutju ter da bodo gradile svet, kjer bodo 
ljubezen, mir in spoštovanje med ljudmi premagali sovraštvo in trpljenje. N. T. / Foto: Tina Dokl

Slike so na stenah, kiparska dela na podstavkih, sledijo zadnje priprave na odprtje dvojne 
razstave likovnih del v galeriji na Škofjeloškem gradu. Pravilna osvetlitev umetniških del je 
zelo pomembna, saj jih le tako lahko obiskovalci vidimo v njihovi pravi podobi. »Tako, zdaj 
je krog sklenjen, praznina pa je polna,« je morda pomislil mož, ko je sestopal z lestve in s 
tem povzel naslova dvojne razstave Krog se je sklenil in Polnost praznine. I. K. / Foto: Tina Dokl

Razgledi

Tino Mamić

Gorenjski priimki
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Pristava nad Javorniškim 
Rovtom – V soboto so pri-
poved o silovitem Martinu 
Krpanu premierno uprizo-
rili v idiličnem okolju Pri-
stave nad Javorniškim Rov-
tom. Zgodba o Krpanu, ju-
naku Levstikove pripoved-
ke, je dobro znana. Njego-
ve pustolovščine, pogum in 
humor so navdih za genera-
cije, zato ni presenetljivo, da 
je bila predstava dobro obi-
skana in zelo cenjena. Skrb-
no izbrana kulisa, kostumi 

in glasba so ustvarili pristno 
vzdušje, ki je gledalce po-
peljalo nazaj v čas, ko je Kr-
pan s svojo preprostostjo, iz-
najdljivostjo in srčnostjo os-
vajal srca ljudi. Režiserske 
škarje je tudi tokrat v roke 
poprijel Gregor Čušin, ki pa 
je poskrbel, da je bila klasič-
na zgodba začinjena s hu-
morističnimi dodatki.

Kot je pojasnil Andrej Pa-
lovšnik iz Farnega kulturne-
ga društva Koroška Bela, so 
začeli vaditi pred približno 
štirimi meseci, poleg skupin-
skih vaj pa je Čušin poskrbel 

tudi za individualno vodenje 
in piljenje igralcev. »Moram 
reči, da je Čušinova režija za-
res zabavna in pestra, včasih 
od nas zahteva profesional-
no znanje, čeprav vedno po-
udarjamo, da smo amaterji. 
Zelo se ujamemo in zadeva 
uspe. Vedno nam pravi, da 
bo predstava zabavna in bo 
ljudi pritegnila, tega si želi-
mo,« je pred začetkom pou-
daril Palovšnik.

V čevlje glavnega juna-
ka Martina je stopil Uroš 

Sterle, zabavnega in nekoli-
ko naivnega cesarja je upri-
zoril Janez Mulej, Tatja-
na Mulej pa je prevzela vlo-
go voditeljice predstave. Kot 
sta povedala, je sodelovanje 
s Čušinom in nasploh delo 
na vajah vedno polno zaba-
ve in užitka. »Gregor Čušin 
je v gledališko dejavnost vpet 
s srcem, nekako 'pade notri' 
in res dobro sodelujemo,« je 
poudaril Uroš Sterle in zani-
kal, da bi bil on na odru pra-
vi junak. »Gre predvsem za 

skupinsko delo – ni Krpana 
brez dvora, ni Krpana brez 
Brdavsa,« je dejal, Tatjana 
Mulej pa je povedala, da se 
v predstavi počuti kot neka-
kšna vodja cirkusa. »No, saj 
včasih je bil pravi cirkus,« je 
dejala v šali in dodala, da bi 
si želeli, da gledalci začutijo 
njihovo dobro voljo, njihovo 
veselje do igre in v predstavi 
preprosto uživajo.

Zasedba tridesetih igral-
cev je skozi petje, ples, 
igro in tudi rimo pripeljala 

zgodbo do vrhunca, Brdavs 
je izgubil glavo, Krpan pa je 
prišel do težko želenega do-
voljenja za prevažanje an-
gleške soli. Premiera je na 
Pristavo privabila lepo števi-
lo gledalcev, podobno je bilo 
tudi naslednji dan, za tiste, 
ki ste prvi uprizoritvi zamu-
dili, pa ponujajo novo prilož-
nost. Igralska zasedba Far-
nega kulturnega društva Ko-
roška Bela bo namreč Krpa-
novo zgodbo ponovno zai-
grala 21. junija.

Nika Toporiš

Gledalci so z navdušenjem spremljali, kako je ekipa Farnega kulturnega društva Koroška Bela pod režisersko taktirko 
Gregorja Čušina izpeljala Krpanovo zgodbo. / Foto: Tina Dokl

slovenski Javornik – Nje-
na dela so dragocen prispe-
vek k slovenski literaturi, 
saj bogatijo kulturno kraji-
no in prinašajo pomembna 
sporočila o življenju, naravi 
in človeški vzdržljivosti. Ne-
davno so Majdo Mencinger 
gostili v Delavskem prosvet-
nem društvu Svoboda Fran-
ce Mencinger Javornik - Ko-
roška Bela, ki se imenuje 
po njenem očetu, enem od 

ustanoviteljev društva. Pi-
sateljica, pesnica in nekda-
nja pedagoginja je s svojo 
ustvarjalno energijo postala 
prepoznavna v slovenski li-
terarni pokrajini. Po dolgo-
letni poklicni poti pedagogi-
nje, v kateri je s svojim de-
lom in predanostjo vzgajala 

generacije mladih, se je Maj-
da Mencinger po upokojitvi 
odločila, da se posveti svoji 
drugi strasti – pisanju. »Po 
navadi se začne, ko greš v 
pokoj in imaš nekoliko več 
časa. Moram pa reči, da me 
je celo življenje mikalo, da bi 
pisala, imela sem pravo stra-
hospoštovanje do pisateljev. 
Res mi niti na misel ni priš-
lo, da bi tudi sama lahko na-
pisala knjigo,« je poudarila.

Do danes je napisala že pet 

knjig, največ se ukvarja z li-
rično prozo. Njeno pisanje 
je globoko zakoreninjeno v 
naravi, ki ji predstavlja ne-
izčrpen vir navdiha in umi-
ritve. »Narava mi v teh ča-
sih pomeni vse. Ko si mlaj-
ši, je vse drugače. Tudi do-
jemaš drugače, ne prepoz-
naš lepot, danes pa mi na-
rava res pomeni največ, kar 
mi lahko.« A narava ni njen 
edini navdih. V njenih pe-
smih in zgodbah pogosto 

odmevajo spomini na voj-
no in povojno obdobje, ki jih 
prepleta z osebno izkušnjo 
in čustveno globino. Majdi-
nega očeta Franca so kot tal-
ca usmrtili v Dragi, ko je bila 
stara sedem let, njo, mamo 
in sestro pa so izgnali v tabo-
rišče Burghausen na Bavar-
sko. Njena dela so prežeta z 
občutkom za zgodovino in 
osebno izpovedjo. Bralce po-
peljejo skozi čas ter jih pove-
žejo z dogodki in občutji, ki 
so oblikovali njeno življenje. 
»Danes me navdajajo pred-
vsem občutki, da nobena be-
seda ni odveč, nobena bese-
da se ne izgubi in da je tre-
ba stvari zapisati. Čeprav je 
bilo hudo in težko, skozi leta 
ostanejo lepi spomini. Ne-
kako pozabiš na vsesplošno 
pomanjkanje, v zelo lepem 
spominu imam našo do-
mačo tepko, ob kateri je bil 
zame res lep prostor.«

Kljub težkim temam, ki 
jih obravnava, pa njena be-
sedila nikoli niso brez upa-
nja. Prav nasprotno, včasih 
vanje vnaša tudi humor, ki 
služi kot protiutež težkim 
življenjskim izkušnjam in 
v njeno pisanje prinaša sve-
žino in lahkotnost. »Verja-
mem, da k mojemu pisa-
nju prispeva tudi branje, za-
res veliko berem. Zame je to 
prava ustvarjalnost,« je še 
povedala.

Majda Mencinger, rojena na Slovenskem Javorniku, je s svojim pisanjem 
dokazala, da je ustvarjalnost brezčasna in ni omejena z leti ali poklicno potjo.

Nika Toporiš

Majda Mencinger / Foto: Nik Bertoncelj

Veliko bere in tudi piše

Uroš Sterle se je prelevil v Levstikovega junaka Martina 
Krpana. / Foto: Tina Dokl

Po lanskoletnem uspehu predstave na prostem Cvetje v jeseni, ki si jo je ogledalo več kot dva tisoč ljudi, je Farno kulturno društvo Koroška Bela ponovno 
poprijelo za delo in pripravilo novo predstavo – tokrat o Martinu Krpanu.

Klasična zgodba s humorističnimi dodatki

»Verjamem, da k 
mojemu pisanju prispeva 
tudi branje, zares veliko 
berem. Zame je to prava 
ustvarjalnost.«



18

NAGRADNA KRIŽANKA

petek, 14. junija 2024

17

27

15

3 4 5 6 7 8

11 12 13 14 15 16

19 20 21 22 23 24

27 28 29

1 2

9 10

17 18

25 26

3

4

5

6

7

8

11

12

13

14

16

19

20

21

22

23

24

28

29

1

2

9

10

18

25

26

GORENJSKI
GLAS

NASAD Z
MALINAMI

VELIKA
JUŽNO-

AMERIŠKA
KAČA

RAVNINA
PISNA

ŠOLSKA
KAZEN

IZRAELSKI
DRŽAVNIK

(ARIEL)
ANDREJ
ROZMAN

IGRLEC
GIBSON

VETRNI
JOPIČ

GLASBENIK
HENDRIX

MERSKA
KOLIČINA

BAMBUSU
PODOBNA
TRSTIKA

NAŠA
IGRALKA

(M. M.)

TOLSTOJEV
ROMAN

UMIVALNA
SKLEDA

IKAR
(OBLIKA
ZAPISA)

LATINSKA
NIKALNICA

JURE
NATEK

PRILAGO-
DITVENI

ČLEN

PERSONAL

SESTAVIL:
KALAN

STOPNIŠČE
(ZASTAR.)

DRAŽ

DRAG
KAMEN

PAPEŽEVA
PALAČA V

RIMU

NATAŠA
LAČEN

PRAVO-
SLAVNA
VERSKA
PODOBA

SMUČARSKI
SKAKALEC

STOCH

GORENJSKI
GLAS

Z MOSTOM
POVEZAN

JADRANSKI
OTOK

OLIVIA
JOHN

DRŽAVA V
SREDNJI
AMERIKI

OBER

DELAVEC
V LIVARNI

EVA
NOVŠAK

RUSKA
VLADARICA

KSILOZA
SARIN

STOLBA
STRNAD
TRAJAN

UPOR,
VSTAJA

HRUP,
TRUŠČ

DEL
RASTLINE

PEVKA
PAVONE

AFORIST
PETAN

PESNICA
MAURER

ALFI
NIPIČ

BOJNI
STRUP

ODVETNIK TISKARSKA
ČRKA

ARHITEKT
FABIANI

KONJSKI
DIR

NARODNI
IZDAJALEC

MINERALNA
VODA

UMETNOST
(LAT.)

HRIB PRI
BEOGRADU

PISATELJ
GRŽAN

GRŠKO MIT.
PODZEMLJE

SMOLNATA
BAKLA

VRATINA

GIBLJIV
ORGAN ZA

TIPANJE
ŠVIC. PISEC
(CLAUDE)

SL. SKLAD.
(ANDY)

LESNI
ŠKRAT
(MIT.)

RALNA
ZEMLJA

GORAN
IVANIŠEVIĆ

TKANINA,
DŽINS

RIMSKI
CESAR

ČUT ZA
STVARNOST

GRŠKA
ČRKA

STARO IME
ZA KONGO

SEROZNA
MRENA

MESTO V
RUSIJI

OMAMA NORDIJSKA
POVEST

MODEL
VOZILA

DAEWOO

? IN
LAMBERGAR

PODSTRE-
ŠJE (NAR.)

ESEJIST
FINCI

OSEBA PRI
KOPANJU

VODJA NA
JADRNICI

GORA V
JULIJCIH

OLI GREEN

DIPLOMAT-
SKI PRED-
STAVNIK

ZELIKA

KIRKINA
DOMOVINA

PTICA
PEVKA

NAVJE

AJGIST,
EGISTOS

STROK. ZA
ARABŠČINO

MODEL
VOZILA
LADA

FEVDALNI
PODLOŽNIK

ZAKONČEV
OČE

OUT (SL.
ZAPIS)

NAJVIŠJI
ČIN

PERNATA
ŽIVAL

DELOVNI
ZAGON

IGRALEC
CAAN

HIŠA
(ŽARG.)

STRMINA
(NAREČNO)

ANDREJ
ČERNE

GLASBENIK
JOHN

VOZ,
DIRA

GRŠKA
POKRAJINA

ŠVEDSKI
SMUČARSKI

CENTER

ŠPORTNA
PRIREDITEV

ROK
DRAKŠIČ

NAVADA

SVETNIK

IZOLACIJA,
OSAMITEV

PRAVNI
AKT

LANENO
PREDIVO

PEVKA
MOYET

LETNI GOZD-
NI POSEK

SADOVI
KAKAVOVCA

GRADBENI
DELAVEC

IGRALKA
LEVAR

PRIRODA

LESNI
SLADKOR

MOKROTA,
VLAGA

ALKALOID IZ
KININOVCA

ŽELEZOV
OKSID

DEKOR,
OKRASEK

SIMBOL ZA
IRIDIJ

DEJAN
ČELIK

DAVID
OAKES

HRV. SKLA-
DATELJ
(KRSTO)

PISA-
TELJICA

ROBERTS

17

27

15

3 4 5 6 7 8

11 12 13 14 15 16

19 20 21 22 23 24

27 28 29

1 2

9 10

17 18

25 26

3

4

5

6

7

8

11

12

13

14

16

19

20

21

22

23

24

28

29

1

2

9

10

18

25

26

GORENJSKI
GLAS

NASAD Z
MALINAMI

VELIKA
JUŽNO-

AMERIŠKA
KAČA

RAVNINA
PISNA

ŠOLSKA
KAZEN

IZRAELSKI
DRŽAVNIK

(ARIEL)
ANDREJ
ROZMAN

IGRLEC
GIBSON

VETRNI
JOPIČ

GLASBENIK
HENDRIX

MERSKA
KOLIČINA

BAMBUSU
PODOBNA
TRSTIKA

NAŠA
IGRALKA

(M. M.)

TOLSTOJEV
ROMAN

UMIVALNA
SKLEDA

IKAR
(OBLIKA
ZAPISA)

LATINSKA
NIKALNICA

JURE
NATEK

PRILAGO-
DITVENI

ČLEN

PERSONAL

SESTAVIL:
KALAN

STOPNIŠČE
(ZASTAR.)

DRAŽ

DRAG
KAMEN

PAPEŽEVA
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ZAPIS)

NAJVIŠJI
ČIN

PERNATA
ŽIVAL

DELOVNI
ZAGON

IGRALEC
CAAN

HIŠA
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(KRSTO)

PISA-
TELJICA

ROBERTS

Pozornost pritegne s svojim elegantnim in dinamičnim 
športnim dizajnom. Prenovljena, izjemno prostorna notranjost 
vas bo navdušila z inovativno opremo, kot je nova ambientna 
osvetlitev in večji zaslon. Z novim opcijskim sistemom za 
prilagodljivo uravnavanje podvozja DCC Pro lahko izbirate med 
različnimi voznimi profili, kot so Comfort, Sport ali Individual. 
Zmagovalna kombinacija napredka in udobja.

Emisije CO2: 146−139 g/km. Kombinirana poraba goriva: 6,4−6,1 
l/100 km. Emisijska stopnja: EURO 6. Emisije NOX: 0,0185−0,0152 
g/km. Število delcev: 0,0053−0,0044x1011. Ogljikov dioksid (CO2) je 
najpomembnejši toplogredni plin, ki povzroča globalno segrevanje. 
Emisije onesnaževal zunanjega zraka iz prometa pomembno 
prispevajo k poslabšanju kakovosti zunanjega zraka. Prispevajo 
zlasti k čezmerno povišanim koncentracijam prizemnega ozona, 
delcev PM10 in PM2,5 ter dušikovih oksidov. Slika je simbolna.

Novi Tiguan 
Za vse, kar prinese življenje 

VW_Dilerski_Tiguan2024_98x204.indd   1 05/04/2024   12:31

Šuceva ulica 28, 4000 Kranj I T: 04 2700 269 I www.avtohisavrtac.si

Nagrade: 
1. nagrada: enodnevna uporaba vozila NOVI VW TIGUAN
2. nagrada: Vrtač kapa s ščitnikom
3. nagrada: podarja jo Gorenjski glas

Rešitev križanke – geslo na kuponu 
– lahko pošljete po pošti na naslov 
Gorenjski glas, Nazorjeva ulica 1, Kranj, 
ali jo oddate v nabiralnik na tem naslo-
vu. Rešitve pa lahko pošljete tudi po 
e-pošti. To storite tako, da z mobilnim 
telefonom slikate kupon z geslom in 
ga pošljete na naslov krizanke@g-glas.
si. V elektronsko sporočilo ne pozabite 
napisati svojih osebnih podatkov. Rok 
za oddajo je do srede, 26. junija 2024.
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Oven (21. 3.–21. 4.)
Pomanjkanje energije, ki ga čutite, boste najbolj nadomestili 
v krogu najbližjih, bodisi družine, partnerja ali pa pravih pri-
jateljev. Prav tako boste imeli željo po prenovi svoje okolice, 
zato se lotite tudi obnove ali vsaj pospravljanja.

Bik (22. 4.–20. 5.)
Samski boste hrepeneli po sorodni duši, vezani pa boste 
imeli nostalgične misli z boljšo polovico. Oboji lahko na za-
sebnem področju napredujete, samo koraki bodo drugač-
ni. Samski se ozrite in začnite delovati, vezani pa ponovi-
te lepe trenutke.

Dvojčka (21. 5.–21. 6.)
V prihodnjih dneh boste ponovno dojeli, koliko ste vred-
ni. Bodisi boste do tega opomnika prišli sami ali pa vas 
bodo na to spomnili drugi. Hkrati bo to tudi čas za prido-
bitev drugih stvari, npr. da zahtevate višje plačilo, več spo-
štovanja.

Rak (22. 6.–22. 7.)
Deležni boste precejšnje podpore – in to ne glede na to, na 
katerem področju trenutno delujete. Lahko gre za poslov-
ne zadeve ali pa boste samski spoznavali veliko oseb, ki jih 
boste videli kot morebitne sorodne duše. Zanimivo bo.

Lev (23. 7.–23. 8.)
Tudi vi se boste z nostalgijo ozirali na nekdanje lepe trenut-
ke. Saj veste, da jih lahko ponovite. Ne bodo sicer identični, 
toda to tudi ni cilj. Cilj je dobro počutje in novi lepi trenutki, 
ki prispevajo k boljšemu bivanju.

Devica (24. 8.–23. 9.)
Okrepilo se bo vaše druženje, kar bo privedlo do vas po-
membne novice, ki bodo okrepile vaše delovanje v smeri iz-
polnitve vaše dolgoletne želje. Vse skupaj vam bo dalo nove 
energije, ki se vas bo držala vse poletje.

Tehtnica (24. 9.–23. 10.)
Tokratni pogovori bodo polni pozitivnih novic, med drugim 
tudi takih, ki vam bodo odprle oči za nove poti v življenje. 
Nekatere poti bodo čisto drugačne od vaših dosedanjih, saj 
boste mogoče celo zamenjali nekaj ciljev.

Škorpijon (24. 10.–22. 11.)
Razganjalo vas bo, ne samo fizično, tudi psihično boste 
premlevali in razmišljali. In posledica tega bo to, da se bodo 
spremenili vaši pogledi na svet in dogajanje okoli vas. To 
vseeno ne bo dovolj za vaš paket energije, ki ga trenutno 
premorete.

Strelec (23. 11.–21. 12.)
Pripravljeni boste deliti svoja čustva z najbližjimi. Ker gre 
predvsem za temna, težavna in neprijetna čustva, je to za 
vas zelo pomemben korak, saj tako priznavate svoje šibkos-
ti nekomu drugemu, ki mu zaupate. Bravo.

Kozorog (22. 12.–20. 1.)
Predolgo ste čustva zadrževali v sebi in jim niste dovolili 
pogledati na plan. Čas je, da to spremenite in dnevi so nak-
lonjeni izražanju in pogovorom o prihodnosti in pričakova-
njih. Presenečeni boste nad pozitivnim odzivom.

Vodnar (21. 1.–19. 2.)
Dobili boste opozorilo, zakaj so pomembne majhne stvari, 
ne velika dejanja. Prav tako se vam bo nenadoma posvetilo, 
kaj je tista avantura, ki jo v življenju želite še doživeti. Raz-
bremenili vas bodo na poslovnem področju.

Ribi (20. 2.–20. 3.)
Kar pokali boste od energije in zagnano se boste posvečali 
zasebnemu projektu ali pa zadevam na poslovnem podro-
čju; tam pač, kamor je v tem trenutku usmerjena vaša po-
zornost in predvsem vaša strast. Deležni boste komplimen-
tov in pohval.

HOROSKOP
TANJA

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravil N. F.                        
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TA JE DOBRA

Rešitev:

Rešitev:

Narejeno doma
Učiteljica sprašuje učence v drugem razredu, ali vedo, 
kako so prišli na svet.
»Prinesla me je štorklja,« se takoj oglasi punčka iz druge 
klopi.
»Mene je pa poslala teta iz Amerike,« reče njena soseda. 
In tako otroci razlagajo, da je bila vila iz gozda, pa spet 
štorklja, nekoga je mamica prinesla s Krka ... 
Nakar se oglasi Janezek: »Učiteljica, nam pa doma vedno 
manjka denarja, zato nas oče dela kar sam.«

Zlikana srajca
Andrej po dolgem času sreča kolega Tineta: »Ohoho, 
končno imaš zlikano srajco. A si se le oženil?«
»Prejšnji mesec. Likanje pa je prva stvar, ki sem se jo 
naučil od žene.«

V fitnesu
Marjan se je odločil, da bo začel hoditi v fitnes, da si malo 
okrepi telo.
Trener mu reče, naj stezo za tek nastavi na 15 kilometrov 
in naj kar začne teči.
Marjan pa: »Ja, kdo bo pa potem prišel pome?«

Znani tajni agent
»Nikoli mi ni bilo jasno, zakaj James Bond vsem vedno 
pove svoje pravo ime,« razmišlja Slavko, ki si je ogledal 
že več kot dvajset filmov o njem. Zato mu svetuje: »Ti si 
vendarle tajni agent, zato se drugič predstavi na primer 
za Joža Novaka.«
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Festival bonbonov Preddvor
22.—23. junij 2024, Grad Dvor

SOBOTA, 22. 6., OD 11.00 DO 17.00

VELIKA ZABAVA ZA OTROKE 
/Otroške igre * Tekmovanja * Predstave * Ustvarjalne delavnice/

LEV IN MIŠKA /Lutkovna predstava/

SOBOTA, 22. 6., OB 16.30

SOBOTA, 22. 6., OB 11.00

REPKI - INTERAKTIVNA GLASBENA PREDSTAVA ZA OTROKE
/Rok Terkaj * Igor Saksida * Plesna šola Artifex/

PETROV SMN /ponudba domačih izdelkov in pridelkov/

NEDELJA, 23. 6., OD 11.00 DO 17.00

SAPRAMIŠKA /Predstava za otroke, Turistično društvo Bašelj/

NEDELJA, 23. 6., OB 11.30

 16. PETROV MEDNARODNI FOLKLORNI FESTIVAL PIFF 2024
NEDELJA, 23. 6., OB 14.30

www.visitpreddvor.si

OBČINA PREDDVOR

VSTOP PROST

Rešitev križanke – geslo na kuponu – lahko pošljete po pošti na naslov 
Gorenjski glas, Nazorjeva ulica 1, 4000 Kranj, ali jo oddate v nabiralnik 
na tem naslovu. Lahko pa rešitev pošljete tudi po elektronski pošti. 
To storite tako, da z mobilnim telefonom fotografirate kupon z geslom 
in ga pošljete na naslov krizanke@g-glas.si. V elektronsko sporočilo  
ne pozabite napisati svojih osebnih podatkov. Rok za oddajo je petek, 
21. junij 2024.

1.  nagrada: darilni bon v vrednosti 20 EUR, unovčljiv v Parku Bor  
v Preddvoru

2. nagrada: dve tortici Kraljevi mignon v Parku Bor v Preddvoru 
3. nagrada: dva sladoleda Mama Paula v Parku Bor v Preddvoru



21Gorenjski glas
petek, 14. junija 2024 KAŽIPOT kazipot@g-glas.si

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki Kažipot brez-
plačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni naslov 
kazipot@g-glas.si.

prireditve

Cesarjov špancir po Naklem
Naklo – Kulturno-umetniško društvo Lik Naklo v nedeljo, 
16. junija, ob 11. uri vabi na zanimiv krajši pohod – Cesarjov 
špancir po Naklem s predstavitvijo pomembnih kulturnih 
spomenikov in drugih zanimivih točk. Pohodnike pričakuje-
jo od 10.30 dalje pred Domom Janeza Filipiča v Naklem (za 
hotelom Marinšek), kjer je tudi parkirni prostor. Vabljeni so 
vsi, posebno pa so dobrodošli tisti, ki bodo oblekli starinska 
oblačila. Skupaj s postanki bo pohod trajal dobro uro. Dodatne 
informacije: 031 634 605.

Zbornik Škofja Loka 1050
Škofja Loka – Muzejsko društvo Škofja Loka vabi na Blaznikov 
večer, ki bo v torek, 18. junija, ob 19. uri v Sokolskem domu 
na Mestnem trgu v Škofji Loki. Predstavili bodo zbornik pri-
spevkov z lanskega znanstvenega posveta Škofja Loka 1050.

HALO-HALO GOreNJSKi GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či la za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201 42 00 ali oseb no na 
Nazorjevi ulici 1 v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do če tr tka do 11. ure!  
Cene ogla sov in po nudb v ru bri ki so iz red no ugod ne. 

Gora Marmolada,
središče Dolomitov

Z vlakom na goro
Wendelstein

Rab in Pag,
ladijski izlet

Gora Matterhorn,
simbol Švice

Živalski vrt
v Zagrebu

13.7., 24.8., 1 dan

13.7., 27.7., 1 dan

25.6., 1 dan

20.7., 17.8., 1 dan

23.8., 3 dni

25.6., 1 dan

 84,00

83,00

  92,00

344,00

od

od

od

EUR

EUR

EUR

EUR

www.alpetour.si

Kranj: 04/20 13 222,  Šk. Loka: 04/51 70 305, Radovljica: 04/53 20 445,

   Jesenice: 04/58 09 755, Domžale: 01/72 20 016, Ptuj: 02/23 50 206        

81,00
EUR

od

od

21,00
EUR

od

GARDALAND, nočni

46,00
EUR

od

Dan na ladji,
od Poreča do Rovinja

22.6., 7.9., 1 dan 25.6., 15.8., 1 dan60,00 82,00
EUR

EUR

Dolomiti,
piramide in jezera

                              
Iseo – jezero in vasica, dolina Camonica, panoramska vožnja z vlakom 

na progi Bernina Express, St. Moritz, Chur, Lugano, Bellinzona

 359,00
 EUR

Švica, vožnja z vlakom Bernina Express

od
30.8., 4.10.2024, 3 dni

40,00
EUR

od

odod

   

Katalog izletov že na naših prodajnih mesh!
Svoj izvod lahko naročite na turizem@alpetour.si 

ROZMANBUS, T: 04 531 52 49, 041 855 630,  
www.rozmanbus.si
MORAVSKE TOPLICE: 22.–29. 9., RADENCI: 22.–29. 9., 
STRUNJAN: 25.–30. 10., ŠMARJEŠKE TOPLICE: 10.–15. 
11., BERNARDIN: 17.–20. 11.,  MADŽARSKE TOPLICE: 
14.–18. 10., MEDŽUGORJE: 12.–14. 10., 19.–21. 10., BANJA 
VRUĆICA S TERAPIJAMI: 20.–27. 9., 23.–30. 9., 26. 9. – 3. 
10., BANJA VRUĆICA S SARAJEVOM: 26.–29. 10., 2.–5. 11., 
MORJE: DUGI OTOK, KORČULA, OREBIĆ – VEČ TERMINOV

izLeti

Planinski izlet DU Cerklje
Cerklje – Društvo upokojencev Cerklje svoje člane vabi na 
planinski izlet na Zelenico in vrh Ljubeljščice, ki ga organizira 
v torek, 18. junija. Zbirno mesto bo pred AMD Cerklje ob 7. 
uri, od koder se bodo udeleženci odpeljali do Ljubelja. Skupne 
hoje bo približno štiri ure. V primeru slabega vremena bo izlet 
v četrtek v istem tednu.

Kolesarski izlet DU Kranj
Kranj – Društvo upokojencev Kranj v torek, 18. junija, vabi na 
kolesarski izlet Kranj–Komenda–Kranj.

Planinsko-pohodniški izlet DU Kranj
Kranj – V četrtek, 20. junija, Društvo upokojencev Kranj vabi 
na planinsko-pohodniški izlet na Slivnico nad Cerknico. S 
posebnim avtobusom se bodo udeleženci odpeljali izpred 
Globusa ob 8. uri, vstopni postaji bosta še pri Lonu in Boltezu. 
Vrnitev v Kranj je predvidena najkasneje ob 18. uri. Vzpon bo 
trajal predvidoma dve uri in pol, spust uro in pol; priporočajo 
pohodniško obutev in pohodne palice. Prijave bodo v društve-
ni pisarni sprejemali do ponedeljka, 17. junija.

KONCerti

Koncert MPZ Triglav Lesce Bled
Bohinjska Bela, Radovljica – Moški pevski zbor Triglav 
Lesce Bled z umetniško vodjo Matejo Praprotnik Dolar vabi 
na letni koncert, ki ga bodo v soboto, 15. junija, ob 19. uri 
izvedli v Domu krajanov na Bohinjski Beli, v nedeljo, 16. 
junija, ob 19. uri pa v Baročni dvorani Radovljiške graščine. 
Vstopnine ni.

ObveStiLA

Pohod bosonogih na Vovar
Gozd nad Kamnikom – Društvo Dogodek Kamnik, sekcija 
Bosonogi, in PGD Gozd v soboto, 15. junija, vabijo na 9. pohod 
bosonogih na Vovar z začetkom ob 9. uri, ki bo trajal okoli 
uro in pol. Zbirno mesto bo pri Sodnikovi domačiji na Gozdu 
nad Kamnikom. Do izhodišča bodo udeležence vodile table z 
napisi. Poskrbeli bodo tudi za okrepčilo in spominske majice; 
vsak udeleženec bo prejel medaljo, posebno pa najmlajši in 
najstarejši ter družina z največ pohodniki. Pohod bo v vsakem 
vremenu.

Umovadba, tombola
Šenčur, Preddvor – V okviru programa medgeneracijskega 
sodelovanja bo v ponedeljek, 17. junija, ob 9. uri v Domu 
krajanov Šenčur umovadba, v torek, 18. junija, ob 18. uri pa v 
prostorih Društva upokojencev Preddvor tombola. Za oboje so 
obvezne prijave do zasedbe mest na mck-prijave@luniverza.
si ali 04 280 48 25.

Ogled poskusa in uporabe brezpilotnih letalnikov
Žabnica – Oddelek za kmetijsko svetovanje pri Kmetijsko 
gozdarskem zavodu Kranj v torek, 18. junija, ob 9. uri na 
njivi kmetije Šifrer v Ledinah na Žabniškem polju pripravlja 
srečanje pridelovalcev ozimnih žit. Predstavili bodo letošnje 
pogoje pridelave ozimnih žit, precizno gnojenje in škropljenje 
v poljedelstvu, uporabo brezpilotnih letalnikov (dronov) v po-
ljedelstvu, praktični prikaz dela z letalnikom, poskus s sortami 
ozimnih žit iz štirih semenarskih hiš ter aktualno ponudbo se-
men za strniščno setev krmnih rastlin in rastlin za podoranje.

rAzStAve

Izgubljena in najdena dediščina
Šenčur – V fitnes parku ob nogometnem igrišču v Šenčurju sta 
Dragica Markun in Nataša Ülen pripravili razstavo Izgubljena 
in najdena dediščina Srednje vasi pri Šenčurju. Predstavljeni 
so sakralni objekti, kapelice in znamenja, naselbinska in stavb-
na dediščina, gasilstvo, gledališka dejavnost, delovne akcije ...

Razstava Nikolaja Mašukova
Duplje – V Dupljanski graščini je na ogled samostojna razsta-
va akademskega slikarja Nikolaja Mašukova. Obisk je možen 
ob sobotah med 16. in 19. uro ali po predhodnem dogovoru 
na 041 517 476, in sicer do 30. junija.

predStAve

Iščem tipa za svojo ženo
Kokrica – V Kulturnem domu na Kokrici bo v petek, 14. junija, 
ob 20. uri na ogled lirična komedija Iščem tipa za svojo ženo 
ruske avtorice Olge Stepnove v režiji Igorja Korošca.

Martin Krpan
Predoslje – Kulturno-umetniško društvo Predoslje vabi na 
zadnje ponovitve dramske pripovedke na prostem Martin Kr-
pan v avtentičnem okolju župnijskega posestva v Predosljah. 
Uprizoritve bodo v soboto, 15. junija, v nedeljo, 16. junija, v 
torek, 18. junija, in v sredo, 19. junija, vsakič ob 20. uri.

Loto rezultati – žrebanje 12. 6. 2024
4, 10, 13, 14, 27, 37 in 11

Loto pLUS: 5, 18, 21, 24, 29, 42 in 15
Joker 6: 5 7 5 4 8 1

predvideni sklad 14. 6. 2024 za Šestico: 890.000 EUR
predvideni sklad 14. 6. 2024 za 6 plus: 990.000 EUR

Največji dobitek za Joker 6: 1.000.000 EUR

LOTO

Brezje – Katoliška cerkev v Sloveniji in Slovenska karitas na 
najrazličnejše načine skrbita za bolnike, invalide in ostarele. 
Eden od njih je tradicionalno romanje na Brezje, ki ga je revija 
Ognjišče po zaslugi tedanjega urednika Franca Boleta prvič 
organizirala 19. avgusta leta 1969. Tedaj so se romarji zbrali 
v baziliki, leta 1972 pa je bilo zanimanje že tolikšno, da je bila 
maša prvič na trgu pred cerkvijo. To romanje je z leti preras-
lo v nacionalni narodni dan bolnikov, ki ga sicer Cerkev po 
svetu praznuje 11. februarja, na praznik Lurške Matere Božje. 
Letošnje romanje bo jutri, 15. junija, in bo že 56. po vrsti. 
Romarji bodo prihajali na Brezje od jutra naprej. Zanje bodo 
poleg svojcev skrbeli mladi prostovoljci Karitas, prostovoljci 
Malteške pomoči in drugi. Ob desetih bo na trgu pred baziliko 
slovesna maša, ki jo bo daroval ljubljanski nadškof metropolit 
msgr. Stanislav Zore.

Bolniki bodo romali na Brezje

Škofja Loka – O izzivih na področju hoje, kolesarjenja, javne-
ga potniškega prometa in vožnje z osebnimi vozili ter viziji 
prometa v Škofji Loki se, kot so sporočili z Občine Škofja 
Loka, z občani želijo pogovoriti tudi osebno. S tem namenom 
organizirajo javno razpravo v ponedeljek, 17. junija, ob 17. uri v 
prostorih Miheličeve galerije v Kašči. Vodil jo bo IPoP – Inštitut 
za politike prostora ob podpori Regionalne razvojne agencije 
Ljubljanske urbane regije in Ljubljanskega urbanističnega za-
voda. Rezultati javnih razprav (ena bo še v četrtek, 11. julija, 
ob 17. uri pri Svetem Duhu), spletne javne razprave in ankete 
bodo ključni pri nadaljnjem oblikovanju celostne prometne 
strategije. Prednost bodo imeli mehki ukrepi, ki ne vključu-
jejo gradnje, in trajnostni potovalni načini, ki nadomeščajo 
uporabo avtomobilov, so še sporočili z Občine Škofja Loka.

Javna razprava o celostni prometni strategiji

KRATKE NOVICE
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V tem priročniku 
boste našli 
neprecenljive 
vaje, s katerimi 
si boste učvrstili 
hrbtenico in 
ublažili bolečine. 
Vaje lahko kar 
mimogrede 
opravljate doma, 
v pisarni ali na 
poti. S pomočjo 
te knjige se 
boste pravilno 
gibali cel dan 
prav vsak dan. 

160 strani, 
mehka vezava

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 
04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

                        + poštnina

EUR
20Redna cena knjige je 23,90 EUR, če jo kupite na 

Gorenjskem glasu je cena samo 20 EUR.

Zdravljenje 
simptomov bolezni 
prostate namesto 
odpravljanja vzrokov 
za njen nastanek 
ima lahko krute 
posledice, vključno 
z obsojenostjo na 
plenice in impotenco 
do konca življenja. 
Avtor v priročniku 
predstavlja učinkovito 
alternativo 
operacijam prostate 
in terapijam z 
zdravili. 

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 
04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

                        + poštnina

EUR
10170 strani, mehka vezava. Redna cena knjige je  

19,90 EUR, če jo kupite na Gorenjskem glasu je cena

Mali oglasi
T: 201 42 47 
E: malioglasi@g-glas.si

 Male ogla se spre je ma mo:  
za ob ja vo v petek do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  

De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno  
od 8. do 15. ure, sreda od  
8. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

NEPREMIČNINE
HIŠE
PRODAM

BELA Krajina - Mavrlen pri Črnomlju 
prodam: hišo s hišno številko, elektri-
ko, vodo, vpisana v zemljiško knjigo, 
s pripadajočo zemljo 4.000 m, pot-
rebna obnove. cena 39.000 EUR, tel.: 
031/243-797 
 24001530

POSESTI
KUPIM

ALI dolgoročno najamemo kmetijo ali 
veliko gospodarsko poslopje, ki se ga 
drži vsaj 2 Ha pripadajočega travnika 
in gozda. Dostopna lokacija na koncu 
vasi, relacija Medvode - Radovljica. 
Vsaj polovica ravnina, tel.: 041/677-
792 24001266

ODDAM

VRTIČEK pod Krvavcem 100 m2, z 
lopo za orodje, možnost zalivanja, tel.: 
031/275-186 24001507

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

AUDI Q230 TDi, letnik 2018, avto-
matik, prevoženih 140.000 km, tel.: 
031/605-223  
 24001515

MERCEDES Vito, 5 sedežev, ohranjen, 
kombi vinjeta za osebni avto, cena 
7.300 EUR, tel.: 041/758-972  
 24001536

MOTORNA KOLESA
PRODAM

SKUTER suzuki Burgman, letnik 2007, 
30.000 km, 200 cm3, 13,50 kw, tel.: 
041/899-695  
 24001520

RADIO SORA, D.O.O., KAPUCINSKI TRG 4, ŠKOFJA LOKA

Širim 
veselje!

Osrednje slovenska 93,8 MHz   I   Jesenice 92,1 MHz  I   Tržič 95,1 MHz

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

NOSILEC za kolo, tri kolesa, do 45 kg, 
hitro snemljiv, za zadnja vrata avtomo-
bila, cena 50 EUR, tel.: 040/129-077  
 24001474

TEHNIKA
PRODAM

STAREJŠO, a odlično TV lg, ozka, 93 x 
65 cm, s stenskim nosilcem (ni smart), 
cena 70 EUR, tel.: 040/129-077  
 24001475

STROJI IN ORODJA
PRODAM

ELEKTRIČNI drobilnik, malo rabljen, 
po polovični ceni, tel.: 031/423-051 
 24001540

VILIČAR Yalle, plinski, 1.600 kg, bočni 
pomik, dvig 3,4 m, 1.600 delovnih ur, 
tel.: 031/612-289  
 24001513

GRADBENI  
MATERIAL
KURIVO
PRODAM

DRVA, metrska ali razžagana, možnost 
dostave, tel.: 041/718-019  
 24001442

SUHA mešana drva, tel.: 041/841-632  
 24001522

SUHA, pokrita bukova in gabrova drva 
ter plohe češnje in oreha, tel.: 041/608-
765 24001538

SUHE bukove butare, bukova drva in 
mešana drva ter rajkeljne, okroglice, 
tel.: 031/826-621 24001524

STANOVANJSKA  OPREMA
POHIŠTVO
PRODAM

POSTELJO 140 x 200, mizo 80 x 120 in 
predsobo 150 x 180, tel.: 040/705-145  
 24001502

PODARIM

NIZKO, stekleno, okroglo mizo za 
dnevno sobo, tel.: 031/666-401  
 24001508

GOSPODINJSKI APARATI
PRODAM

PRALNI stroj gorenje, 6 kg, tel.: 
040/777-371 24001503

OGREVANJE, HLAJENJE
PRODAM

TOPLOTNO črpalko za sanitarno vodo, 
300 l, Termotehnika, tel.: 040/549-526  
 24001512

VRTNA OPREMA
PRODAM

NOVO vrtno sedežno garnituro, tro-
sed, fotelja, mizica in blazine, 180 EUR, 
tel.: 041/900-647 24001514

ŠPORT, REKREACIJA
PRODAM

ŽENSKO ohranjeno kolo na torpedo, s 
prtljažnikom, tel.: 040/147-653 24001539

KUPIM

KOLO znamke Rog Pony, tel.: 041/718-
856 24001521

TURIZEM
ODDAM

APARTMA v bližini Pule (Valbandon 
- Fažana), www.apartma-ivi.com, tel.: 
041/990-258, silva 24001171

HOBI
PRODAM

VEČ albumov značk, razporejenih po 
panogah, tel.: 041/899-695 24001519

KUPIM

ODLIKOVANJA, medalje, značke, 
razglednice, kovance, bajonete, sablje, 
čelade, uniforme, tel.: 051/740-430  
 24001231

KNJIGE,  
PUBLIKACIJE
IŠČEM

PODARITE odvečne knjige. Pokličite, 
pridem z veseljem, jih odpeljem in oh-
ranim, tel.: 030/996-225 24001511

STARINE
PRODAM

2 medeninasti svetilki, tel.: 040/351-
342 24001532

KUPIM

STARINE: mizarski ponk, poslikane 
skrinje, manjšo kaščo, drobnarije, kipe, 
..., tel.: 051/258-936 24001446

OTROŠKA OPREMA
PODARIM

KOŠEK za dojenčka, tel.: 031/423-051 
24001541

MEDICINSKI  
PRIPOMOČKI
OČALA kot na napotnico s popustom 
do 101 EUR. Qlandia Kranj, Qlandia 
Kamnik, Deteljica Tržič, spar center 
Jesenice. Kličite brezplačno 080 1331, 
www.optika-aleksandra.si  
 24001449

PRODAM

ELEKTRIČNO bolniško posteljo - po-
daljšana, vzmetnico, blazino proti 
preležaninam ter servirno mizico, tel.: 
031/325-152 24001525

ŽIVALI IN RASTLINE
PRODAM

MLADIČKE border collie, tel.: 031/640-
790 24001531

PODARIM

KUŽKE mešančke, tel.: 041/970-439  
 24001510

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

10 tonski električni cepilnik drv lan-
cman, tel.: 031/387-326 24001509

KOSILNICO sip 165 cm, bobnasto, oh-
ranjeno, tel.: 041/504-662  
 24001504

NAKLADALKO in zgrabljalnik za seno, 
zelo ugodno, tel.: 051/688-459  
 24001529

PUHALNIK za seno s cevmi in koleni 
ter motorjem 7.5 kw, tel.: 031/727-035 
 24001498

KUPIM

ODKUP traktorjev in kmetijske me-
hanizacije, v kakršnemkoli stanju, tel.: 
041/255-834 24001465

PAJKA in zgrabljalnik sena, tel.: 
068/150-640 24001505

TRAKTOR in priključke, tel.: 041/597-
984 24001493

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

KOKOŠI - nesnice, jarkice, rjave, črne in 
grahaste, pred nesnostjo. Pripeljemo 
na dom, Matej Bulovec s.p., Mlakarjeva 
ul. 45, Šenčur, tel.: 041/710-113  
 24001445

10 dni staro teličko ls, tel.: 041/377-
102 24001501

BIKCA ČB, starega 14 dni, tel.: 041/665-
296 24001516

BIKCA ls/ČB, starega 4 mesece in bik-
ca ČB, starega 3 tedne, tel.: 031/559-
796 24001527

ČB bikca, tel.: 041/350-423 24001500

KUPIM

ODKUP ŽiViNE - KoglER. Plačilo v 
treh dneh, eko plus. V rejo oddamo 
pitance- teličke, bikce. Kogler Franz a., 
d.o.o., Parmova 53, ljubljana, naročila 
na tel., tel.: 064/130-081 24001444

OSTALO
PRODAM

KMEČKI gumi voz z dero, nizko in vi-
soko stranico, truga visoka 1 m, tel.: 
031/727-035 24001499

OKROGLE bale, slamo, tel.: 051/635-
610 24001523

PŠENIČNO slamo v balah, velike koc-
ke, tel.: 031/559-796 24001528

PODARIM

KOKOŠJI gnoj, brez nastilja, tel.: 
068/191-126 24001526

ZAPOSLITVE (M/Ž)
NUDIM

ZA delo v klicnem centru v Kranju 
zaposlimo tri telefonistke/telefoniste, 
mlajše upokojenke/ce. Nudimo prila-
godljiv delovni čas in odličen zaslužek. 
Španovina d.o.o., savska loka 21, Kranj. 
informacije na tel. št., tel.: 040/130-
054 24001533

FESST, d. o. o.,  
nepremičninska  
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Faks: 236 73 70
E-pošta:  
info@fesst.si
Internet:  
www.fesst.si

OBVESTILO NAROČNIKOM

Račune lahko prejemate  
tudi po elektronski pošti

Če želite račune prejemati po e-pošti, nam na 
e-naslov narocnine@g-glas.si sporočite točno ime 
in priimek ter naslov, da vas bomo našli na seznamu.

Na e-naslov, s katerega nam boste poslali  
osebne podatke, bomo poslali račun v obliki pdf,  
ki bo povsem enak položnici v tiskani izdaji.

Sodobna tehnologija omogoča tudi hitro in 
preprosto plačevanje računov s pomočjo mobilnega 
telefona in QR kode. 
Prepričani smo, da boste zadovoljni.

www.gorenjskiglas.si

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Štiri brezplačne vstopnice za Ligo narodov!

Slovenski odbojkarji v letu 2024 nastopajo v elitni Ligi naro-
dov, kjer si bodo skušali priigrati tudi nastop na olimpijskih 
igrah v Parizu. Naše fante med 22. majem in 23. junijem lahko 
spremljamo v Turčiji, na Japonskem in v Sloveniji, kjer se v 
dvorani Stožice obeta pravi odbojkarski spektakel. Slovenci 
se bodo v torek, 18. junija, pomerili z drugimi najboljšimi 
Južnoameričani Argentinci, v četrtek, 20. junija, z atraktivnimi 
Kubanci, v soboto, 22. junija, z aktualnimi svetovnimi prvaki 
Italijani in v nedeljo, 23. junija, še z vedno nevarnimi Srbi. Naši 
odbojkarji si v dvorani Stožice, ki na odbojkarskih tekmah 
sprejme 12.400 gledalcev, seveda želijo čim več podpore s 
tribun in dva naročnika Gorenjskega glasa si bosta tekmo 
proti Argentini, ki bo v torek, 18. junija, v dvoje lahko ogledala 
brezplačno. Za sodelovanje v žrebanju napišite imena vsaj 
dveh slovenskih odbojkarskih reprezentantov in nam odgovo-
re s svojimi podatki do ponedeljka, 17. junija, zjutraj pošljite 
na koticek@g-glas.si. Držimo pesti za naše odbojkarje!

Foto: VolleyballWorld
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Zahvala

Mnogo, mnogo prezgodaj nas je v 61. letu starosti zapustil naš 
dragi mož, ati in deda 

Simon Naglič
Ob boleči izgubi se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, so-
sedom, prijateljem, znancem in plesni skupini Sončki MOD Soži-
tje za izrečeno sožalje, besede tolažbe, podarjene sveče, denarno 
pomoč ter darovane svete maše. Hvala zaposlenim in poslov-
nim partnerjem podjetja Matech, zaposlenim podjetja Kontron 
in nekdanjim zaposlenim podjetja Iskratel za izrečeno sožalje, 
podarjene sveče, stiske rok in objeme. Hvala dežurni ekipi ZD 
Kranj in Kliničnemu oddelku za intenzivno interno medicino 
UKC Ljubljana, ki so se borili za njegovo življenje. Zahvaljujemo 
se zavodu Slovenija-transplant, da so pri  darovanju organov in 
tkiv uspešno našli nove prejemnike. Hvala tudi zaposlenim pod-
jetja Navček za organizacijo pogreba, izvedene molitve, gospo-
du župniku za lepo opravljen obred in pevkama za prelepo petje. 
Hvala vsem, ki ste ga pospremili na njegovi zadnji poti, vsem, ki 
ste ga imeli radi in ga ohranjate v lepem spominu!

Žalujoči: žena Tatjana, hči ana in sin Simon z družinama 
Britof, 6. junija 2024

Kogar imaš rad,
nikoli ne umre.
Le daleč, daleč je ...

Zahvala

V 68. letu nas je zapustila draga žena, mami, stara mama in sestra 

Silva Rant
iz Spodnje luše

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom in prijate-
ljem za izrečena sožalja, stiske rok in spodbudne besede v tež-
kih trenutkih. Hvala vsem, ki ste nam in nam še stojite ob strani. 
Hvala pogrebni službi Akris, sosedom, župniku Damjanu Proš-
tu za lep pogrebni obred in pevcem za zapete pesmi ter vsem, ki 
ste se od nje poslovili in jo v velikem številu pospremili na zad-
nji poti.

vsi njeni

OSmrTnica

V globoki žalosti sporočamo, da je v 88. letu starosti umrl  
naš dragi mož, oče in nono 

prof. dr. Milivoj  
Veličković Perat

dr. med., spec. razvojne nevrologije, 3. 6. 1937 – 7. 6. 2024

Pogreb bo v soboto, 15. junija 2024, ob 11. uri na pokopališču v Kranju,  
žara pa v žalni vežici od 9. ure dalje.

Cvetje in sveče hvaležno odklanjamo v korist prostovoljnih prispevkov za Sonček –  
Zvezo društev za cerebralno paralizo Slovenije, katere ustanovni in častni član je bil.

vsi njegovi

Zahvala

V 85. letu starosti je za vedno zaspala naša draga mami, babi, 
prababi, sestra in teta
 

Marinka Pirec
Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, sose-
dom in znancem za izrečeno sožalje, podarjeno cvetje in sveče 
ter cerkveni obred. Zahvaljujemo se tudi osebju Doma starejših 
občanov Preddvor in Komunali Kranj. Hvala vsem, ki ste se tako 
spoštljivo poslovili od naše mami.

Žalujoči vsi njeni
Kranj, junij 2024

Kogar imaš rad,
nikoli ne umre,
le daleč, daleč je.

Zahvala

V globoki žalosti sporočamo, da se je od nas v 87. letu tiho in  
spokojno poslovila draga žena, mami in mama 

Štefanija Košnik
iz naklega

Iskreno se zahvaljujemo sosedi Mariji za vsa leta pomoči in spod-
bude, negovalkam Urški, Lei, Nataši in Jani za njihovo neizmer-
no predanost, sorodnikom, sosedom in prijateljem za vsa leta 
iskrene ljubezni in skrbi za našo mami, naklanskim borcem za 
njihov spoštljiv poklon in vsem drugim, ki ste se skupaj z nami 
poslovili od nje.

mož Stane ter Sanda in Samo z družinama

Naj ti bodo sonce,
voda, zrak, svoboda
tam gori nad mavrico.

Knjiga Reševanje 
jeter sodi v zbirko 
zdravstvenih 
priročnikov za 
vsak dom, a se 
bere kot roman. 
Le uporabite 
nasvete, ki 
jih ponuja, 
preizkusite 
številne recepte, 
ki jih vsebuje, in 
podprite svoja 
jetra – hvaležni 
si boste. 

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 
04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si.

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti, se poštnina 
zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

                        + poštnina

31 62
EUR

Mehka vezava, 588 strani, cena knjige je

NOVO

OSmrTnica

Sporočamo žalostno vest, da nas je v 88. letu starosti zapustil naš 
dragi ati, ata, pradedek in brat 

Jože Megušar
Pintarjev Joža s Češnjice

Pogreb dragega pokojnika bo v petek, 14. junija, ob 16. uri na po-
kopališču v Selcih. Od njega se lahko poslovite na dan pogreba 
od 10. ure dalje na tamkajšnjem pokopališču.

vsi njegovi

Tam, kjer si ti,
ni sonca, ne luči.
Le tvoj nasmeh nam v srcih še živi
in nihče ne ve, kako zelo, zelo boli.

Nagrajenci križanke z geslom SKOČITE V POLETJE, kat-
ere sponzor je podjetje OBI, d. o. o., in je bila objavljena v 
Gorenjskem glasu 7. junija 2024, so: Simona Kuhar iz Dupelj, 
Meta Dolanc iz Kranja in Viktor Bizjak iz Šenčurja. Vsak od 
nagrajencev prejme praktično nagrado podjetja OBI. Nagra-
jencem čestitamo.

Izžrebani nagrajenci nagradne križanke z geslom V OŠTARIJI 
SE IZPOD PEKE KADI, objavljene v časopisu Gorenjski glas 21. 
maja 2024, so:  1. nagrado, bon za hrano in pijačo v vrednosti 
40 EUR, prejme Anica Čar iz Žirov,  2. nagrado, bon za hrano in 
pijačo v vrednosti 30 EUR, prejme Helena Juvan iz Domžal in 
3. nagrado, bon za hrano in pijačo v vrednosti 20 EUR, prejme 
Martin Tušek iz Selc.  Nagrajencem iskreno čestitamo.

IŠČEM

IŠČEM DELO - kovinostrugar z večlet-
no prakso na različnih strojih, išče 
delo, tel.: 040/271-578 24001534

STORITVE
NUDIM

SENČILA ASTERIKS, d.o.o., Cesta na 
Loko 2, 4290 Tržič, tel.: 59-55-170, 
041/733-709; žaluzije, roloji, rolete, la-
melne zavese, plise zavese, komarniki, 
markize, www.asteriks.net  
 24001443

ADAPTACIJE - vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, fasade, škarpe, ure-
janje dvorišč, tlakovanje, asfalt, ograje, 
dimniki, izolacija, krovstvo, tesarstvo 
-  po zelo ugodni ceni. Leard d.o.o., 
Pivka 11, Naklo, tel.: 041/583-163  
 24001447

BARVANJE fasad in napuščev, belje-
nje notranjih prostorov, antiglivični 
premazi in ostala slikopleskarska dela 
vam nudi Pavec Ivan, s. p., Podbrezje 
179, Naklo, tel.: 031/392-909  
 24001463

ČIŠČENJE poslovnih prostorov, sta-
novanj, hiš, ... Nudimo redno čiščenje 
intervalno čiščenje, popolna storitev 
za čiste pisarne. Leard d.o.o., Pivka 11, 
Naklo, tel.: 041/583-163  
 24001314

PEČARSTVO, lončene peči, zidani ka-
mini, kmečke peči, obnova, popravilo, 
izdelava, izris. Trgovina Kamin, Aleš 
Avsenek d.o.o., Kranjska cesta 2, Rado-
vljica, tel.: 040/364-636  
 24000112

SANACIJE, obnove dimnikov z inox 
cevmi, povrtavanje, rušenje, pozidava, 
montažni dimniki, dimniške kape. Ga-
rancija 10 let. Aleš Avsenek d.o.o., Kranj-
ska 2, Radovljica, tel.: 041/229-246  
 24000111

ŽE 30 LET z vami grad. podjetje RE-
DŽO.B d.o.o., Zg. Bitnje 260, Žabnica 
- izvajamo vse od temeljev do streh, 
notranji ometi, predelne stene, vse 
vrste fasad, kamnite in betonske 
škarpe, urejanje in tlakovanje dvorišč, 
tel.: 041/294-279, 041/589-996  
 24001410

ZASEBNI STIKI
IŠČEM mamico za resno zvezo, sta-
ro do 45 let iz Poljanske doline, tel.: 
071/357-369 24001518

RAZNO
ZBIRAM odpadno železo in barv-
ne kovine, odvoz brezplačen, tel.: 
070/385-956  
 24001471

PRODAM

LESENE grablje in brezove metle, tel.: 
04/51-22-654, 031/800-660  
 24001517

ORBITREK, lahek vrtljiv masažni stol 
in motoristično jakno XL, tel.: 041/364-
504 24001537

ZA simbolično ceno prodam gumi voz 
z dero, 16 col, traktorsko škropilnico 
330 l, registrirana in kultivator z ježi, 
tel.: 051/298-935  
 24001506

ZRAČNO puško, vidia kline za sekular, 
fi 600, 500 in 400, tel.: 041/364-504  
 24001535
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V sodobnem digitalnem svetu tudi iskanje življenjskega sopotnika pogosto ni več preprosto. Dandanes 
skoraj vsak pozna nekoga, ki je svojega partnerja našel s pomočjo aplikacij za zmenke in spoznavanje.

Kranj – Tradicionalni nači-
ni spoznavanja ljudi se hitro 
spreminjajo, saj vedno več 
ljudi išče partnerje po sple-
tu. V poplavi aplikacij za is-
kanje partnerja lahko naj-
demo tudi aplikacijo Eden 
oziroma v slovenski različi-
ci Krščanski zmenki Slove-
nija. Kot poudarja Aleksan-
der Vovk, soavtor aplikacije 
Eden: »Milijoni kristjanov 
po vsem svetu želijo spozna-
ti nekoga in ustvariti lastno 
družino, internet pa je naj-
lažji način za to.« Aplikaci-
ja obljublja, da bo uporabni-
kom pomagala najti ljube-
zen, ki temelji na krščanskih 
vrednotah, prav tako pa naj 
bi bila namenjena izključno 
kristjanom.

Različne verske skupnosti
Aplikacija Eden združu-

je kristjane različnih ver-
skih skupnosti, vključno s 
protestanti, pravoslavci in 
katoličani, kar pomaga pri 
iskanju ustreznih partner-
jev z enako vero. Uporabni-
ki poročajo o pozitivnih iz-
kušnjah. Mnogi so že naš-
li svoje življenjske partner-
je, nekateri pa so vzpostavili 
nova prijateljstva in duhov-
ne vezi. »Kar jo loči od dru-
gih, je poudarek na spozna-
vanju ljudi onkraj njihovih 
fotografij. Povezave se zdi-
jo bolj smiselne, pogovori 
pa so osvežujoče pristni.« 
Ali pa: »Ko sem se pridru-
žil tej spletni skupnosti, ni-
sem resnično iskal zveze, 
a na koncu sem srečal svo-
jo sorodno dušo. Začela sva 
kot prijatelja in se zbližala 
zaradi skupnih interesov in 
vrednot. Zdaj skupaj gradi-
va srečno življenje,« se med 
drugim glasijo komentar-
ji uporabnikov. Aplikacija 
je namenjena tako mlajšim 
kot starejšim uporabnikom, 
ki si želijo najti partnerja 
za življenje. Mednarodna 

skupnost, ki jo aplikacija 
povezuje, omogoča, da upo-
rabniki spoznajo kristjane 
iz različnih držav.

Preprosta uporaba
Postopek registracije je 

preprost in uporabniku pri-
jazen, prav tako sama upo-
raba. Uporabniki mora-
jo najprej prenesti aplikaci-
jo na svoj pametni telefon 
ali tablico in ustvariti profil. 
Profil vključuje osebne po-
datke, verska prepričanja, 
interese in preference glede 
iskanja partnerja. Ti podatki 
pomagajo algoritmu aplika-
cije najti najustreznejša uje-
manja. Ustvarjanje profi-
la, ki poudarja verske vred-
note, interese in cilje, omo-
goča uporabnikom, da že 
na začetku poudarijo najpo-
membnejše vidike svojega 
življenja. Z naprednimi filtri 
za iskanje lahko uporabni-
ki hitro najdejo potencialne 
partnerje glede na svojo ve-
roizpoved, cerkveno pripa-
dnost in druga pomembna 

merila. Možnost omejitve 
iskanja na določeno razda-
ljo omogoča, da uporabniki 
poiščejo partnerje v bližini 
ali širše, kar povečuje mož-
nosti za uspešno povezova-

nje. Sistem deluje po načelu 
vzajemnih všečkov. Če upo-
rabnika izrazita zanimanje 
drug za drugega, se odpre 
klepetalnica, kjer lahko na-
daljujeta komunikacijo.

Tudi storitev premium 
Storitev je brezplačna, 

vendar ponuja tudi t. i. pre-
mium naročnino za tiste, 
ki želijo izkoristiti vse mož-
nosti za iskanje partner-
ja. Ta omogoča dostop do 

naprednejših funkcij, kot so 
podrobnejši filtri za iskanje, 
več možnosti za komunika-
cijo in sodelovanje na ek-
skluzivnih dogodkih. »Apli-
kacija Eden se razlikuje od 

drugih krščanskih spletnih 
mest za zmenke. Edinstve-
na je v tem, da se družite in 
klepetate samo z ljudmi, ki 
ste jih sami izbrali in ki so 
tudi izbrali vas. To vam omo-
goča, da prihranite svoja 
čustva, energijo in čas, saj se 
izognete nepotrebnemu kle-
petanju z ljudmi, ki ne čuti-
jo tako kot vi, in se tako izog-
nete vedno neprijetni zavr-
nitvi,« pa poudarjajo njeni 
ustvarjalci.

Nika Toporiš

Aplikacija Krščanski zmenki Slovenija je sicer brezplačna, lahko pa se odločite za doplačilo 
in s tem prejmete tudi dodatne funkcije. / Foto: Nika Toporiš

Žiri – Konec tedna bo v Žireh znova v znamenju Žirovskega 
kolesarskega kroga, ki ga Turistično društvo Žiri pripravlja 23. 
leto zapored. Kolesarji se bodo v soboto na pot podali izpred 
turističnoinformativnega centra v Žireh, kjer si lahko priskrbijo 
tudi kartončke za zbiranje žigov. »Dolžina celotnega koga je 
približno 56 kilometrov, prevoziti pa je mogoče tudi dve krajši 
progi: zahodno, ki vodi čez Vrsnik z zaključkom na Selu in je 
dolga 25 kilometrov, ter 28-kilometrsko vzhodno progo, ki se 
iz središča Žirov čez Selo povzpne na Zabrežnik in nato po 
grebenu Žirovskega vrha, Smrečja in Goropek omogoča vrni-
tev v Žiri,« je pojasnila Majda Treven iz Turističnega društva 
Žiri. Trasa je speljana po gozdnih in makadamskih poteh in 
je zato primerna za gorska ali vsaj treking kolesa. Posamezni 
odseki so primerni tudi za družine z mlajšimi otroki. Celotna 
trasa je označena z usmerjevalnimi tablami. Za kolesarje so 
pripravili simbolične nagrade, a največja nagrada, je poudarila 
Majda Treven, so čudoviti razgledi na poti.

Kolesarjenje z razgledi

Kranj – Domačijo pr' Jenk v 
Struževem pri Kranju krasi 
lepo urejena okolica, polna 
zelenja in rož, ter celo dve 
palmi, o čemer nas je obve-
stila njihova soseda Tončka 
Poklukar. Ob obisku doma-
čije sta nam zakonca Tonč-
ka in Janez Golob poveda-
la, da sta palmi stari približ-
no 42 let. Prvih dvajset let 
sta bili v loncu in so ju pozi-
mi zaradi nevarnosti poze-
be prenašali v klet. Z leti sta 
postali pretežki in ju ni bilo 
več možno umikati pred 
mrazom, zato so ju dve zimi 

pustili zunaj, nato pa posa-
dili na zelenico pred hišo. 
Zanimiva je razlika v njuni 
višini: čeprav stojita le ka-
kih šest metrov narazen, je 
ena visoka 4,5 metra, druga 
pa »le« približno dva metra. 
Palmi ne zahtevata posebne 
nege niti ju pozimi ne po-
krivajo za zaščito pred mra-
zom. »Če bi bile zime tako 
hude kot nekoč, pa je vpraša-
nje, ali bi preživeli,« je raz-
mišljal Janez. Palme, ki ve-
ljajo za rastline toplega trop-
skega podnebja, torej lahko 
uspevajo tudi v hladnejših 
okoljih. Pr' Jenk zadnjih ne-
kaj let tudi cvetita.

Palmi v Struževem
Ana Šubic

Tončka Golob ob večji palmi, visoki približno 4,5 metra   
/ Foto: Tina Dokl

Tržič – V soboto, na Poletno muzejsko noč, bo na vrtu Pollako-
ve kajže v Tržiču vrtna zabava v počastitev 70-letnice Tržiškega 
muzeja. Obudili želijo vzdušje iz 50. in 60. let, ko je bil muzej 
še mlad. V slogu bodo podoba, glasba in prigrizki, zato jih 
boste razveselili, če jim tudi s svojo toaleto pomagate pričarati 
nostalgično muzejsko noč. Med 18. in 24. uro vabijo na ogled 
stalnih zbirk, zabavo pa bodo ob 18.30 popestrili s spomini na 
začetke in delovanje muzeja, ob 19. uri s programom v izvedbi 
Društva plesalk v tretjem življenjskem obdobju, ob 21. uri pa 
s koncertom Kristine Oberžan in skupine.

Vrtna zabava v počastitev jubileja Tržiškega muzeja

Sodobne različice zmenkarij

vre men ska na po ved
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Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo

Danes bo delno jasno, popoldne se bo od zahoda oblačnost 
nekoliko povečala, pihal bo jugozahodnik. Jutri bo deloma 
sončno, več oblačnosti bo v hribovitem svetu. Jugozahodnik 
se bo okrepil. Popoldne in zvečer ni izključena kakšna ploha 
ali nevihta. V nedeljo bo večinoma sončno.

NA GLAS                                           aforizem

Bolj ko pljuvam v roke, bolj se mi delo gnusi.

Milan Fridauer - Fredi

Uporabniki lahko potencialne partnerje iščejo znotraj 
specifičnih krščanskih skupnosti, kar zagotavlja, 
da imajo skupna verska izhodišča. Ker je aplikacija 
namenjena izključno kristjanom, lahko uporabniki 
hitro najdejo ljudi, ki imajo enake vrednote in 
prepričanja.


